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Muntis Auns

LATVIEŠU KARAGAITAS

Cik vien tālu sniedzas rakstīto avotu ziņas, karu un vaidu laiki ir bijuši mūsu zemes vēstures pava-

doņi. Tagadējās Latvijas novados iebrukuši skandināvu vikingi, savukārt kurši - Zviedrijā un Dānijā,

1107. gadā zemgaļi sakāva Polockas kņaza karaspēku, bet 1181. gadā lībieši un latgaļi piedalījās

Novgorodas un Polockas karagājienā pret Suzdaļu... Kuršu, zemgaļu, latgaļu, sēļu, lībiešu karavīrs bija

gan sava novada sargs, gansirotājs, ierauts nemitīgās cīņās, kam nebija ne sācēja, ne beidzēja, ne gala,

ne malas.

12. gadsimta beigās sākās krusta kari Baltijā. To norise aprakstīta daudzos pētījumos. Sākotnēji
krustneši nostiprinājās Daugavas un Gaujas lejteces lībiešu novados, pēc tam latgaļu, sēļu, igauņu, kur-

šu un zemgaļu zemēs, un šīs cīņas turpinājās līdz pat 13. gadsimta beigām. Tajās redzamas ganspilgtas,

varonīgas epizodes (lībiešu sacelšanās 1206. gadā, Mežotnes aizstāvēšana 1220. gadā, Durbes kauja
1260. gadā, zemgaļu sacelšanās 1279. gadā v.c), gan vietējo tautu līdzdalība krustnešu karagājienos

pret vēl nepakļautajām zemēm.

Kaut arī bieži tiek uzsvērts, ka krustnešu panākumu pamatā bija pārākums bruņojumā un kaujas
mākā (it īpaši piļu aplenkšanā), šos apstākļus nevajadzētu pārspīlēt. Baltijas tautām bija pietiekami
labas vietējiem apstākļiem piemērotas cīņas iemaņas un paņēmieni, par ko liecina gan kuršu uzvara pār
krustnešu floti pie Gotlandes 1210. gadā, gan

citi panākumi. lespējams, ka šķietami dīvainais zemgaļu

mēģinājums ievilkt ar virvēm Daugavā Ikšķiles pili, ko savā hronikā aprakstījis Indriķis, 1 patiesībā bija
kāds koka nocietinājumu sagraušanas paņēmiens, kas mūraceltnēm, protams, vairs nederēja. Vietējās

tautas arī mācījās no krustnešu pieredzes. Tā zemgaļu valdnieks Viesturs, kamēr viņš vēl bija vācu

sabiedrotais, lūdza nosūtītviņam vīrus, kas varētu apmācīt zemgaļus cīņas mākā. Visai drīz zemgaļu un

igauņu ieroču arsenālā bez parastā šķēpa, cirvja, zobenaparādījās arī viens no efektīvākajiem krustnešu

ieročiem — stops.

Pēc 13. gadsimta krusta kariem miers Livonijā nebūt nesekoja. Visu turpmāko Livonijas vēsturi

raksturo nemitīgi militāri konflikti, kas gan tikai dažkārt izvērtās lielos, postošos karos.

Biežākie militāriekonflikti bijasirojumi - livonieši siroja Krievzemē un Lietuvā, lietuvieši un krievi -

Livonijā. Parasti sirojumos devās nelielas vienības un to mērķis bija laupīšana vai atriebība par kādu

agrāku pāridarījumu. Reizēm gan tika savākts liels karaspēks un sirojums aptvēra plašāku teritoriju.

Piemēram, 1325.vai 1329. gadā lietuvieši pēc rīdzinieku aicinājuma aizgāja līdz pat Livonijas ordenim

piederošajai Vilandei(rīdzinieki tajā laikā karoja ar ordeni), 1330.gadā nopostīja Pilteni un tās apkārtni,
1345. gadā Lietuvas dižkunigaiša Aļģirda karaspēks izsiroja Rīgas arhibīskapiju un Siguldas novadu

(kā liecina Vartberges Hermaņa hronika, gūstā aizvests 3600 cilvēku, taču šis skaitlis uzskatāms par

pārspīlētu).

Karu, kuros Livonija mēģinātu pakļaut un pievienot sev jaunas teritorijas, faktiski nebija. Drīzāk

otrādi - no 15. gadsimta otrās puses Livonijai nācās aizstāvēt savas robežas pret Krievijas tīkojumiem,
kā rezultātā ap 1480. gadu tika zaudēts Abrenes novads un daži citi pierobežas apgabali. Tajā pašā laikā

Livonijas iekšienē norisinājās cīņas par varas pārdali starp bīskapiem, Livonijas ordeni un Rīgu. Dažkārt

iekšējās nesaskaņas pārauga militāros konfliktos. Lielākais no tiembija Rīgas arhibīskapa (faktiski Rīgas

1Indriķa hronika.Rīga, 1993, 1:6.
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pilsētas) karš ar Livonijas ordeni 1297.-1330. gadā, kas beidzās ar Rīgas sakāvi. 13. un 14. gadsimta

mijā ordeņa ļaudis iebruka arī Kurzemes bīskapijā, nonāvējot iedzīvotājus, laupot lopus un postot

sējumus. Otrs "Rīgas karš" sākās 1479. gadā; karadarbība, kas aptvēra lielu daļu Vidzemes, turpinājās

ar mainīgām sekmēm un 1491. gadā beidzās ar rīdzinieku sakāvi pie Bukultiem.

Gan Livonijas ārējās, gan iekšējās cīņās piedalījās (uzbruka, cieta, aizstāvējās) visi tās iedzīvotāji.

Kuršiem, zemgaļiem un citām Livonijas tautām bija pienākums doties karagaitās pēc zemes kungu

aicinājuma. Viņu vairākums bija kājnieki, kas veidoja karaspēka lielāko daļu un atbalstīja galveno

triecienspēku - smagi bruņoto kavalēriju. 1434. gadā Kuldīgas komturs ziņoja Mēmeles (Klaipēdas)

komturam, ka 800 vīru liela viņa kurzemnieku vienība sirojusi Zemaitijā, taču pilnīgi iznīcināta -

sirotāji krituši vai saņemti gūstā, nav atgriezies neviens bruņinieks, ordeņa kalpotājs, vasalis (labietis)

vai namnieks, Žemaitijā palikuši visi zirgi un bruņas, vienīgi zemnieki {lantvolk) pa sešiem septiņiem

atgriežoties mājās, bet arī viņu nav daudz.2 Indriķis Sterns pēc šīm un citām ziņām aprēķinājis, ka

sirojumā piedalījušies 40 jātnieki un 760 kājnieki, t.i., kuršu zemnieki. 3 Savukārt 1345. gadā, aizstāvot

Jelgavas pili pret lietuviešu uzbrukumu, uz tās mūriemkrituši divi Livonijas ordeņa brāļi, skrīveris un

16 zemgaļi.4

Jātnieku vienības Livonijas ordeņa karaspēkā veidoja gan ordeņa brāļi, gan vasaļi un namnieki.

Vasaļu vidū bijaarī vietējās izcelsmes vīri - t.s. novadnieki jeb leimaņi, pazīstamākie no viņiem ir kuršu

ķoniņi. Ķoniņam Andrejam Peniķim 1504. gadā piešķirtajā lēņa dokumentā Livonijas ordeņa mestrs

Volters fon Pletenbergs pat īpaši atzīmējis viņa nopelnus cīņās pret Krieviju.5

Līdztekus pienākumam piedalīties zemes kungu karagājienos vietējie iedzīvotāji pildīja arī robežu

vai vispār zemes apgaitnieku un ziņnešu pienākumus, t.i., viņiem bija jāuzrauga robežas, jāseko

iebrucēju vienību kustībai un jāziņo par to komturam vai fogtam. Sāda uzraudzība bija nepieciešama

gan pierobežā, gan dziļāk zemes iekšienē. Šos apgaitniekus dēvē par lauksargiem (vācu ivartman).

14. gadsimta vidū Kuldīgas komturijā bija vismaz 16, Grobiņas fogtijā - vismaz 20 lauksargu. Par

savām gaitām viņi saņēma algu - 1 ozeriņu jeb 1,5 Rīgas mārkas gadā. Kurzemē lauksargu algošanai

iedzīvotājiem bija uzlikts īpašs lauksargu nodoklis (pēc 1431. gada ziņām 5 ārtigi un 1 feniņš gadā),
bet par pārējiem Latvijas novadiem tādu ziņu nav.

No 15. gadsimta arvien lielāka nozīme karošanā bija kara algādžiem jeb landsknehtiem. Ir ziņas,

ka daudz landsknehtu Livonijā uzturējās 1410. gadā (tad notika Grunvaldes jeb Zalgires kauja), pēc

tam karakalpu vervēšanai Livonijas ordenis pievērsās mestra Voltera fon Pletenberga laikā. Piemēram,

Smoļinas kaujā 1502. gadā ordeņa karaspēkā bijis 2500landsknehtu.

Saprotams, ka, lai pildītu dienestu, vietējiem iedzīvotājiem bija nepieciešami ieroči. Pakāpeniski

pieaugot muižnieku varai pār zemniekiem, ieroču nēsāšanas brīvība no muižniecības interešu

viedokļa kļuva nevēlama. 1507. gadā Volters fon Pletenbergs Ziemeļigaunijas zemniekiem noteica

ieroču aizliegumu - zobenus, šķēpus v.c. drīkstēja nēsāt tikai ar kunga atļauju. Līdzīgu lēmumu, ko

attiecināja uz visiem Livonijas zemniekiem, 1543. gadā pieņēma Valmieras landtāgs. Līdzīgi lēmumi

16.-17. gadsimtā pieņemti vairākkārt, un to mērķis bijanovērst gan iespējamos zemnieku nemierus, gan

kriminālnoziegumus un malumedniecību. Tā kā tiesības nēsāt ieročus bija brīva vīra privilēģija, ieroču

aizliegumā izpaudās arī muižniecības centieni ierobežot zemnieku brīvību. Praksē šie aizliegumi bieži

vien netika ievēroti, turklāt ieročus sev paturēja zemnieki, kas kara laikā bija iesaukti zemessargos.

2 Liv-, Est- und Curlāndisches Urkundenbuch (LUB), Bd. 8. Riga, Moskau, 1884, Nr. 853.
3-Šternsl. Latvijas vēsture. 1290-1500.Riga, 1997, 391.-392. Ipp.
4

HohlbaumK. Die jungere livlāndische Reimchronikdes BartholomāusHoeneke. 1315-1348.Leipzig, 1872, S. 33.
5 LUB, Abt. 11, Bd. 2, Nr. 673.
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16. gadsimta pirmajā pusē Livonijā apmēram 50 gadu tika nodrošināts miers, taču tad sākās gandrīz

nepārtraukta karu virkne.

1556.-1557. gadā norisinājās t.s. koadjutoru karš starp Rīgas arhibīskapu un Livonijas ordeni. Tā

tomēr bija sīka ķilda salīdzinājumā ar Livonijas karu, kas ilga no 1558. līdz 1583. gadam. 1558. ga-

dā Livonijā iebruka Krievijas karaspēks. 1560. gadā Lugažu jeb Ērģemes kaujā tika sakauts Livonijas
ordenis - un tas beidza pastāvēt. Karā par Livonijas mantojumu iesaistījās Zviedrija, Polija, Lietuva

un Dānija. Rezultātā daļa Latvijas teritorijas nonāca tiešā Polijas-Lietuvas pakļautībā, bet Kurzemē un

Zemgalē 1561. gadā tika nodibināta no Polijas un Lietuvas atkarīga hercogiste. 1583. gadā izraisījās

arī karš par Piltenes mantojumu: Piltene piederēja dāņu hercogam Magnusam, bet pēc viņa nāves to

okupēja poļu un lietuviešu karaspēks. 24. maijā pie Embūtes notika kauja, kurā kurzemnieki cieta

sakāvi (krita ap 200 vīru), un Dānija drīz vien par 30 000 dālderu lielu atkāpšanās naudu atteicās no

Piltenes par labu Polijai—Lietuvai. Kurzemnieku karaspēkā vairākums, šķiet, bija zemnieki, no kuriem

daļa jau bijusi apmācīta rīkoties ar šaujamieročiem.
Ir liecības, ka 1559. gadā Livonijas kara laikā Rīgu aizstāvējusi algotņu vienība, četras namnieku

un amatnieku mācekļu nodaļas, kā arī viena nevācu, t.i., latviešu nodaļa jeb karogs, savukārt Livonijas

landtāgā spriests, ka no katra novada karā jāmobilizē katrs trešais ieročus nest spējīgais vīrs - vai nu ar

zirgu, vai kājām, viņiem jāpiešķir savs karogs, jāierīko atsevišķa nometne un viņi jāapgādā ar pārtiku. 6

1582. gadā, kad Rīgā ieradās Polijas karalis Stefans Batorijs, godasardzē stāvējuši arī trīs karogi ar

alebardēm un pīķiem apbruņotu nevācu zemnieku.7

1600.-1629. gadā galvenokārt Vidzemē un Zemgalē ar pārtraukumiem norisinājās poļu-zviedru

karš, kas, it īpaši pirmajos gados, karadarbības, bada un mēra dēļ bija sevišķi postošs. Nākamajam

Zviedrijas karalim Kārlim IX ar dažādiem solījumiem izdevās noskaņot sev par labu gan Vidzemes

muižniecību, gan zemniekus. Polijas-Lietuvas karavadonis Kristaps Radvils Perkūns izteicās, ka

iedzīvotāji, it īpaši latvieši, nostājušies zviedru pusē un līp pie Kārļa kā mušas pie medus. 8 Zemnieki

iesaistījās arī karadarbībā, kas radīja cita Polijas-Lietuvas karavadoņa Jana Zamoiska neizpratni: "Tos

pašus zemniekus, no kuriem viņš [Kārlis] prasa lauku darbus, no kuriem viņš ņem nodokļus, ar kuriem

viņš stiprina savu mantu kambari, viņš izmanto arī kara darbiem; cik tas ir vāji un nevarīgi, to var

skaidri saprast katrs, kam ir saprašana kara lietās"9 (Polijas-Lietuvas karaspēks tajā laikā balstījās uz

muižniecību un algotņiem).
Kara nelaimes izjuta arī Kurzemes un Zemgales hercogiste un, lai cik dīvaini tas būtu, pirmām

kārtām no savas sabiedrotās Polijas-Lietuvas puses, kuras karaspēks nodevās laupīšanai un postīšanai,
visvairāk Zemgalē un Sēlijā. "Kad Kurzemes zemnieki redzēja, ka poļi ne vien nolaupa viņu mantu, bet

arī bez žēlastības nogalina, tie gandrīz 4000 sapulcējās kopā un dziļi kādā hercogistes mežā, apmēram

pusjūdzi no lielceļa, ierīkoja aizcirtumu un aizejošajam vai atnākošajam karaspēkam nodarīja lielus

zaudējumus ar to, ka tie daudzus nonāvēja un aplaupīja. Bieži 10 vai 20 zemnieku uzdrīkstējās uzbrukt

100 poļiem."10 Lai gan zviedru karavīriem bija aizliegts postīt, drīz vien laupītkāre pārņēma arī viņus.

Demoralizācija faktiski skāra visus. Izveidojās ganmuižnieku, ganzemnieku sirotāju grupas, piemēram,
Kalnciemamuižkungs kopā ar zemniekiem laupīja Salas un Piņķu pagasta zemnieku sētās, savukārt citi

zemnieki paši centās aizstāvēties un apkarot dažādas ļaunprātības.

Poļu-zviedru kara rezultātā Vidzeme nonāca Zviedrijas varā, bet Latgali paturēja Polija-Lietuva.

6 SpekkeA. Latvieši unLivonija 16. gs. Rīga, 1935,183. lpp.
7

Turpat, 189. lpp.

«Turpat, 192. lpp.
9

Turpat, 191. lpp.
10 Bergengrūn A. Eine livlandische RelationūberdieEreignisse m Livland aus der Zeit von 1599-1602//Mitteilungen aus der

livlandischen Geschichte, Bd. 17. Riga, 1897, S. 156-157.
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Kad 1561. gadā tika izveidota Kurzemes un Zemgales hercogiste, tās hercogam Gothardam Ketle-

ram saskaņā ar 1562. gada padošanās līgumu {Pacta subjectionis) bija jānodrošina 100 jātnieku sava lēņa

kunga - Polijas un Lietuvas karaļa vajadzībām. Jātnieku dienests (Rojšdienst) bijajāpilda arī muižniekiem.

Konkretizējot hercogistes muižniecības pienākumus, tika noteikts, ka muižniekiem jādod viens bru-

ņots vīrs ar zirgu no 20 arkliem. Raizējoties, ka Livonijas karš varētu skart arī hercogistes teritoriju,

1575. gadā saskaņā ar landtāga lēmumu ieviesa t.s. dubulto jātnieku dienestu - no 20 arkliem bija

jādod jau divi jātnieki. Hercogistes spēkus līdz ar to veidoja trīs jātnieku rotas: 100 hercoga muižu

jātnieki un pa 100 muižnieku dotiem jātniekiem no Kurzemes un Zemgales.

17. gadsimta vidū tika secināts, ka jātnieku dienests nav pietiekami efektīvs zemes aizsargāšanai,

tādēļ tika risināts jautājums par algotņu vervēšanu. Ir ziņas, ka 1655. gadā Jelgavas pils garnizonā

no savervētajiem karavīriem sakomplektēta viena vācu un trīs nevācu rotas, ko vada vācu virsnieki, -

kopā 400 vīru; Bauskas pilī esot 160 vāciešu, bet vajadzības gadījumā varot sapulcināt apkārtējos

krodziniekus, mežsargus un hercoga muižu zemniekus. 11

Attieksmepretzemnieku iesaistīšanu zemesaizsardzībā visumābija negatīva. Jau 17. gadsimtasākumā

landtāgs lēma, ka zemniekiem, izņemot tos, kas muižās pilda mednieka vai strēlnieka pienākumus,

aizliegts turēt šaujamieročus. Kara drauditomērspieda iesaistīt zemniekus militārā dienestā. Piemēram,

1655. gadā Kuldīgas muižas pārvaldniekam bija uzdots izraudzīties 40 pirtniekus un brīvzemniekus,

kā arī jauniešus no Lutriņiem un Skrundas un Kuldīgas namnieku kalpotājus, lai viņus apmācītu

karadienestam; nākamajā gadā hercoga Jēkaba uzdevumā tika meklēti karadienestam derīgi vīri hercoga
muižās un secināts, ka tādu varētubūt 300. 12 Kaut arī ziņas par latviešu dienestu Kurzemes un Zemgales

hercogistes karaspēkā nav apkopotas, ir liecības, ka hercogistē bijuši gan apmācīti, gan neapmācīti

rezervisti, kuru vidū bijuši pilsētnieki, laukos dzīvojošie vācieši, brīvzemnieki un arī dzimtļaudis.

1656. gadā Kurzemes landtāgs izsludināja vispārējo karaklausību: katram muižniekam un pilsēt-
niekam 18-60 gadu vecumā pēc hercoga aicinājuma bija jādodas karā, bet muižniekiem vajadzēja

apmācīt un turēt gatavībā 10 kājniekus no katra jātnieku dienesta arkla. 13 1. Ziemeļu kara laikā līdz

ar muižniekiem zemes aizsardzībā pret zviedru karaspēku bija iesaistīti arī zemnieki, tomēr galvenā

nozīme hercogistes aizsardzībā bija poļu, lietuviešu un Brandenburgas kūrfirsta spēkiem. 14

Zviedru Vidzemē militāro kontingentu veidoja zviedru garnizoni un jātnieku dienests. Sākoties

1. Ziemeļu karam starp Poliju un Zviedriju (1655-1660), šie spēki izrādījās parmaziem, tādēļ 1657. ga-

dā tika nolemts, ka zemessardzē papildus iesaucams viens vīrs no 2 arkliem (pēc Edgara Dunsdorfa

aprēķina Vidzemes latviešu daļā bija mobilizējami 2172 vīri 15), tomēr nav zināms, cik lielā mērā šo

lēmumu īstenoja. Par latviešu dienēšanu Zviedrijas karaspēkā liecina ari tas, ka 17. gadsimta beigās
latviešu valodā izdoti Zviedrijas kara sodu likumi jeb kara artikuli16

un Rīgas artilēristu zvērests.

1. Ziemeļu karš Latvijas novadiem atnesa lielu postu. Vienlaikus notika arī Krievijas-Polijas karš

(1654-1667) un Krievijas-Zviedrijas karš (1656-1658). Jau 1654. gada rudenī krievu karaspēks

ieņēma lielāko daļu Polijai-Lietuvai piederošās Latgales, savukārt zviedru karaspēks nākamajā gadā -

Viļaku un Daugavpili, taču pēc tam bija spiests atkāpties. Kaut gan Kurzemes un Zemgales hercogiste

ieturēja neitralitāti, zviedri 1658. gadā ar viltu ieņēma Jelgavu, sagūstīja hercogu Jēkabu un uz laiku

okupēja arī pārējo hercogistes daļu. Krievijas varā līdz 1561. gadam atradās Koknese un Alūksne, līdz

1567. gadam - Latgale. Smags pārbaudījums bija Rīgas blokāde, kas sākās 1656. gada 22. augustā un

11 Jakovļeva M. Kurzemes hercogistes militārā sistēma un hercoga Jēkaba mēģinājumi to reformētXVII gadsimta vidū //

Latvijas Kara muzeja gadagrāmata, V. Rīga, 2004, 16.-17. lpp.
12Turpat, 17. lpp.
13Turpat, 18. lpp.
14Turpat.
15 DunsdorfiE. Latvijas vēsture. 1600-1710. Upsala, 1962, 100. lpp.
16 Latvijas tiesību avoti. Teksti unkomentāri. 2. sēj. Rīga, 2006, 316.-346.lpp.
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ko vadīja Krievijas cars Aleksejs Mihailovičs. 5. oktobrī lielo zaudējumu un sērgu dēļ krievu karaspēks

atkāpās uz Koknesi. Pēc tālaika ziņām krievu karaspēks pie Rīgas zaudējis 8000 vīru, bet tālāk no

Rīgas vēl sešus tūkstošus nonāvējuši ar bisēm un izkaptīm bruņoti zemnieki. 17 Lai gan minēto skaitļu
ticamība nopietni jāpārbauda, ir skaidrs, ka vietējie iedzīvotāji mēģināja kaut kādā veidā stāties pretī

apkārtklejojošām karaspēka vienībām un sirotājiem.

Pagāja tikai daži gadu desmiti, un 1700.gadā sākās 2. jeb Lielais Ziemeļu karš (1700-1721). Zviedru

Vidzemē iebruka Saksijas un Polijas-Lietuvas, pēc tam arī Krievijas karaspēks. 1700. gada 12. februārī

Vidzemes ģenerālgubernators Ēriks Dālbergs izdeva patenti, kurā aicināja visus ieročus nest spējīgos

organizēt pretestību, iesaistot zemes aizsardzībā arī zemniekus, it īpaši biseniekus. Zemniekuvidū, kuru

lielākā daļa bija dzimtļaudis, šis aicinājums atbalstu neguva. Entuziasmu neizrādīja arī muižniecība

(viens no iemesliem bija muižnieku opozīcijas vadītāja ReinholdaPatkula pretzviedru aģitācija; Patkulu

un citus muižniekus bija aizkaitinājusi Zviedrijas valdības pasāktā muižu redukcija un citas reformas).

Tomēr dažās vietās radās bruņoti zemnieku pulciņi. Literatūrā visvairāk pieminēta Cesvaines vienība,

par kuru toreizējais mācītājs J. Neidāls rakstīja: "Sie zemnieki apbruņojās ar apmēram 20 bisēm,

izkaptīm un citiemlauku jeb zemnieku ieročiem, lai dotos pretim sirotājiem, kurus tie sauca par sišiem

[Siszen]... Viņi tomēr sūdzas, ka tiem ir maz šauteņu un trūkst svina un pulvera." 18

1700. gada 1. novembrī Ē. Dālbergs izdeva rīkojumu, ka katrā kroņa muižā bez parastā jātnieku
dienesta vīriem no katriem 15 arkliem jādod vēl divi apbruņoti dragūni; dragūniem jābūt labiem un

dūšīgiem vīriem, katram jāņem līdzi labs zirgs, viegli segli, pa pārim cimdu un zābaku, uzkabe, ieroči

v.c. nepieciešamais, par ko izdevumus segs kronis. Sajā sakarā Ē. Dālbergs vērsās arī pie zemniekiem:

"Bet sevišķi gribam būt labās domās par visiem šīs zemes zemniekiem un ar šo it sirsnīgi un nopietni

tiem aizrādīt, par
cik tiem ir mīļa viņu un tēvzemes labklājība, līdz ar viņu piederīgo - sievas un bērnu

glābšanu, tad lai jebkatrs, ja tas nav aktīvā dienestā, bet sevišķi zemnieki, bruņojušies ar dažādiem

ieročiem, kādi tiem būtu, dotos uz tiem norādītām vietām pie ķēniņa karaspēka, kur tie iegūs vadoņus

un kopā ar tiem varēs priecīgi stāties pretim ienaidnieka sirojumiem, slepkavošanai un citiem briesmu

darbiem..."19

Lielāka ietekme tomēr bija karaļa Kārļa XII 1701. gada 10. janvāra pavēlei izraudzīties no katras

jātnieku dienesta vienības, t.i., no 15 arkliem, 10 zemniekus, kas ne vienprot labi apieties ar ieročiem,

bet arī kuru mājas ir labi apdzīvotas un kuriem ir zināma rocība, "jo uz kalpiem un vaļiniekiem,
kas bieži dezertē un aizbēg, nevar paļauties".

20 No Kārļa XII rīkojuma izriet, ka zemes aizsardzībā

iesaistāmipirmām kārtām saimnieki. 1701. gada rudenī bija gandrīz pabeigta sešu zemessargu bataljonu

komplektēšana Vidzemes latviešu daļā. Katrā bataljonā bija sešas rotas: Cēsu bataljonā - Cēsu, Rubenes,

Trikātas, Siguldas, Āraišu un Raunas rota, Kokneses bataljonā - Nītaures, Cesvaines, Bērzaunes,

Liezēres, Ērgļu un Piebalgas rota,Turaidas bataljonā - Straupes, Turaidas, Limbažu, Umurgas, Liepupes

un Salacas rota, Tirzas bataljonā - Tirzas, Smiltenes, Jaunāsmuižas, Kokneses, Aizkraukles un Suntažu

rota, Valmieras bataljonā - Valmieras, Ēveles, Burtnieku, Dikļu, Mazsalacas un Rūjienas rota, Alūksnes

bataljonā - Alūksnes, Gulbenes, Zeltiņu un vēl trīs rotas.
21 Cēsu bataljonā bija 349 kareivji, apmēram

tikpat, liekas, bija citās vienībās, vienīgi Alūksnes bataljonā - 600 kareivju, kas laikam izskaidrojams ar

Alūksnes atrašanos pie robežas ar Krieviju. Vienībukomandieri bija vācieši.

17 RichterA. Geschichte der dem russischen Kaiserthum einverleibtendeutschenOstseeprovinzen bis zur Zeit ihrer Vereini-

gungmit demselben. Theil11, Bd. 11. Riga, 1858,S. 71.

18

Stepermanis M. Latviešu zemes sargu bataljoni Lielajā Ziemeļukarā Vidzemē // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls, 1940,
Nr. 2, 185. lpp.
19 Turpat, 188. lpp.
20 Turpat, 190. lpp.
21

Turpat, 195.-196. lpp.
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Jāatzīst, ka zemnieki nebija dedzīgi zviedru varas aizstāvji un nereti pieslējās pretiniekam. Izšķirošais

bija vienas vai otras puses aģitācija un solījumi atvieglot zemnieku stāvokli vai pat pavisam atbrīvot no

dzimtbūšanas, taču visi solījumi tā arī palika tikai solījumi. Latviešu zemnieku bataljonu gaitas kara

laikā nav noskaidrotas. Kad 1710. gadā Rīga kapitulēja Krievijas caram Pēterim I, bataljoni izklīda.

Pēc Vidzemes pievienošanas Krievijai muižniecība panāca, ka Vidzemē netika ņemti rekrūši.

Zemnieku atbrīvošana no karagaitām nebūt nebija muižniecības labdarība, bet gan vēlme saglabāt

darbaspēku, kas bijasarucis gankaradarbības, gan 1710.gada mēraepidēmijas rezultātā. No 1793. gada

Vidzemē, pēc pievienošanas Krievijai no 1794. gada arī Latgalē un no 1797. gada Kurzemē zemniekus

tomēr sāka iesaukt armijā. Sākotnēji dienests ilga 25 gadus, bet 1834. gadā tā ilgums tika samazināts

līdz 20 gadiem, no kuriem 15 gadi bija jāpavada aktīvajā dienestā. Rekrūtim vajadzēja būt vismaz

160 cm garam, dienestā neņēma slimos, kroplos un tos, kam bija dažādas nepilnības (piemēram, trūka

zobu vai matu). Tāpat bija daudzas iedzīvotāju kategorijas, kas dienestamnetika pakļautas, - saimnieki,

ģimenes apgādnieki (vienīgie dēli vai pēdējie dienestā nepaņemtie dēli), skolotāji, baznīcas kalpotāji,

muižas ļaudis v.c. Rekrūšu ņemšanā pastāvēja daudzi un dažādi nosacījumi, bija arī iespēja izpirkties

no rekrūšiem.

Par vajadzīgā rekrūšu skaita nodrošināšanu atbildīga bija muiža. Sākās rekrūšu ķeršana, savukārt

zemnieki bēguļoja, daudzi sevi sakropļoja, bet varas iestādes izvairīšanos no dienesta un bēgļu slēpšanu

mēģināja apkarot ar dažādiemsodiem. Praktizēja arī nevēlamu pagasta locekļu nodošanu rekrūšos. Šādi

ļaudis bija kriminālnoziedznieki, klaidoņi, taču nereti šī prakse tika izmantota ļaunprātīgi, nepamatoti

apsūdzot kādu personu vai muižniekam atbrīvojoties no kāda nepakļāvīga zemnieka. Daļa pildīja
dienestu Latvijā, taču vairākumu nosūtīja uz citām vietām, piemēram, 1799. gadā uz Astrahaņu un

Kaukāzu.

Personu skaitu, kam bija jādodas dienēt, noteica ikreizējā situācija. 1797. gadā no 500 "revīzijas

dvēselēm", t.i., vīriešiem, bija jādod divi rekrūši, 1798. gadā - viens; 1800. un 1801. gadā rekrūšus

neņēma vispār, bet, sākoties Napoleona kariem, norma bija 4-5 rekrūši, 1812. gadā - 10, 1813. ga-

dā - pat 12 rekrūši no 500 "dvēselēm". Kurzemes guberņā kopumā 1813. gadā vajadzēja savākt 4585

vīrus. 1807. gadā imperators Aleksandrs I izdeva manifestu, aicinot muižniekus formēt zemnieku

zemessardzes pulkus. Pēc Vidzemes landtāga lēmuma šādu pulku sakomplektēja Valmierā. Tajā bija
759 vīri, bet slikti apģērbti un ar nederīgiem zirgiem. Uznākot salam, daudzi dezertēja - un tikai 190

vīrus nosūtīja uz Rīgu, lai viņi piedalītos pilsētas nocietināšanas darbos. 1813. gada beigās šo pulku

demobilizēja.
22

1829. gadā Baltijas ģenerālgubernators Filips Pauluči pēc Igaunijas guberņas 1816. gada zemnieku

brīvlaišanas likuma parauga noteica, ka arī Vidzemes un Kurzemes guberņā agrākās rekrūšu ķeršanas
vietā ieviešama lozēšana. Tika sastādīti 17-35 gadus vecu vīriešu saraksti, sadalot personas trīs grupās.

1. un 2. grupaspersonas vilka lozes, tačudaļu no tiem, kas bija izvilkuši pilno lozi (t.i., pirmos numurus),

rekrutēšanas komisija izbrāķēja un rekrūšos iesauca nākamo numuru izlozētājus. 3. grupā ietilpa slimie

un kroplie. 1826.-1850. gadā no Vidzemes Krievijas armijā iesauca pavisam 32 976, no Kurzemes -

22 353 vīriešus. 23 Gadsimta vidū Rīgas un Latvijas jūrmalas iedzīvotāji bija spiesti izjust arī Krimas kara

(1854-1855) tuvumu. Lielbritānijas un Francijas flote bloķēja Krievijas piekrasti Baltijas jūrā, apšaudīja

Daugavgrīvu, Liepāju, Kolku, Salacgrīvu v.c. apdzīvotas vietas, savukārt vietējiem iedzīvotājiem no

Mazirbes līdz Ainažiem bija jāceļ skanstis piekrastes aizsardzībai.

22 ŠvābeA. Latvijas vēsture. 1800-1914.Upsala, 1962, 105. Ipp.
23

Svarāne M. Latviešu rekrūtis cara armijā 19. gadsimtā // Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls, 1994,Nr. 3, 65. Ipp.
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1874. gadā tika pieņemts vispārējais karaklausības likums, līdz ar to rekrūšu ņemšana izbeigta.
Karaklausībai tika pakļauti 20-40 gadu veci vīrieši; dienests ilga 6 gadus, flotē - 7 gadus. Praktiski

dienestā mobilizēja tikai 25—30% jauniesaucamo. Latvijā iesauktie parasti nonāca Maskavas kara

apgabala vienībās, daļa arī flotē vai Pēterburgas gvardes pulkos. Kurzemes guberņā laikā no 1874. līdz

1878. gadam ik gadu iesauca apmēram 5000 personu.
24

Šajā laikā notika krievu-turku karš (1877-1878). Maskavas kara apgabala divīzijas, tajā skaitā tur

dienošos latviešus (Vidzemē un Kurzemē tika iesaukti arī rezervisti) 1877. gadā nosūtīja uz Rumāniju,

kur bija izveidota t.s. Donavas armija. Donavas armijā pieteicās arī latviešu brīvprātīgie, jo dienests,

ņemot vērā tālaika latviešu salīdzinoši labo izglītību, solīja labu militāro karjeru. Sākotnēji Donavas

armija veicamanevrēšanu, betpakāpeniski līdz novembrabeigām to sakoncentrēja Bulgārijā pie Pļevnas.

Augusta beigās tur ieradās arī Polijā dislocētie gvardes pulki, kuru sastāvā bija daudz latviešu.

Sākot ar 1877.gada 8. (20.) jūliju, Krievijas karaspēks vairākas reizes uzbruka Pļevnas cietoksnim. Ir

ziņas, ka pirmajā uzbrukumāīpaši smagus zaudējumus cieta 117.Jaroslavļas kājnieku pulks, kurā dienēja

arī no Kurzemes guberņas (galvenokārt no Dobeles un Tukuma apriņķa) iesauktie latvieši - no viņiem

krita vismaz 18. Lieli zaudējumi - kopumā vairāk nekā 7000 vīru - Krievijas armijai bija arī otrajā

uzbrukumā 18. (30.) jūlijā, taču latviešu zaudējumi šoreiz bijuši mazāki. Trešajā — lielākajā uzbrukumā

30. augustā (11. septembrī) krita vismaz 39 latvieši (36 kurzemnieki, 3 vidzemnieki). Patiesais kritušo

skaits nav zināms, daudzi tika ievainoti (1877. gada oktobrī uz hospitāli Rīgā atveda 204 ievainotos,

to skaitā bija vismaz 11 kurzemnieki, 2 vidzemnieki un 1 latgalietis). Nopietnas problēmas karavīriem

sagādāja arī neierastais klimats, pārtikas trūkums un sliktie sadzīves apstākļi. 28. novembrī Pļevnas

turku garnizons padevās, un Krievijas karaspēks ieņēma visu Bulgāriju, kā arī Konstantinopoli.

Aprēķināts, ka dažādās Donavas armijas vienībās varēja būt līdz 3000 Latvijas iedzīvotāju, no

tiem vismaz 100 krita, bet vismaz 1000 tika ievainots vai ieguva neārstējamas slimības. Vidzemē krie-

vu-turku kara laikā2320 cilvēki tika iesaukti arī zemessardzē (domājams, apmēram tikpat arī Kurzemē)

un nosūtīti uz Piemaskavu, taču drīz vien viņus atlaida mājās.
25

19. gadsimtaotrajā pusē, kad Krievijā tika īstenotas dažādasreformas, mainījās arī latviešu attieksme

pret dienestu armijā. Daudzi iestājās junkuru skolās, kas sagatavoja militārpersonas virsnieka karjerai,

bija bez maksas un pieejamas arī zemāko kārtu jauniešiem. 1865.-1886. gadā junkuru skola darbojās

Rīgā. Tur, kā arī Viļņas, Maskavas un Pēterburgas skolās mācījās daudzi latviešu virsnieki, kuru vārdi

vēlāk kļuva pazīstami 20. gadsimta sākuma vētrainajos notikumos.

Vienmēr un visur latviešu karavīru pavadījušas dziesmas. Tajās neatradīsim karavadoņu un pilsētu
vārdus, neatradīsim gadskaitļus, un vairumā gadījumu varam tikai minēt, vai kādas dziesmas sākotne

meklējama simtiem gadu senā vai arī samērā nesenā pagātnē. Taču šīs dziesmas ir pavisam skaidra

liecība ganpar karavīra sūro un traģisko likteni, gan karavīra stāju un lepnumu.

24 Mierina A. Agrārās attiecības un zemnieku stāvoklis Kurzemē 19. gs. IIpusē. Rīga, 1968, 195. Ipp.
25 Ērglis Dz., PavhvičsJ. Latviešu karavīri 1877.-1878. gada krievu-turku kara laikā Bulgārijā // Latvijas Vēstures Institūta

Žurnāls, 2004, Nr. 4, 81. Ipp.
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Anda Beitāne

LATVIEŠU KARA DZIESMAS

Latviešu kara dziesmu izdevums pēc ilgāka laika turpina Latvijas Universitātes Literatūras, folkloras

un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves akadēmisko izdevumu sēriju "Latviešu tautas mūzika". 1

Izdevumā apkopoti Latviešu folkloras krātuves nošuarhīva materiāli, kas dokumentētivairāknekā simt

gadu ilgā laikaposmā - no 19. gadsimta otrās puses līdz 20. gadsimta 80. gadu beigām. Pirmie latviešu

kara dziesmu melodiju publicējumi atrodami Jāņa Cimzes kora dziesmu krājumos "Dziesmu rota"

(1872-1914). 2 Vienamelodija ar kara dziesmu tekstiem publicēta tautasdziesmu vācējas un pētnieces

Stefanejas Uļanovskas (Polija) 1892. gadā Krakovā izdotajā Viļānu apkārtnē pierakstīto latviešu

tautasdziesmukrājumā "Lotvsze Infant Polskich". 3 Pa vienai kara dziesmai ņemta no Roberta Bērziņa
kora dziesmu krājuma "Latviešu vijolītes" (1896), 4 Ādama Ores "Dziesmu kokles" (1890) un Rīgas

Latviešu biedrības Mūzikas komisijas dziesmu krājuma vīru koriem (1904)5.
Daudzas kara dziesmu melodijas atrodamas latviešu tradicionālās mūzikas vākšanas un pētniecības

pamatlicēja Jurjānu Andreja manuskriptos. Dažas no tām jau publicētas "Latvju tautas mūzikas

materiālu" sestajā grāmatā (1926), taču lielākā daļa savu pirmo publikāciju piedzīvo šajā izdevumā.

Melodijas glabā divas apjomīgas kolekcijas - Krišjāņa Barona biedrības krājums6
un Jurjānu Andreja

manuskripts (LFK arhīva manuskripts Nr. 1495). Pēdējo Latviešu folkloras krātuve 1936. gadā ieguva

no viņa brāļa Pāvula Jurjāna. Par šo faktu Latvijas Valsts vēstures arhīvā saglabājusies dokumentāla

liecība - Latviešu folkloras krātuves sarakste, kurā P. Jurjāns pauž sekojošo: "Ar šo apliecinu, ka esmu

pārdevis Latviešu folkloras krātuvei Andreja Jurjāna atstātos mūzikas materiālus par Ls 650 (seši simti

piecdesmit latu) uz mantinieku pilnvaras pamata. Rīgā, 17. janvārī 1936. gadā. Pāvuls Jurjāns."7 Abās

minētajās kolekcijās atrodami gan paša A. Jurjāna, gan viņa līdzstrādnieku - A. Jansona, A. Ersa,

J. Vītola, P. Bļaus, J. Heniņa, M. Gubenes, K. Blauberga, M. Dravnieka, J. Veinberga, E. Vīgnera,

J. Ķepīša, K. T. Smita, J. Purņa, J. Vāgnera, J. Graubiņa, J. Reiznieka, F. Rodiņa, A. Rītiņa v.c. - kara

dziesmu pieraksti, kas veikti 19. gadsimta beigās Skrundā (M. Dravnieks, ap 1872); Sēlpilī (K. Blau-

bergs, ap 1882); Valdemārpilī, Talsu Ārlavā, Aizupē, Zemītē (J. Heniņš, 1883); Lieliecavā (J. Vāgners,

ap 1884); Liepājas Tāšos (Strādnieks, pirms 1891); Liepājas Rāvā (A. Jansons, pirms 1891); Sēlpilī,

Vārnavā, Vecaucē, Gudeniekos, Bārtā, Aisterē, Cēsu Jumurdā, Lejasciemā, Ērgļos (A. Jurjāns, 1891);

Krustpilī (J. Vītols, 1891). Vairākiem pierakstiem gads nav norādīts; tie veikti Ērgļos (P. Bļaus), Kraukļos

1Sērijā "Latviešu tautas mūzika" iznākuši šādi izdevumi: Darba dziesmas (1958); Kāzu dziesmas (1968); Bērnu dziesmu cikls.

Bēru dziesmas (1971); Gadskārtu ieražu dziesmas (1973); Precību dziesmas (1986).
2 Latviešu kara dziesmu izdevumāiekļautās J. Cimzes harmonizētokara dziesmu melodijas atrodamas "Dziesmu rotas" otrajā

(1872), trešajā (1874), ceturtajā (1875) un septītajā daļā (1884), kā arī 1908. gadā izdotajā paplašinātajā izdevumājauktiem
koriem J. Neilandasakārtojumā un 1914. gada izdevumā J. Sērmūkšļa redakcijā.
3 Krakovas Zinātņu akadēmijas Matemātikas un dabaszinātņu nodaļas Antropoloģijas komisijas pētniece S. Uļanovska 19. gs.
beigās Viļānu apkārtnē pierakstījusi 329 tautasdziesmas, kas publicētas 1892. gadā krājumā "Lotvsze Infant Polskich"

I, 11. Krājumā sniegti tautasdziesmu teksti dialektāar tulkojumu poļu valodā,kā arī dažas melodijas. Viena no tām - arkara

dziesmu tekstiem
-

atrodamakrājuma otrajā daļā.
4

Melodiju pierakstījis J. Gobziņš Rudbāržos.

5 Melodiju pierakstījis A. Kauliņš Gaujienā.
6K. Baronabiedrība(1924-1929) dibinātagadu pēcKrišjāņa Barona nāves, lai turpinātuviņa iesākto darbu.Barona biedrības

krājumā ietilpst 49 folkloras materiālu pierakstu kolekcijas, no kurām viena satur A. Jurjāna manuskriptu [Bb 43], ko

1927. gadā biedrībai nodevis skolotājs Atis Zālītis.
7LWA, 1630. f., 1. apr., 191.L, 606. lp.
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(M. Gubene), Saldū un lecavā (M. Dravnieks), Dundagā (E. Vīgners un E Rodiņš), Vārnavā (Slikšāns),

Trikātā (J. Ķepītis), Pēterpilī (K. T. Šmits), Ērģemē (Purna Jānis), TukumaSirmelē (Rozentāls), Bauskas

Zālītē (J. Graubiņš), Sidgundā (J. Reiznieks), Durbē (Bokums), Vidsmuižā (A. Erss), Lutriņos (A. Rī-

tiņš), Vērgalē (Kūns), Talsos (Brūns) un Dunalkā (Kalnarājs). Dažos gadījumos manuskriptā uzrādīta

tikai pieraksta vieta: Alūksne, Jaungulbene vai pierakstītājs: A. Erss, J. Veinbergs.

Atsevišķu kolekciju veido Jurjānu Andreja līdzstrādnieka - skolotāja un tautasdziesmu vācēja

Andreja Jansona - vākums Liepājas Aisterē, Vecpilī, Rāvā, Dzērvē un Dunalkā (pirms 1891. gada).

Šo kolekciju Latviešu folkloras krātuve ieguva salīdzinoši vēlu - 20. gadsimta 90. gados. Tā ir kopija

oriģinālam, kurš atrodas Latvijas Nacionālajā bibliotēkā. Tajā ir vairākas melodijas ar kara dziesmu

tematiku un izvērstu teksta materiālu.

Vairākas nozīmīgas tautasdziesmu melodiju pierakstu kolekcijas veidojušās 20. gadsimta ga-

dos. Visapjomīgākā no tām ir Emiļa Melngaiļa rokrakstu kolekcija, kas aptver ne tikai laika un melodiju

skaita, bet arī ģeogrāfiskā diapazona ziņā visplašāko materiālu. E. Melngaiļa pierakstītās latviešu kara

dziesmu melodijas (LFK arhīva manuskripts Nr. 1045) aptver laika posmu no 1911. līdz 1943. gadam.

Pieraksti veikti visā Latvijā: 1911. gadā Rucavā, 1921. gadā lecavā un Rīgā, 1923. gadā Rīgā, Ventspilī

un Nīcā, 1924. gadā Ventspilī, Ventā, Sarkanmuižā, Cirspenē, Jūrkalnē, Talsos, Cēsu Priekuļos, Līvā-

nos un Rēzeknē, 1925. gadāĀrlavā, Sēlpilī, Viesītē un Sunākstē, 1926. gadā Bauskā, Rundālē, Jelgavas

Frankmēmelē, Ceraukstē, Ilūkstes Rubeņos un Lašos, Neretā, Alsungā, Padurē, Kalvenē, Valmierā,

Limbažos un Cēsu Rozulā, 1927. gadā Liepājā, Dunikā, Bārtā, Rucavā, Palangā un Būtiņciemā,

1929.gadā Užavā, Basos un Alsungā, 1930.gadāKuldīgā, Rendā, Kaltenesjūrmalā, Vecmokās, Džūkstē,

Apšuciemā, Bauskas Zālītē, Smiltenē, Valkas Ilzenē, Madonas Sarkaņos, Mazsalacā, Ludzas Ciblā,

1931. gadā Nīcā, Rucavā, Aizputē, Nīkrācē, Emburgā, Ārlavā, Skrundā, Dundagā, Kabilē, Rendā,

TukumaVānē, Aizupē, Durbē, Jelgavas Bukaišos, Bauskā, Rundālē, Vecsaulē, Pilsmuižā, Lielsvitenē,

Kaucmindē, Ceraukstē, Rubeņos, Cesvainē, Dzērbenē, Nītaurē, Raunā, Viļānos, Rēzeknē un Rīgā,

1932. gadā Suntažos, Ropažos, Lizumā un Lubānā, 1933. gadā Nīcā, Ventspils Ventā, Alsungā un

Skaistkalnē, 1934. gadā Bauskas Misā un Pilsmuižā, 1935. gadā lecavas Lambartē un Rīgā, 1936. ga-

dā Madlienā un Gulbenē, 1937. gadā Bauskas Vecmuižā, 1939. gadā Dunikā, 1940. gadā Ēdolē un

Viļakā, 1941. gadā Ilūkstes Bebrenē, Daugavpils Kapiņos, Balvu Lāčupē, Viļakā, Bērzpilī, Bukmuižā,

Viļānos, Varakļānos un 1943. gadā Rēzeknes Dricēnos.

Salīdzinoši daudz kara dziesmu melodiju atrodams tautasdziesmu vācēju Artura Salaka, Artura

Jakāna, Lidijas Galenieces, Voldemāra Stelberga, Jura Koha, Pētera Barisona un Pētera Ores kolekcijās.

Komponists un tautasdziesmu vācējs A. Salaks tautasdziesmu melodijas sācis vākt 1926. gadā no Ezeres

un Pampāļu teicējiem un kādas bērzpilietes. Vēlāk LFK uzdevumā viņš atšifrējis Annas Bērzkalnes

veiktos ieskaņojumus fonogrāfā, kā arī turpinājis tautasdziesmu vākšanu (LFK arhīva manuskripts
Nr. 170). Izdevumā iekļautiekara dziesmu pieraksti veikti Kuldīgas Pampāļos un Ezerē (1926), Līvānos,

Kalupē, Ilūkstes Bebrenē un Rubenē, Dignājā (1927), Mālupē, Bejā, Pededzē, Kalncempjos un Annās

(1929), Cīravā, Kuldīgā, Rendā, Snēpelē un Sakā (1930), Nīcā (1931), Rencēnos, Bīriņos un Ēdolē

(1940). Izdevumā publicēti arī A. Salaka atšifrētie A. Bērzkalnes fonogrāfā ieskaņojumi, kas veikti

Preiļos, Ventspilī, Tukuma Vānē un Rīgā (1927), Dunikā, Daugavpilī un Līksnā (1928).

Tautasdziesmu vācējs A. Jakāns pierakstījis melodijas Sēlijā un Vidzemē (LFK arhīva manuskripts
Nr. 832). Viņa kara dziesmu pieraksti veikti Ilūkstes Bebrenē un Prodē (1927), Ilūkstes Gārsenē un

Prodē, Jēkabpils Saukā un Ritē, Pils pagastā, Allažos un Cēsu Drabešos (1929).

Tautasdziesmu vācēja L. Galeniece pierakstījusi lielu skaitu tautasdziesmu melodiju Kurzemē un

Vidzemē. Viņas vākums apkopots divās kolekcijās (Barona biedrības krājumā [Bb 46] un Latviešu

folkloras krātuvē, arhīva manuskripts Nr. 804). Izdevumā iekļautie L. Galenieces kara dziesmu pieraksti



veikti 1929. gadā Liepājā, Rucavā, Grobiņā, Priekulē, Alsungā, Ārlavā, Tukumā, Blīdenē, Raņķos,

Vānē, Vecaucē, Cēsu Kosā un Rīgā.

Mūzikas folklorists V. Stelbergs Rakstu un mākslas kameras Tautas gara mantu sekcijas uzdevumā

apceļojis Vidzemes vidieni un savācis ap 1300 tautasdziesmu un deju melodiju, kā arī etnogrāfiskos

materiālus (LFK arhīva manuskripts Nr. 1700). Kara dziesmu izdevumā publicētās melodijas viņš

pierakstījis Zemgales Ūziņos (1923), Vecpiebalgā (1933), Cēsu Taurenē un Jumurdā (1939), kā arī

Līgatnē (1940).

Tautasdziesmu vācējs un E. Melngaiļa līdzstrādnieks J. Kohs pierakstījis plašu folkloras materiālu

Kuldīgas apkārtnē (LFK arhīva manuskripts Nr. 193). Viņa kara dziesmu pieraksti veikti Kuldīgas

Griķos (1926, 1927), Rendā (1929, 1933) un Kuldīgā (1929). Komponists P. Barisons kā inteliģentais

bezdarbnieks ticis nodarbināts Latviešu folkloras krātuvē, atšifrējot fonogrāfā ieskaņojumus (LFK

arhīva manuskripts Nr. 1378). Izdevumā iekļautās kara dziesmu melodijas viņš pierakstījis no savas

mātes Sēlpilī.Savukārt folkloras vācējs P. Ore 1939.gada vasarā fiksējis plašu folkloras materiāluLudzas

apriņķī no Kārsavas līdz Šķaunei (LFK arhīva manuskripts Nr. 1712). Izdevumā publicētās kara

dziesmas pierakstītas Nirzā, Kārsavā un Nautrēnos.

Atsevišķi kara dziesmu pieraksti dokumentēti arī A. Šmitena (1923. gadā Talsos, LFK arhīva

manuskripts Nr. 230), E. Turkinas (1926. gadā Rīgā, LFK arhīva manuskripts Nr. 17), K. Rasas

(1926. gadā Bauskas Īslīcē, LFK arhīva manuskripts Nr. 214), F. Ķiploka (1926./27. gadā Valmieras

Brenguļos, LFK arhīva manuskripts Nr. 334), E. Eglītes (1926. un 1927. gadā Jaungulbenē, LFKarhīva

manuskripts Nr. 26), M. Meijeres (1926. gadā Liepājas Kalētos un 1929. gadā Kuldīgas Pampāļos, LFK

arhīva manuskripts Nr. 68), K. Šiliņa (1927. gadā, pieraksta vietanav norādīta, LFKarhīva manuskripts

Nr. 489), P. Boza (1927. gadā Cēsu Kosā, LFK arhīva manuskripts Nr. 279), J. Kreica (1927. gadā

Madonas Bērzaunē, LFKarhīva manuskripts Nr. 1927), A. Mednes (1927. gadā Rīgā un 1928. gadā

Jelgavā, LFK arhīva manuskripts Nr. 450), J. Rinkusa (1928. gadā Talsu Cērē, 1929. gadā Rembatē,

1930. gadā Rīgā un Madonas Praulienā, 1935. gadāRēzeknes Rēznā, LFK arhīvamanuskripts Nr. 345),

F. Jakobsona (1929. gadā Aizputē, LFKarhīva manuskripts Nr. 514), A. Dūmiņa (1929. gadā Madonas

Kalsnavā, LFK arhīva manuskripts Nr. 139), V. Sarcevicas (1930. gadā Jelgavas Vecaucē, LFK arhīva

manuskripts Nr. 929), J. Rudzīša (1931. gadāMadonas Bērzaunē, LFKarhīva manuskripts Nr. 1234),

T. Puisāna (1938. gadā Ludzas Zvirgzdenē, LFK arhīva manuskripts Nr. 548) materiālos. Par šiem

melodiju pierakstītājiem trūkst sīkākas informācijas.

Nozīmīgu vietu latviešu kara dziesmu izdevumā ieņem vēl nepublicētie tautasdziesmu melodiju

pieraksti, kas dokumentēti LU Literatūras, folkloras un mākslas institūta Latviešu folkloras krātuves8

ikgadējās folkloras ekspedīcijās laika posmā no 1948. līdz 1979. gadam. Dziesmas ar kara tematiku

atrodamas šādu kolekciju materiālos: 1948. gada ekspedīcija uz Tukumarajonu (komponists un folklo-

ras vācējs Viktors Sams Tukuma rajona Dzirciemā un Milzkalnē, LFK arhīva manuskripts Nr. 1835);

1949. gada ekspedīcija uz Ogres rajonu (V. Sams Ogrē un Lielvārdē, LFKarhīva manuskripts Nr. 1850);

1950. gada ekspedīcija uz Siguldas rajonu (mūzikas zinātnieks un folklorists Folkloras institūta

vecākais zinātniskais līdzstrādnieks Jēkabs Vītoliņš Siguldā, LFK arhīva manuskripts Nr. 1790);

1951. gada ekspedīcija uz Bauskas rajonu (komponists un tautasdziesmu vācējs Aldonis Kalniņš Baus-

kas rajona Vecsaulē, LFK arhīva manuskripts Nr. 1880); 1952. gada ekspedīcija uz Jēkabpils rajonu

(V. Sams Neretas rajona Saukā un A. Kalniņš Aknīstē un Aknīstes rajonā, LFK arhīva manuskripts
Nr. 1895); 1954. gada ekspedīcija uz Gaujienas rajonu (kordiriģents un mūzikas folkloras vācējs An-

drejs Krūmiņš un A. Kalniņš Gaujas ciemā, LFKarhīva manuskripts Nr. 1910); 1955. gada ekspedīcija

B Toreiz - Folkloras institūts (1945-1950); Etnogrāfijas un folkloras institūts (1950-1956);Latvijas PSR Zinātņu akadēmijas

Andreja Upīša Valodas un literatūras institūta Folkloras sektors (1956-1992). Kopš 1992. gada - Literatūras, folkloras un

mākslas institūta Latviešu folkloras krātuve.
.. iiorinnālĀ
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uz Viļānu rajonu (A. Kalniņš Rikavā, Gaigalavā un Radopolē, LFK arhīva manuskripts Nr. 1925);

1956. gada ekspedīcija uzRēzeknes rajonu (A. Kalniņš Zvirgzdenē un Bērzgalē, LFKarhīva manuskripts

Nr. 1930); 1957. gada ekspedīcija uz Kuldīgas un Aizputes rajonu (A. Krūmiņš Alsungā, Gudeniekos,

Basos, Aizputes rajona Apriķos un A. Kalniņš Kuldīgas Rendā un Aizputes rajona Lažā, LFK arhīva

manuskripts Nr. 1935); 1958. gada ekspedīcija uz Ludzas, Kārsavas un Abrenes rajonu (A. Krūmiņš

Abrenes rajona Kvašņevas ciemā, Kārsavas Rančos un Izvaltā, kā arī virkne toreizējo Latvijas Valsts

konservatorijas kompozīcijas un muzikoloģijas studentu: Pauls Dambis Kārsavā un Kārsavas rajona

Luksteniekos, Aleksandrs Grandaus Ludzas Ciblā, Dace Jaunslaviete Kārsavas rajona Nautrēnos,

Jāzeps Kulbergs Ludzā, Edīte Auniņa Ludzas rajonā un M. Grava Kārsavas rajona Baltinavā, LFK

arhīva manuskripts Nr. 1940); 1959. gada ekspedīcija uz Preiļu un Daugavpils rajonu (A. Krūmiņš

Aglonā, Daugavpils rajona Stradiņos, Kalupē, Dubnā un P. Dambis Daugavpils rajona Nīcgalē, LFK

arhīva manuskripts Nr. 1945); 1960. gada ekspedīcija uz Dagdas un Krāslavas rajonu (komponisti

un tautasdziesmu vācēji Romualds Jermaks Dagdas rajona Anzeļos un Punduros un Vilnis Salaks

Asūnē, kā arī D. Lucava Dagdā un A. Krūmiņš Izvaltā, LFKarhīva manuskripts Nr. 1950); 1961. gada

ekspedīcija uz Liepājas rajonu (A. Krūmiņš Medzē un Dunalkā, R. Jermaks Tāšos, Aizvīķos un Dunalkā,

kā arī komponists Imants Kalniņš Kalvenē, LFK arhīva manuskripts Nr. 1955); 1962. gada ekspe-

dīcija uz Talsu rajonu (A. Krūmiņš Talsos un R. Bāliņa Laucienā, LFKarhīva manuskripts Nr. 1960);

1963. gada ekspedīcija uz Saldus rajonu (muzikoloģe Maija Kurme Saldū un Zaņā, LFK arhīva

manuskripts Nr. 1965); 1964. gada ekspedīcija uz Dobeles un Auces rajonu (muzikologs Arvīds Bomiks

Aucē un Dobelē, kā arī R. Skudra Dobelē, LFKarhīva manuskripts Nr. 1968); 1969. gada ekspedīcija

uz Alūksnes un Gulbenes rajonu (mūzikas folklorists Vilis Bendorfs Gaujienā, LFK arhīva manuskripts

Nr. 1990); 1970. gada ekspedīcija uz toreizējo Stučkas [Aizkraukles] rajonu (muzikologs Jānis Torgāns
Stučkas Laucerē, LFKarhīva manuskripts Nr. 1995); 1972. gada ekspedīcija uz Ludzas rajonu (A. Krū-

miņš un M. Kurme Ludzas Zvirgzdenē, LFKarhīva manuskripts Nr. 2005); 1975. gada ekspedīcija uz

Jēkabpils rajonu (V. Bendorfs Balvos, LFK arhīva manuskripts Nr. 2012); 1978. gada ekspedīcija uz

Aglonu (ieskaņojusi folkloriste Elga Melne, atšifrējis V. Bendorfs, LFKarhīva manuskripts Nr. 2020)

un 1979. gada ekspedīcija uz Gulbenes rajonu (V. Bendorfs Gulbenes rajona Tirzā, LFK arhīva

manuskripts Nr. 2020, 2021).

Līdzās minēto ekspedīciju materiāliem izdevuma veidošanā izmantotas arī kolekcijas, kas tapušas

folkloras vācēju patstāvīgo ekspedīciju rezultātā, - A. Krūmiņa 1948., 1949. un 1951. gada vākums

Alsungā un Aizputes Kalvenē (LFK arhīva manuskripts Nr. 1824); A. Kalniņa 1954. gada pieraksti
Bauskas Jaunsaulē (LFK arhīvamanuskripts Nr. 1880);V. Bendorfa 1969.-1971. gada Jūrkalnes pieraksti

(LFK arhīva manuskripts Nr. 1988 (1969, 1970); Nr. 2000 (1971)) un A. Krūmiņa vairākkārtējās

ekspedīcijas Balvu rajonā (kara dziesmu melodijas pierakstītas 1986. gadā Šķilbēnu pagasta Pakašovā,

LFK arhīva manuskripts Nr. 2040, un 1987. gadā Viļakā, LFKarhīva manuskripts Nr. 2045).

Valodnieks un folklorists Arturs Ozols ievadā izdevumam "Latviešu tautasdziesmas" (1955) senāko

latviešu kara dziesmu ciklu (dziesmas par sirotāju kariem, karadraudzi un tās vadoņiem) saista ar

laiku, kad sirotāju kari pāriet feodālajos karos, un karadraudžu noformēšanos, hipotētiski iezīmējot

šī laikmeta beigu robežu (līdz 15. gs.). Kā raksturīgāko senāko kara dziesmu tematiku A. Ozols min

ieroču kalšanu, karavīru bruņojuma un ietērpa īpatnības, kara karoga rakstīšanu, karadraudzi kā nelielu

pulku ar raksturīgu motīvu "Es pazinu sav' bāliņu, Vidū kara līgojot" v.c.
9

Tikpat kā nav iespējams noteikt krājumā iekļauto dziesmu saistību ar konkrētiem vēsturiskiem no-

tikumiem. Domājams, ka šo dziesmu lielākā daļa, spriežot pēc tekstu tematikas, radusies 18. gadsimtā

9 OzolsA. Kara, miera un tautu attieksmju dziesmu cikli // Latviešutautasdziesmas. Izlase. 1. daļa. Rīga: Latvijas PSR Zinātņu
akadēmijas izdevniecība, 1955, 30. Ipp.
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unvēlāk, Latvijas teritorijai nonākotKrievijas impērijas sastāvāun latviešu karavīriem - cara karapulkos.

Līdzās dziesmām par kara algotņiem un skumju apdvestajām rekrūšu dziesmām latviešu kara dziesmu

ciklā iekļaujas arī dziesmas, kas runā par kalpošanu tēvu zemei, tēlo dienesta grūtības, piemin cīņu ar

turkiem (Krievijas 18. gs. kari ar Turciju), kā arī atbalsis no Napoleona kara ar Krieviju 19. gadsimta

sākumā.

Jāpiekrīt A. Ozolam, kurš kā īpašu grupu latviešu kara dziesmu ciklā izceļ t.s. liroepiskās romances,

piemēram, "Aiz tiemaugstiem kalniem Kari karojās"; "Apkārt kalnu gāju, Kalniņā uzkāpu"; "Aši, aši zīle

dzied"; "Div' baloži strautā dzēra"; "Es, karā aiziedams"; "Karā es nu iešu, Vaira nepārnākšu"; "Kungi

mani karā sūta"; "Zviedz, zviedz sirmais zirdziņš" v.c.
10 Tieši šī dziesmu grupa visplašāk pārstāvēta arī

šajā izdevumā.

Latviešu kara dziesmumelodijas pierakstītas visā Latvijā. Lielākoties tās ir garas dziesmas ar sižetisku

stāstījumu un spilgtiem liroepiskiem elementiem. Tāpēc to dziedājumos dominēplašapjoma melodika,

turpretī teiktā jeb deklamatoriskā melodika sastopama daudz retāk. Kā vispār dziesmu lirizācijas

procesi, kas tik spilgti izpaužas latviešu kara dziesmās, arī to t.s. dziedamā tipa melodijas ir jaunākas
cilmes parādība. Kara dziesmu melodiju skaņurindu pamatā veido mažora un minora skaņkārtas,
kas raksturīgas jaunākajam laikmetam, sākot ar 17. un 18. gadsimtu, un kas 19. gadsimtā lielā mērā

noteica daudzu izplatītāko dziesmu tipus. Tas redzams, piemēram, J. Cimzes tautasdziesmu krājumos
"Dziesmu rota", nokuriem nākarī senākiekara dziesmu melodiju pieraksti. Tomēr līdzās šādām mažora

vai minora skaņkārtā ieturētām melodijām diezgan daudzās kara dziesmās sastopamies arī ar modālu

skaņkārtisko pamatu, nereti vērojamas maiņu skaņkārtas iezīmes. Līdzās vairumam salīdzinoši vēlīnas

cilmes melodiju daļa kara dziesmu neapšaubāmi atspoguļo arī senākas tautas dzīves norises. Jāpieņem,
ka senā tradīcija kara dziesmu melodikā arvien ir papildinājusies un atjaunojusies ar jaunu dziesmu

ienesumiem. Kara dziesmas kļuvušas liriskākas, tuvinoties sadzīves dziesmu slāņiem.
Kara dziesmu melodiju materiāls nedod iespēju tās sistematizēt pēc senuma, tādēļ par racionālāko

to sistematizācijas principu izvēlēts tematiskais princips, par pamatu ņemot kara dziesmu tekstu

sakārtojumu izdevumā "Latviešu tautasdziesmas". 11 Šāds princips izvēlēts ar nolūku, lai būtu iespējams

veikt materiāla salīdzinājumu, izmantojot abus - gan tekstu, gan melodiju - izdevumus. Līdzīgi kā

minētajā kara dziesmu tekstu publicējumā, arī šī izdevuma saturu veido piecas daļas ar nosacīti iezī-

mētām tematiskajām grupām. Tāpat kā vairums latviešu tautasdziesmu melodiju, arī šajā izdevumā

apkopotās nereti ir multifunkcionālas un var tikt izpildītas ar dažādiem tekstiem.

ZĪLE DZIED KARAVĒSTI

Izdevuma pirmajā daļā iekļautas dziesmas, kuru sižets vēsta par gaidāmo došanos karā. Šeit un

turpmāk katra no dziesmu tematiskajām grupāmsakārtota pēc melodiju skaņurindas īpatnībām, iedalot

tās vispirms minora, pēc tam - mažora skaņkārtu grupā, pieaugošā skaņu apjoma secībā. Dziesmu

melodiskais veidols ne vienmēr ļāvis strikti ievērot tematisko sakārtojuma principu, tāpēc gadījumos,
kad vienas melodijas varianti pierakstīti ar dažādiemtekstiem, tie novietotiviens otram līdzās, pieļaujot
lielākas vai mazākas atkāpes no tematiskās līnijas.

Pirmo tematisko grupu veido dziesmas, kuru tekstu aizsāk četrrinde "Vīri, vīri, nebūs labi, Vārna

krāca ozolā. Būs kungiemi karā jāti, Negulēti spilvenos". Šīs dziesmas pamatā pierakstītas Kurzemē

(Ventspils Ventā, Liepājas Bārtā un Rucavā), un tikai viens pieraksts nāk no Ludzas rajona Putrinieku

10Turpat, 34.-35.Ipp.
11 Latviešu tautasdziesmas. 5. sējums, 2. daļa. Sabiedriskiepretmeti. Kara dziesmas. Rīga: Zinātne, 1984.



ciema Latgalē. Ventspils Ventas pierakstā (1) redzam kvartas apjoma teikto dziesmu, kas nav pārāk

bieža parādība latviešu kara dziesmu repertuārā. Bārtas un Rucavas pierakstos (2-4) fiksētas jaunākas
izcelsmes melodijas, kas plaši izplatītas Dienvidkurzemē un pamatā funkcionē gadskārtu ieražu dziesmu

ciklā kā Nīcas un Bārtas gavilēšana. Saistībā ar minēto ieražu šādas dziesmas tautā tiek sauktas par

leišiem. Atšķirībā no Jēkaba Vītoliņa "Gadskārtu ieražu dziesmās" (1973) publicētajiem v.c. līdzīgiem

piemēriem, kam raksturīga krāšņa vēlīnās izcelsmes harmoniskādaudzbalsība, šajā gadījumā sastopamies

ar vienbalsīgām melodijām, kas, domājams, varētu būt saistīts ar to, ka dziesmas pierakstītas no viena

dziedātāja(-as). Vēl divi Rucavas pieraksti (5, 6) pārstāv plašapjoma t.s. dziedamā tipa melodiku, par

kuras vēlīno izcelsmi liecina mažora skaņkārta un melodijas virzībapa galveno pakāpju akordu skaņām.

Arī šīs dziesmas ir plaši izplatītas Liepājas apkārtnē un tiek izpildītas ar dažādiem tekstiem. Pārējās

melodijas pierakstītas Gulbenē un Aucē. Tās var tikt dziedātas ar dažādiem tekstiem, kas liecina par

brīvu funkcionālopiesaisti. Līdzās minētajām uzmanību piesaista Kuldīgas Rendā pierakstītā melodija

(8), kuras skaņurindu veido eoliskais trihords (tercā), kas, iespējams, norāda uz senāku izcelsmi.

Pirmās daļas otrātematiskā grupair daudzplašāka un ietver vairākas sadaļas. Vairumudziesmu aizsāk

četrrinde "Aši, aši zīle dzied Brāļa staļļa galiņā. Ej, māsiņa, skatīties, Kādu vēsti zīl' atnesa". Dziesmas

pierakstītas visos Latvijas novados: Sēlijā (Ilūkstes Gārsenē, Bebrenē un Prodē, Sēlpilī, Vārnavā),

Kurzemē (Ventspils Ventā, Sarkanmuižā, Užavā, Liepājas Tāšos, Dunikā un Medzē, Kuldīgas Pampāļos

unKabilē, Sasmakā [Talsu Ārlavā], Aizputes Sakā, Klosterē un Cīravā, Alsungā, Jūrkalnē, Gudeniekos,

Basos, Ēdolē, Embūtē, Saldus rajonā), Zemgalē (Bauskā, Jaunsaulē, Zālītē, Rundālē, Dobelē, Aucē),

Vidzemē (Suntažos, Igatē, Ērgļos, Siguldā, Allažos, Cēsu Drabešos un Priekuļos, Valmierā, Valmieras

Brenguļos, Smiltenē, Jaungulbenē, Tirzā, Alūksnē, Alūksnes Mālupē) un Latgalē (Līvānos, Kalupē,

Viļānos, Rēzeknes Dricēnos, Dagdas Anzeļos, Bukmuižā, Tilžā, Abrenes Kvašņevā, Izvaltā).

Vairumā gadījumu tās ir vēlīnas cilmes plašapjoma melodijas, kuru skaņkārtisko pamatu veido

dabiskais minors (11-14, 20, 21, 28-42) un mažors (45-77, 79-82). No modālajām skaņkārtām šajā

dziesmu grupā salīdzinoši bieži pārstāvēta doriskā skaņkārta (15, 22, 24-27), savukārt četros vienas

dziesmas variantos (16-19) katrai melodijas rindai ir savs tonālais centrs - otrajā rindā, kas veidota kā

pirmās variēts atkārtojums, tonikas funkcijas pārņem skaņkārtas piektā pakāpe. Vienas dziesmas ietvaros

(23) parādās trīs skaņkārtu pazīmes — dorisko nomaina eoliskā jeb dabiskais minors, kas melostrofas

beigās līdz ar harmoniskās septītās pakāpes ienākšanunoslēguma kadencē pāraug harmoniskajā minorā.

Pilnīgi iespējams, ka šis piemērs demonstrē to, kā laika gaitā, mainoties skaņkārtiskajai domāšanai,

izmainās arī dziesmu melodijas. Līdzās minētajiem sastopami arī tādi piemēri, kuru skaņurindu veido

senāki skaņkārtiskie veidojumi, proti, frīģiskais tetrahords (44), eoliskais tetrahords (78) un joniskais
tetrahords (81) 12.

Gandrīz visas pirmajā daļā iekļautās dziesmas ir vienbalsīgas. Tikai vienā gadījumā (81) mūsu

priekšā ir daudzbalsīgs mūzikas materiāls. Tas pārstāv specifisku vēlīnās izcelsmes daudzbalsības formu,

kas plaši izplatīta Ziemeļlatgalē, apvidos, kuri robežojas ar Krieviju. Tā irvokālā daudzbalsība ar augšējo

pavadbalsi, vietējā tradīcijā saukta par dzīduošanu arpusbolsu. Šāda veida daudzbalsības pamatpazīme

ir galvenās melodijas novietojums vidusbalsī un augšējās pavadbalss solo izpildījums. Sai melodijai ir

savs apzīmējums vietējā tradīcijā - teicējas to sauc par Dzagiuzes bolsu (Dzeguzes balsu), un tā ir izteikti

multifunkcionāla. Visbiežāk izplatītā Dzagiuzes bolsa tematiskā līnija saistīta ar dzeguzes kūkošanas

un meitas raudāšanas pretnostatījumu. Šajā gadījumā ar dzeguzes kūkošanu tiek salīdzinātas māsas

skumjas par to, ka brāļiem jāiet karā.

Nereti dziesmas sazarojušās vairākos variantos, kas izplatījušies tuvākā vai tālākā apkārtnē. Tā, pie-

mēram, A. Jakāns 1929. gadā pierakstījis divus vienas dziesmas variantus: vienu- Jēkabpils Saukā (12),

12 Joniskais tetrahords veido galvenās melodijas skaņurindu. Galvenā melodija šajā gadījumā novietota vidusbalsī
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otru - Ilūkstes Gārsenē (11). Turpat netālu - Jēkabpils Sēlpilī un Vārnavā - citas dziesmas varianti

dokumentēti ar zināmu laika atstarpi: divus no tiem pierakstījis A. Jurjāns, domājams, ap 1891. gadu

(17, 18), trešo - 1925.gadā-E. Melngailis (16), bet ceturto- 1933.gadā-P. Barisons (19). 12 gadi šķir

A. Jakāna 1929.gadā Ilūkstes Gārsenēpierakstīto kara dziesmu(25) no E. Melngaiļa 1941. gadakaimiņos
esošās Ilūkstes Bebrenes pieraksta (24), savukārt E. Melngaiļa kolekcijā ir divi, gansalīdzinoši atšķirīgi,
vienas dziesmas varianti, no kuriem vienu 1910. gadā Igatē pierakstījis J. Neimanis (27) un E. Meln-

gailis rediģējis 1912. gadā, otru (26) - pats Melngailis 1932. gadā fiksējis Suntažos. Tas nav vienīgais

gadījums, kad varam būt liecinieki visai plašam dziesmu variantu spektram E. Melngaiļa materiālos.

Tā, piemēram, dziesmu ar tekstu "Sīvi, sīvi zīle brēca" Melngailis pierakstījis 1926. gadā Alsungā (66),

1929. gadā - Alsungā un Basos (67), 1930. gadā - Kuldīgā (65) un 1940. gadā - Ēdolē (68). Plašs vari-

antu spektrs atrodams arī A. Jurjāna "Latvju tautas mūzikas materiālu" 6. grāmatā, no kuras ņemti

vairāki kara dziesmu pieraksti. Pirmajā daļā apkopoto dziesmu vidū visplašāko izplatību piedzīvojusi

tautā labi zināmā kara dziesma, kas visbiežāk tiek izpildīta ar tekstu "Sarkandaiļa roze auga". Vairāk

vai mazāk atšķirīgos melodijas un
teksta variantos tā pierakstīta Bauskas Rundālē (38, E. Melngailis,

1926), Daugavpils Kalupē (40, A. Salaks, 1927), Rīgas Allažos (37, A. Jakāns, 1929), Bauskas Jaunsaulē

(39, A. Kalniņš, 1954), Aizputes Kalvenē (35,1. Kalniņš, 1955), Dobeles Aucē (36, A. Bomiks, 1964),

Saldū (41, M. Kurme, 1965). Citā gadījumā variantu ģeogrāfiski visai tālo izplatību acīmredzami

veicinājusi J. Cimzes "Dziesmu rotas" publikācija, kurā sniegta norādepar dziesmas pierakstu 1865. ga-

dā Lugažos. E. Melngailis šīs melodijas versiju pierakstījis 1930. gadā Bauskas Zālītē (61), savukārt

V. Bendorfs - 1979. gadā Gulbenes rajona Tirzā (62). Ar līdzīgu situāciju sastopamies, salīdzinot

trīs citus vienas melodijas variantus. Arī šajā gadījumā 1872. gada publikācijai J. Cimzes "Dziesmu

rotā" (72) seko divi pieraksti - Valmieras Brenguļos (74, E Ķiploks, 1926/27) un Siguldā (73, J. Vī-

toliņš, 1950), turklāt pēdējais gandrīz precīzi atkārto J. Cimzes publikācijā redzamo dziesmas tekstu.

ES, KARĀ AIZIEDAMS

Izdevuma otrajā daļā pārstāvēta visplašākā latviešu kara dziesmu grupa, kas daudzos un dažādos

variantos izplatīta visā Latvijā. Dziesmas pierakstītas visos Latvijas novados. Šajā daļā nosacīti iezīmējas

četras tematiskas dziesmu
grupas. Pirmās grupas tekstu tematiku caurvij tādi motīvi kā "Nu, ar Dievu,

Kurzemīte"; "Es, karā aiziedams" u.tml. Otrās tematiskās grupas moto ir "Sniga sniegi, putināja, Balti

jāja karavīri". Trešā tematiskā grupa ir ļoti plaša un apvieno dziesmas ar tekstu "Div' baloži paltī dzēra,

Padzēruši plivināja. Div' bāliņi karā jāja, Abi jāja domādami". Ceturtā tematiskā grupa ar moto "Se

neaugatādi koki Kā svešā zemītē" ir samērā kompakta - piecas dziesmas no sešām ir vienas melodijas
varianti.

Līdzās labi pazīstamām un tautā populārām dziesmām šeit atrodamas arī mazāk zināmas melodijas.
To skaņkārtisko spektru pamatā nosaka mažors un minors. Tikai atsevišķos gadījumos dokumentētas

melodijas, kuru skaņurindu veido doriskā skaņkārta (90, 91, 105, 112, 115, 120, 182) un minora

trihords (96). Dažkārt minoramelodiju ietvaros vērojamas vairāk vai mazāk izvērstas doriskas epizodes

(226, 234, 235). Pierakstītas arī četras senākas izcelsmes kvartas apjoma melodijas ar tetrahorda(joniskā
vai eoliskā) skaņurindu (180, 183, 198, 279) un maiņu skaņkārtas iezīmēm. Pamatā runa ir par minora

un tā paralēlā mažora nomaiņu (239, 240, 242, 260), taču sastopami arī savdabīgāki piemēri. Vienā

gadījumā dabiskajā mažorā īslaicīgi ieskanas miksolīdiskā skaņkārta (263), otrā - tonikas funkcijas

pārmaiņus dala trīs tonalitātes
- Gdur - c moli- h moli (278).

Otrās daļas dziesmas gandrīz visas pierakstītas kā vienbalsīgas. Ir tikai divi daudzbalsībaspiemēri (164,

166) -
abi saistīti ar vienu dziedātāju grupu- trim teicējām Latgalē, Šķilbēnu pagastaPakašovas ciemā,



Andreja Krūmiņa 1986. gada pierakstos. Abos gadījumos pārstāvēta harmoniskā tercu daudzbalsība,

kas ir tipiska vēlīnās izcelsmes dziesmu pavadone.

Arī šajā daļā sastopamies ar vairākvai mazāk izvērstām melodiju variantu grupām, kas netieši liecina

par dziesmu izplatību un popularitāti. Visbiežāk variantu grupas
veido divas vai trīs dziesmas versijas,

taču nereti grupas mēdz būt arī plašākas. Pirmā grupa (85-88) apvieno melodijas ar tekstu "Es, uz

karu aiziedamis, Krustu cirtu ozolā" u.tml. Agrīnākie pieraksti veikti pirms 1891. gada Liepājas Aisterē

un pirms 1904. gada Gaujienā, pēc tam - 1924. gadā Jūrkalnē un 1931. gadā Kabilē. Visizvērstākā

teksta dokumentācija atrodamaA. Kauliņa Gaujienas pierakstā, taču jāņem vērā, ka šis piemērs ņemts

no RLB Mūzikas komisijas dziesmu krājuma vīru koriem un var arī nebūt pilnībā autentisks. Divi

vienas dziesmas varianti (90, 91) fiksēti Ludzas Zvirgzdenē 1972. gada folkloras ekspedīcijas ietvaros.

Salīdzinoši lielas atšķirības šeit vērojamas ne tikai teksta izveidē, bet arī melodikā - gan skaņkārtiskajā,

gan metroritmiskajā plānā, kā arī formveidē. Savā starpā tikpat kā neatšķiras divi citi varianti (94, 95),

no kuriem viens publicēts J. Cimzes "Dziesmu rotā", otru pierakstījis E. Melngailis 1923.gadā Ventspilī.

Trīs vienas dziesmas varianti (127-129) pierakstīti Kraukļos (19.-20. gs. mijā), Valkas Bejā (1929) un

Gaujienā (1969), divi citi (139, 140) -
Ilūkstes Rubeņos (1926) un Bauskas Rundālē (1931). Vēl divi

varianti (164, 165), no kuriem viens pierakstīts Šķilbēnu pagasta Pakašovā (1986), otrs - Viļānu Rika-

vā (1955), rādaatšķirīgu teksta tematiku, cits variantupāris - viens no variantiem pierakstīts Madonas

Kalsnavā (1929), otrs - Gaujienas rajona Gaujas ciemā (1954) - ar pavisam nelielām atšķirībām
melodikā- vienā gadījumā izpildīts ar trim, otrā - ar 14 teksta strofām. Nesalīdzināmi plašāka ir tautā

populārās dziesmas "Es, karā aiziedams" variantu grupa, kas aptver 10 fiksētus pierakstus (154-163)

ar ievērojamām atšķirībām melodikā, metroritmikā un tekstu tematikā. Varianti pierakstīti Sēlpilī

(ap 1882, 1891), Krustpilī (ap 1891), Cēsu Kosā (1927), Cesvainē, Nītaurē (1931), Alsungā (1948),

Kārsavas rajona Nautrēnos (1958), Dagdā (1960) un Viļakā (1987), taču tas nebūt nenozīmē, ka šī

dziesma nav pazīstama arī citur Latvijā.
Varianti burtiski seko viens otram arī citās otrās daļas tematiskajās grupās. Tāds ir Lubānāfiksētais

dziesmu pāris E. Melngaiļa pierakstos (181, 182), no kurām viena dziedāta minorā, otra - doriskajā

skaņkārtā, vai nedaudz izvērstākā variantu virkne (186-190) ar melodiskām, skaņkārtiskām un

metroritmiskām variācijām (pieraksti veikti Valmieras Brenguļos (1926/27) un Lubānā (1932), kā arī

ņemti no J. Cimzes "Dziesmu rotas" 13
un A. Jurjāna nepublicētajiem materiāliem). Četrās versijās

(192-195) - Ērgļos (19. gs. beigās), Līvānu apkārtnē (1924), Ilūkstes Gārsenē (1929) un Stučkas

[Aizkraukles] Laucerē (1970) - pierakstīta tautā labi zināmā dziesma "Karavīri bēdājās". Līdzās jau

minētajiem šajā daļā fiksēti vēl vairāki dziesmu variantu pāri: Jēkabpils Saukā (1929) un Sēlpilī (19. gs.

beigās) pierakstītās melodijas (205, 206), no kurām pirmajai ir 16, bet otrajai - tikai vienateksta strofa;

divi Jelgavas Vecaucē pierakstīti vienas melodijas varianti (207, 208) ar nedaudz, bet tomēr atšķirīgām
tekstu virknēm; dažādos laika posmos Jūrkalnē pierakstītas divas vienas dziesmas versijas (261, 262), no

kurām pirmo 1924. gadā E. Melngailim dziedājis Krists Lācis, otro 1969. gadā V. Bendorfam
- Augusts

Lācis; kā arī gan laika, gan attāluma ziņā tālas vienas dziesmas versijas (275, 276), no kurām viena

pierakstīta Saldū ap 1891. gadu, otra - Daugavpils rajona Dubnā 1959. gadā.

Ļoti plaša ir visā Latvijā izplatītās dziesmas "Div' dūjiņas gaisā skrēja" variantu virkne (210—238), kas

demonstrē bagātīgas variēšanas iespējas visos līmeņos. Domājams, ka izejas punkts dziesmas plašajai iz-

platībai varētubūt publikācijas J. Cimzes "Dziesmu rotā" (1874, 1908), kas iekļautas arī šajā izdevumā.

Citi pieraksti veikti Ērgļos, Dundagā, Jēkabpils Vārnavā, Trikātā, Zemītē, Liepājas Rāvā, lecavā (19. gs.

beigās), Valmieras Brenguļos, Liepājā, Liepājas Kalētos, Bauskas Rundālē, Limbažos (1926/27),

Aizputes Basos, Ilūkstes Gārsenē un Prodē, Mālupē, Allažos (1929), Bauskas Zālītē (1930), Bauskā,

13Šis ir vienīgais gadījums minētajā variantu grupā, kad vienai melostrofai atbilst nevis teksta divrinde, bet gan četrrinde.
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Kuldīgas Rendā (1931), Saukā (1952), Liepājas Aizvīķos (1961) un Dobelē (1964). Četru variantu

grupu (246-249) veido melodijas, no kurām divas tāpat publicētas "Dziesmu rotā" (1875, 1908),

savukārt divas citas pierakstītas Ilūkstes Gārsenē (1929) un Bauskas Ērģemē (19. gs. beigās). Divi no

minētajiem variantiem izpildīti ar refrēnu "Kā tas var būt?Tas ganvar notikt", pārējos refrēns aizstāts ar

teksta atkārtojumu. Vēl divas salīdzinoši izvērstas un daudzveidīgas variantu grupas veido melodijas ar

tekstu "Div' baloži peļķē dzēra" (251-255), kas pierakstītas 19. gadsimta beigās Rudbāržos, 1926. gadā

Rundālē, 1931. gadā Bauskā unVecsaulē(1931,1951), un dziesmas arjau minētorefrēnu "Kātas var būt?

Tas ganvar notikt" (257-259), pierakstītas 19. gadsimta beigās Alūksnē un Kraukļos, kā arī 1931. gadā

Cesvainē. Salīdzinoši plaša variantugrupa fiksēta melodijai ar tekstu "Divi zili balodīši" (266-274) -

pieraksti veikti Cēsu Rozulā (1926), Madonas Kalsnavā (1929), Madonas Bērzaunē (1931), Rīgā

(1931, 1935), Bauskas Skaistkalnē, Vecpiebalgā (1933), Lielvārdē (1949) unTalsos (1962). 1959. gada

ekspedīcijas laikā fiksēti trīs samērā atšķirīgi vienas melodijas varianti (279-281), pierakstīti Nīcgalē,

Stradiņos un Aglonā. Pēdējo otrās daļas variantu grupu veido pieci vienas melodijas varianti ar tekstu

"Še neauga tādi koki Kā svešā zemītē" (283-287). Šī melodija ir plaši izplatīta visā Latvijā un visbiežāk

pazīstama saistībā ar tekstu "Jūriņ prasa smalku tīklu". Katram tās variantam ir savs metroritmiskais

zīmējums, nelielas atšķirības vērojamas ar melodikā. Pieraksti veikti Talsu Ārlavā (1883, 1929), Valkas

Lugažos (1865) un Ilūkstes Prodē (1929). Viens variants ņemts noj. Cimzes "Dziesmu rotas" (1872).

KARAVĪRA LĪGAVIŅA

Izdevuma trešajā daļā apkopotas dziesmas, kas tā vai citādi saistās ar mājās atstāto karavīra līgavu

un nereti pauž līgavas skumjas par to, ka līgavainim jāaiziet karā. Ņemot vērā to, ka laika posmā no

18. gadsimta beigām līdz 1874. gada armijas reformām zemniekam - dzimtcilvēkam - Krievijas cara

armijā bija jākalpo 25 gadi, bieži karavīru tā arī nesagaidīja pārnākam mājās. Dziesmu tekstu tematiku

caurvij tādi motīvi kā "Smuka mana līgaviņa Gul' uz manām rokām; Karā man bij' jānoieti, Bij' man

tevi jāatstāj"; "Lustīt'
mana,

laimīt'
mana,

Tu ar mani līdzi nāc; Karā iešu, nepalikšu, Mājās nākšu

atpakaļ"; "Karavīra līgaviņa Nakti miega negulēja"; "Ai, tu manu dumju prātu, Jauns paņēmu līgaviņu";

"Apkārt kalnu gāju, Kalniņā uzkāpu; Redzu savu līgaviņu Gauži raudājot"; "Novītusi tā puķīte, Kas aiz

manas cepurītes; Gauži rauda tā meitiņa, Kas ar mani saderēj"; "Projām jāiet, Ceļš pa kājām, Es nevaru

še palikt"; "Aiz tiem augstiem kalniem, Aiz tās bērzu birzes; Tur karoja kari, Kazaku nošāva" v.c.

Līdzīgi kā izdevuma pirmajā un otrajā daļā, arī šeit iekļautās melodijas pamatā ir vēlīnas cilmes,

ieturētas mažora un minora skaņkārtās. Līdzās tām diezgan lielu īpatsvaru ieņem melodijas, kuru

skaņurindu pārmaiņus veido dabiskais minors un tā paralēlais mažors (293, 294, 299-303, 385).

Minami arī daži interesantāki gadījumi, kā, piemēram, maiņu skaņkārta P. Ores 1939. gada Kārsavas

pierakstā (295), kur katrai melodijas rindai ir sava tonika un skaņurinda - abos gadījumos (kvartas

attiecībās) - tercas trihords. Savukārt P. Dambja 1958. gada Kārsavas pierakstā (315) sastopamies ar

frīģiskā trihordamelodiju, kas nepārprotami norāda uz senu izcelsmi. Jāpiebilst gan, ka šī melodija ir

izteikti multifunkcionāla un vietējā tradīcijā funkcionē saistībā ar dažādiem tekstiem, tostarp ari ar

kara dziesmu tekstu virkni. Divos gadījumos melodijas skaņurindu veido doriskā skaņkārta (289, 334)

un tikai vienā - harmoniskais minors (392). Vienā melodijā (370) epizodiski pavīd vientercu tonika

(paaugstināta minora trešā pakāpe). īpašu komentāru skaņkārtiskajā aspektā prasa visai izvērstā vienas

melodijas variantu grupaar tekstu "Projām jāiet", kur aptuveni pusi veidomelodijas frīģiskajā skaņkārtā

(335, 351-354, 360-365, 367, 368), pusi - šīs pašas melodijas minoraversijas (336, 341-350, 355-

-359), kā arīvarianti, kuros pārmaiņus sastopamas abas minētāsskaņkārtas (337-340, 362-364). Līdzās

tām dokumentētaarī viena salīdzinoši atšķirīga šīs dziesmas versija miksolīdiskajā skaņkārtā (369).
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Minētās variantu grupas (335-369) dokumentāciju diapazons aptver laika
posmu no 1883. līdz

1969. gadam un visai plašu teritoriju (Bauska, Rundāle, Vecsaule, Nīca, Rucava, Palanga, Aistere,

Tāši, Dunika, Alsunga, Jūrkalnē, Gudenieki, Kuldīga, Griķi, Kabile, Vāne, Ilūkstes Prode un Gārsene,

Ilūkstes Laši, Sēlpils, Dignāja, Sunākste, Suntaži, Valkas Ilzene, Rēzekne, Ludzas Cibla, Kārsava un

Rīga). Līdzās šai grupai minamas arī citas, salīdzinoši mazāk izvērstas un ģeogrāfiski kompaktākas

variantu virknes. Viena no tādām ir melodija ar tekstu "Lustīt' mana, Laimīt' mana", kuras varianti

(290-294) dokumentēti Liepājas apkārtnē - Aisterē (pirms 1891), Nīcā (1923, 1931), Liepājā (1929)

un Kalvenē (1951). Melodija ar tekstu "Karavīra līgaviņa Nakti miega negulēja" pierakstīta četrās

versijās (299-302) Lieliecavā, Tukuma Aizupē un Liepājas Tāšos. Cita variantu grupa (320-323)

apvieno četras vienas melodijas versijas ar nelielām atšķirībām melodikā un dažādiem tekstiem, kas

pierakstītas Ilūkstes Rubeņos (1926), Aglonā (1959), Aknīstē (1952, melodija dzirdēta Rēzeknē) un

Izvaltā (1960). Salīdzinoši izvērstāka variantu virkne dokumentēta melodijai ar tekstu "Novītusi tā

puķīte, Kas aiz manas cepurītes" (324-332) - četri varianti pierakstīti Liepājas apkārtnē laika posmā

no 1891. līdz 1961. gadam, viens - Ventspilī 1924. gadā, pārējie - Suitiņos (ap 1891), Kuldīgas Rendā

(1957) un Jelgavas Vecaucē (1930). Četros no tiem dokumentētas vairākas teksta strofas, kuru skaits

svārstās no piecām līdz vienpadsmit, un, lai gan tematika pamatvilcienos sakrīt, tomēr vērojamas arī

atšķirības gan teksta virknējumā, gan melodijas izveidē. Plaši sazarota un melodiskām variācijām bagāta
ir pēdējā trešās daļas variantu grupa (371-387). Vairums variantu pierakstīts ar izvērstu tekstu, kas

iesākas ar četrrindi "Aiz tiem augstiem kalniem, Aiz tās bērzu birzes; Tur karoja kari, Kazaku (majoru)
nošāva". Divos variantos (abus pierakstījis E. Melngailis) atšifrētas četras melostrofas, kas ļauj izsekot

melodiskajai variēšanai vienas dziesmas ietvaros, kā arī piedāvā to salīdzināt ar citiem dokumentētajiem

šīs melodijas variantiem. Tie pierakstīti Rīgā (teicēja dzimusi Jelgavas Bukaišos, 1931), Bauskas Vecsaulē

(1931), Krustpilī (ap 1891), Liepājā (1927), Liepājas Rāvā (pirms 1891), Dunalkā (1961), Jūrkalnē

(1969), Dundagā (1931), Kuldīgas Padurē (1926), Ēdolē (1927), Talsu Ārlavā (1883), Saldū (ap 1891),

Kuldīgas Ezerē (1926), Cēsu Kosā (1929) un Lejasciemā (ap 1891).

KUNGI MANI KARĀ SŪTA

Izdevuma ceturtās daļas dziesmas runā par dienestu svešās armijās pēc svešu kungu pavēlēm.
Šeit jāatceras Latvijas karagaitu vēstures specifika, proti, fakts, ka latviešu karavīrs visbiežāk gāja
karot piespiedu kārtā. Nevēlēšanās doties karā un vienlaikus samierināšanās ar nenovēršamo likteni

atspoguļojas daudzos dziesmu tekstos. Līdztekus ir arī dziesmas, kas pauž gluži pretēju noskaņojumu.
Šīs daļas dziesmu tematiskās

grupas
raksturo tādas tautasdziesmu rindas kā "Kungi mani karā sūta,

Man bij' brūte saderēta"; "Plata upe, šaura laipa, Aiz tās upes zaļa zāle; Tur guļ divi karavīri, Sašaudīti,

sakapāti"; "Ko, kundziņi, tu domāji, Uz zobena atspiedies?"; "Tēvam bija pieci dēli, Neviens karā

neaizgāja"; "Kaut es būtu to zinājis, Ka man karā jāaiziet"; "Pate māte savu dēlu Karavīru audzināja";
"Es tev saku, māmuliņ, Meklē

manu zobentiņ!"; "Gatavs biju karavīrs, Gatavs kara kumeliņš"; "Kas

kaitēja zaldātamLustīgam nedzīvot?"; "Dievs līdz mani izdienēti Niknam krievu ķeizaram".
Visas melodijas ir vēlīnas cilmes, dominējošās skaņkārtas - mažors un minors. Reizumis vienas

melodijas ietvaros tonikas funkcijas pārmaiņus ieņem paralēlās tonalitātes (403, 408, 413, 459, 473,

480). Atsevišķos gadījumos epizodiski ieskanas viena otra alterācija, piemēram, paaugstināta sestā

pakāpe minorā (403, 405), kas nebūt vēl nenorāda uz piederību doriskajai skaņkārtai. Tā nedaudz

iezīmējas dažās melodijās (434-436, 451, 452, 484), turklāt vairumā gadījumu tikai epizodiski,

pārmaiņus ar dabiskā minora skaņurindu. Divas melodijas pārstāv īpatnējākas maiņu skaņkārtas

izpausmes: pirmajā melodijā (463) otrajā rindā mažora melodijas tonikas funkcijas pārņem otrās
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pakāpes minors, otrajā (482) - minoratoniku otrajā melodijas rindā nomainapiektās pakāpes minors.

Viena melodija pierakstīta melodiskajā minorā, un tikai dažos gadījumos, pārsvarā epizodiski, pavīd
harmoniskā minoranokrāsa.

Arī ceturtās daļas dziesmu pieraksti iezīmē vairākas melodiju variantu grupas. Visbiežāk tās veido

divas vairāk vai mazāk atšķirīgas vienas melodijas versijas, citkārt arī vairākas, kas ilustrē ne tikai

tautasdziesmu dziedāšanas prakses bagātīgās variēšanas iespējas, bet arī liecina par melodiju izplatību

un dokumentācijas gaitu. Divi viens otram sekojoši melodiju variantu pāri atrodami jau pirmajā šīs

daļas tematiskajā grupā ar tekstu "Kungi mani karā sūta". Pirmajā pārī (395, 396) vērojamas dažas

atšķirības melodijā (vienu no variantiem fonogrāfā ieskaņojusi A. Bērzkalne un atšifrējis A. Salaks

1927. gadā, otru pierakstījis V. Stelbergs 1939. gadā Cēsu Jumurdā). Otru variantu pāri (397, 398)

1931.gadā Cēsu Dzērbenē dokumentējis E. Melngailis. Variantus vienuno otra atšķir dažādi metrorit-

miskie zīmējumi, proti, viena teicēja dziesmu dziedājusi 2/4, otra - 6/8 taktsmērā. Jāatzīmē arī, ka

otrais no minētajiem variantiem ir vienīgais, kurā fiksēts izvērsts teksts (piecas melostrofas), atšķirībā

no pārējiem, kas aprobežojas tikai ar pirmo strofu. Otrās tematiskās grupas melodijas

lielā mērā pateicoties neiztrūkstošajam refrēnam "Kā tas var būt? Tas gan var notikt", visas ir samērā

līdzīgas, tomēr, uzmanīgāk tās aplūkojot, izceļas divas variantu grupas, no kurām pirmā (400—402)

izturēta minoraskaņkārtā, otrā (404-408) iesākas mažorā, ko melodijas otrajā pusē nomainaparalēlais

minors. Melodiju pierakstu ģeogrāfiskais diapazons ir visai plašs - Jēkabpils Vārnava un Rite, Allaži,

Rīga, Saldus, Cēsu Drabeši, Ērgļi, Jaungulbene v.c. Ģeogrāfiski daudz kompaktāks ir nākamās variantu

grupas ar tekstu "Tēvam bija pieci dēli, Neviens karā neaizgāja" (422-426) izplatības areāls, kas aptver

Jēkabpils un Ilūkstes apkārtnes teritoriju. So grupu veido divi A. Jakāna 1929. gada pieraksti, veikti

Jēkabpils Saukā un Ilūkstes Gārsenē, J. Rinkusa 1930. gadā Jēkabpils Zasā pierakstītā melodija, kā arī

divi 19. gadsimta beigu Sēlpils un Vārnavas pieraksti, kas ņemti no A. Jurjāna materiāliem.

1929. gadāAizputē un 1957. gadā Alsungā pierakstīti divi varianti melodijai ar tekstu "Kaut es būtu

to zinājis, Ka man karā jāaiziet" (428, 429). Pirmajam pievienota pierakstītajā E Jakobsona piezīme:

"Krievijas armijā iesaucamo rezervistu dziesma; Aizputē dzirdēta 1904. jeb 1914. gadā mobilizācijas

gadījumā." Otrs - A. Krūmiņa 1957. gadā Alsungā pierakstītais variants - fiksē nelielas atšķirības

melodijā, kā arī plašāku teksta materiālu. Citas melodijas trīs varianti ar atšķirīgu tekstu

dokumentētiLiepājas apkārtnē (1929. gadā Liepājā un 1961. gadā Medzē un Tāšos). Vēl vienavariantu

grupa melodijai ar tekstu "Pati māte savu dēlu Karavīru audzināj'" (448-450) apvieno gan laika, gan

vietas ziņā visai tālus pierakstus - publikāciju J. Cimzes "Dziesmu rotā" (1874), E. Melngaiļa 1930. gada
Valmieras Ipiķu un R. Jermaka 1961. gada Liepājas Aizvīķu pierakstus. Visizvērstākais teksts atrodams

J. Cimzes publicētajā variantā. Ļoti līdzīga teksta versija, tikai saīsinātā veidā - līdz pusei - fiksēta

E. Melngaiļa pierakstā, kas savukārt ir atšķirīgs melodiskajā ziņā. R. Jermaka pierakstā dokumentēta

tikai viena teksta strofa, turpretim melodija - salīdzinoši tuvāka J. Cimzes variantam - variējas gan

skaņkārtiskajā, gan metroritmiskajā aspektā, harmoniskā minora vietā piedāvājot frīģisko (otrajā taktī)

un viendabīga metra vietā- neregulāri mainīgu, īslaicīgi pārejot no saliktā divdaļu metra uz vienkāršo

(trešajā taktī). Ilūkstes Bebrenē, GārsenēunJēkabpils Vārnavāpierakstīti trīs melodijas variantidziesmai

"Māte dēluaudzināja, Lustes, prieka gaidīdama" (451-453) ar visos gadījumos izvērstu tekstu. Pieraksti

veikti 1891., 1927. un 1929. gadā. Metroritmiski daudzveidīgi ir varianti melodijai ar tekstu "Gatavs

biju karavīrs" (468, 469), ko dokumentējis A. Jurjāns 1891. gadā ar vienā gadījumā regulāri, otrā -

neregulāri mainīgu metru un bagātīgiem izrotājumiem melodijā.
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REDZ, KURSTALTI KARAVĪRI

Izdevumapiektajā daļā iekļautas dziesmas, kuru teksti atklāj karavīra ikdienukaragaitās. Raksturīgākie
teksta motīvi ir "Tālu, tālu es redzēju, Kur kariņis līgojās"; "Ai, bāliņi, ai, bāliņi, Ņem zobenurociņā";
"Aiz kalniņa liepa auga, Apakš liepas avotiņš"; "Nikam nava taida dzieve, Kaida dzeive karaveiram";

"Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ, Zviedz, iekš staļļa stāvēdams"; "Visi kauli noguruši, Siksnām cieti

nosprādzēti"; "Tumšis bija, gaišis tapa, Vai uzlēca mēnestiņis"; "Redz, kur stalti karavīri, Mani balti

bāleliņi"; "Kad pārnāksi, bāleliņ, Nokara lauka?".

Vairums melodiju ir vēlīnas cilmes, dominējošās skaņkārtas - mažors un minors. Dažos gadījumos

vairāk vai mazāk epizodiski sastopamas miksolīdiskās (498-500, 502, 557, 571, 572) un doriskās

skaņkārtas (592-595) pazīmes. Tikai divos piemēros redzam tetrahorda skaņurindu (516, 517), kas

norāda uz melodiju senāku izcelsmi, turklāt otrajā no minētajiem piemēriem noslēguma kadencē

tetrahordu papildina dominantes skaņa un harmoniskā minora septītās pakāpes ievadskaņa, kas,

domājams, jau ir jaunāku laiku pienesums.

Katrai tematiskajai sadaļai raksturīgas savas vairāk vai mazāk izvērstas variantu grupas. Trīs samērā

atšķirīgas versijas - Talsos, Dunalkāun Lutriņos - 19. gadsimta beigās pierakstītas melodijai ar tekstu

"Tālu, tālu es redzēju, Kur kariņis līgojās" (486-488). Salīdzinoši izvērsta ir dziesmas "Aiz kalniņa kupla

liepa" variantugrupa (495-504). Šeit variējas ganteksts, ganmelodija kā melodiskajā, tā metroritmiskajā

aspektā. Varianti dokumentēti Aizputes Sakā, Kuldīgas Rendā un Snēpelē, Ēdolē, Ventspils Ventā,

Durbē, kā arī Valkas Annās un Rīgā laika posmā no 1891. līdz 1940. gadam. Minētā teksta citas

versijas ar refrēnu "Jūle, ē, jūle, ā, Jūle opsapsā!" un tā variējumiem (508-512) pierakstītas Tukumā,

Milzkalnē, Kuldīgā, Gudeniekos un Alsungā 1929., 1948., 1951. un 1957. gadā. Plaši sazarota un

izvērsta ir variantugrupamelodijai ar tekstu "Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ" (534-591). Pieraksti veikti

Liepājas Bārtā, Nīcā, Rucavā, Kaltenē, Aizputes Sakā, Nīkrācē, Talsu Ārlavā, Alsungā, Kuldīgas Griķos,

Ezerē, Pampāļos, Skrundā, Vānē, Durbē, Kalvenē, Gaviezē, Grienvaldē, Lieliecavā, lecavā, Bauskas

Pilsmuižā, Vecmuižā, Skaistkalnē, Vecaucē, Jelgavā, Emburgā, Sēlpilī, Vārnavā, Neretā, Bebrenē,

Ropažos, Ogrē, Bērzonē, Kalsnavā, Rīgā v.c. 1891. gadā Rāvā, 1900. gadā Tāšu Padurē, 1929. gadā

Priekulē un 1957. gadā Basos pierakstīti četri varianti dziesmai "Visi kauli noguruši, Siksnām cieti

nosprādzēti" - ar katrreiz atšķirīgiem teksta variējumiem (592-595). Krājumu noslēdz interesants

variantu pāris melodijai ar tekstu "Kade pārnāksi, bāleliņ" (607, 608). Vienu no šiem variantiem

1921. gadā Rīgā E. Melngailim dziedājis Roberts Vizbulis, otru - šis pats R. Vizbulis pierakstījis no

savas mātes Lavīzes Vizbules Virzas pagastā (pieraksta gads nav norādīts).

Izdevumā apkopotās latviešu kara dziesmas pārstāv divus metra veidus. Lielākajai daļai raksturīgs

viendabīgs metrs, taču diezgan plaši pārstāvēts arī regulāri un neregulāri mainīgs metrs. Dziesmu

metriskās organizācijas pamatā ir dažādasmetriskās pēdas - vienkāršās un saliktās divdaļu un trijdaļu,
kā arī jauktās. Dziesmās, kuru metriskie akcenti nemainās visā formas attīstības gaitā, sastopams 2/4,

3/4, 4/4, 5/4, 5/8, 6/8 taktsmērs. Atsevišķos gadījumos melostrofuietvaros vērojama vienkāršo (divdaļu

un trijdaļu) pēdu nomaiņa ar saliktām vai otrādi. Citkārt neregulāri mijas dažādi vienkāršo un salikto

divdaļu un trijdaļu, kā arī jaukto metrisko pēdu veidi. Sastopami šādi varianti: 2/4 taktsmēru nomaina

3/4 taktsmērs vai otrādi, 3/4 - 5/4, 3/8 - 2/4,2/4 - 5/8, 3/4 - 4/4, 5/4 - 4/4, 5/8 - 6/8, 3/2 - 4/4. Dažos

gadījumos vienas dziesmas ietvaros sākotnējo taktsmēru nomaina vairāki: 3/4 - 2/4 - 4/4 vai 6/8 -

5/8 - 4/8. Sastopams arī regulāri mainīgs metrs. lespējami šādi varianti: 4/8 - 5/8, 5/8 - 6/8; 3/4 - 4/4,

2/4 - 3/4, 2/4 - 4/4. Jāņem vērā, ka metrs un ritms Latviešu folkloras krātuves nošu arhīva materiālos

lielā mērā var būt atkarīgs no pierakstītajā. Dažos gadījumos vienas un tās pašas dziesmas varianti

pierakstīti dažādos metros, piemēram, 2/4 un 4/4 vai 3/8 un 3/4. Tā kā tempa apzīmējumi visbiežāk
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nav norādīti, šajā izdevumā melodijas publicētas ar tādumetroritmu, kādu pierakstījuši folkloras vācēji,

pieļaujot iespēju, ka tādējādi parādās tempa svārstības vienas melodijas dažādos variantos.

Visām latviešu kara dziesmām ir strofiska forma. Bieži sastopami dažādipiegavilējumu un izsaucienu

refrēni. Lielākoties tie ir īsi piegavilējumi "Ē, aijaijā!", "Oijā aijaijā, trallallā!", "Vai
manu, vai!", "Vai,

vai, vai, vai!", "Pudrarala, pudrarala!", "Oku, oku, oku!", "Urrā, trallallā!", "Oirairā, oirairā!", "Aijaijā

tidridrā!", "Talā, talā!" v.c,citkārt garāki, kas aizņem visu otromelodijas rindu: "Raderā, raderā, raderā

rīdi, Raderā rallallā!", "Ramtaderiellide, ramtaderiellide, Ramtaderiellide rallallā!", "Rambambambam,

bairidi rambambam!", "Urrā, urrā, sīmsam folidridirā!", "Jūle, ē, jūle, ā, Jūle opsapsā!", "Ala file, ala file

rūri, Ala file rūridi rallallā! [..] Immerzo rumcacā!" u.tml. Sastopami arī izvērstāki refrēni ar tekstu, kas

nereti satur citu valodu- visbiežāk krievu - vārdu latviskojumus: "Šķindināsim glāzes, sitīsimi bungas!

Džiņ džiņ buru, buru trallallallallā!", "Ak vai, ak vai, ak vai, jak, Redz, kur zaldāts jāj!", "Jūliņ follerā,

jūliņ follerā, jūliņ follerā rallallā!", "Vai, vai, vai! Sirdi lauž! Nevar sirdi remdināt!", "Sližika ja paidu i

ras vai zaldātam!", "Služiķi ja poidu, Ē! Rasvaj zaldātu!", "Služīt ja paidu Krievu ķeizaram!", "Fādi ridi

ridi rā rallallā. Folerā, folerā opsasā, Tālu jāiet, tālu jāiet, tālu jāiet man!", "Kā tas var būt? [..] Tas gan

var notikt!", "Ai, bēdiņas, asaras, Nu mums jāšķiras!", "Živai, živai, Živ, živ, živ, Živai, živai, Živ, živ, živ,

Živai visi mājā! Ja saldāt! Ja saldāt! Živai visi mājā!", "Zviedz, zviedz sirmais zirdziņš, Zviedz iekš staļļa,

Vai, staļļa, vai!". Nereti refrēna funkcijas aizstāj īsāks vai garāks teksta atkārtojums.

Melodijas un teksta attiecībās vērojama liela daudzveidība. Visbiežāk vienai melostrofai atbilst

divrindes teksts ar dažādiem rindu atkārtojumiem, taču nereti tā var būt arī četrrinde. Teksta strofu

skaits izdevumā publicētajās latviešu kara dziesmās svārstās no vienas vai divām līdz pat 25 strofām.

Lielākā daļa izdevumā publicēto melodiju - 281 - pierakstīta tikai ar vienu teksta strofu; 58 melodijām

dokumentētas divas, 25 - trīs, 27 - četras, 28 - piecas, 28 - sešas, 33 - septiņas, 22 - astoņas, 26 -

deviņas, 11 - desmit, 11 - vienpadsmit, 16 - divpadsmit, 11 - trīspadsmit, sešām - 14, piecām - 15,

četrām - 16, trim - 17, divām- 18, divām- 19, trim - 20, vienai- 22, vienai- 23, vienai-24un trim-

25 teksta strofas. Melodijas ar vienu teksta strofu atrodamas gandrīz visās kolekcijās. To vidū jāmin

arī tādas, kurām teksts fiksēts tikai daļēji vai arī nav pierakstīts vispār. Daudzām dziesmām pierakstīts

izvērsts teksts, kas piedāvā bagātīgu materiālu salīdzinājumam.

Aplūkojot publicēto materiālu šādā aspektā, iespējams izsekot ne tikai latviešu kara dziesmu tekstu

materiāla daudzveidībaiun izvērsumam, bet arī folkloras vācēju attieksmei pret dziesmutekstiem dažādos

laika
posmos. Lai gan nav iespējams precīzi konstatēt, cik lielā mērā pierakstīto dziesmu teksta strofu

skaitu ietekmējuši paši teicēji, cik lielā mērā -
folkloras vācēji, izņemot gadījumus, kad mūsu priekšā

ir fonogrāfā ieskaņojumu atšifrējumi, par kuriem ir zināms, ka apjoma taupīšanas nolūkā ieskaņotāji

aprobežojušies ar vienu vai divām strofām, tomēr iezīmējas dažas tendences, kas ļauj izcelt atsevišķus
folkloras vācējus kā īpaši ražīgus tieši dziesmu tekstu dokumentēšanas aspektā. No 19. gadsimta beigu

vācējiem noteikti jāmin A. Jansons, kurš atšķirībā no A. Jurjāna un citiem viņa līdzstrādniekiem, kuru

materiālos dominēmelodijas ar vienu tekstastrofu, kas dažos gadījumos pierakstīta nepilnā veidā vai arī

tekstu nesniedzot vispār, fiksējis melodijas ar 6, 8, 10, 11, 12, 13, 14, 18, 19, 20 un 22 teksta strofām.

20. gadsimta 20. un 30. gadu pierakstos īpaši uzmanīgu attieksmi pret dziesmu tekstiem demonstrē

tādi vācēji kā L. Galeniece (4, 5, 6, 7, 10, 11, 12, 13, 14, 17, 23 teksta strofas), A. Jakāns (3, 4, 5, 6,

7, 8, 9, 12, 15, 16 teksta strofas), A. Salaks (3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 12, 13 teksta strofas) un E. Melngailis,
kura plašajā vākumā līdzās lielam skaitam melodiju ar vienu un divām strofām pārstāvētas arī dziesmas

ar 3-25 teksta strofām. Savukārt 20. gadsimta 40.-80. gadu LFK ekspedīciju materiāls rāda, ka šajā

laika posmā salīdzinoši rūpīgāki teksta dokumentēšanas ziņā bijuši tādi vācēji kā A. Krūmiņš (3, 4, 5,

6, 7, 8, 11, 12, 13, 16 teksta strofas), A. Kalniņš (3, 4, 5, 7, 9, 14, 15 teksta strofas), R. Jermaks (3, 6,

7, 9, 10, 12 teksta strofas) v.c. Jāatceras, ka tradicionālajā mūzikā melodija un teksts nav nesaraujami

saistīti. Gadījumi, kad vairāku dziesmu teksti ir samērā tuvi cits citam, vedina domāt par dziesmu
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pārmantošanas mehānismiem, kas var būt saistīti arī ar publikācijām, piemēram, J. Cimzes "Dziesmu

rotā" u.tml.

Izdevumam pievienots kompaktdisks - latviešu kara dziesmu izlase, kurā iekļauti audioieraksti,

kas veikti Latviešu folkloras krātuves ekspedīcijās laika posmā no 1951. līdz 1971. gadam. Lai gan to

tehniskā kvalitāte atbilstoši tā laika iespējām, ko nereti ietekmēja arī folkloras vākšanas nostādnes, nav

pārāk augsta, šie ieskaņojumi atspoguļo izdevumā apkopoto nošu transkripciju reālo skanējumu, kāds

tas ir fiksēts 20. gadsimta vidū un otrajā pusē, kā arī sniedz nelielu ieskatu Latviešu folkloras krātuves

audioarhīvā.

Līdz pat 20. gadsimta otrajai pusei Latvijā folkloras vākšanā dominēja nostādne, ka tautasdziesmu

melodiju optimālā saglabāšanas un publicēšanas forma ir nošu transkripcijas. Liela daļa melodiju

pierakstu, ja vien to ļāva folkloras vācēju muzikālā sagatavotība, tika veikta pēc dzirdes, savukārt

audioieraksti tika izdarīti ar mērķi izveidot pēc tiem melodiju nošu transkripcijas. Minētā nostādne

tika pārskatīta tikai 20. gadsimta 80. gados. Latviešu kara dziesmu izdevuma galvenais uzdevums ir

apkopot LFK nošu arhīva materiālus. Kompaktdisks piedāvā tikai nelielu ilustratīvu ieskatu melodiju

skanējumā laika posmā, kad tika dokumentēts izdevumā publicētais latviešu kara dziesmu materiāls.

Kompaktdiska saturu veido folklorista Borisa Infantjeva Alsungā, Bārtā (1951) un Jēkabpils rajona

Asarē (1952), folklorista Kārļa Arāja Aizputē (1957), skaņu režisora Jāzepa Kulberga Ludzā (1958),

folkloras vācēja Andreja Krūmiņa Dagdā (1960), valodnieces Ainas Miķelsones Liepājā (1961),

valodnieka Laimdota Ceplīša Saldū (1963), Aucē (1964) un Bauskā (1965), valodnieces Anitas Stelles

Bauskā (1965), kā arī mūzikas folklorista Viļa Bendorfa Jūrkalnē (1970, 1971) un Nīcā (1971) veiktie

ieskaņojumi. Līdzās minētajiem latviešu kara dziesmu izlasē ietverta arī viena no pēdējām LFK kara

dziesmu dokumentācijām - folklorista Alža Pūteļa ieskaņojums, kas veikts 2006. gadā Sventājā.

Latviešu kara dziesmuizdevumā publicētas melodijas, kuru tekstos tāvai citādi skarta kara tematika.

Līdz ar to ne vienmēr tās ir tieši karavīru dziesmas. Šeit jāņem vērā apstāklis, ka visbiežāk dziesmu

teicējas bijušas sievietes un dziesmu teksti pauž ne tikai karavīru, bet arī mājās palicēju pozīciju.

Kara dziesmu izdevums veidots, turpinot sērijas "Latviešu tautas mūzika" tradīcijas. Visas melodijas

transponētas viena diēza salīdzināmajā tonālajā sistēmā, atzīmējot nošu sistēmas sākumā melodijas

etnogrāfiskā pieraksta sākuma skaņu. Jāatzīmē, ka šāda pieeja, lai arī atvieglina melodiju salīdzināšanas

iespējas, īpaši gadījumos, kad mūsu priekšā ir vairāki vienas melodijas varianti, tomēr rada arī zināmas

problēmas. Tās rodas gadījumos, kad melodiju skaņurindu veido modālās skaņkārtas. Tā, piemēram, ja

melodijas vai tās variantu pamatā ir frīģiskā skaņkārta, transponējot šādas melodijas c moli, nākas lietot

otrās pakāpes pazeminošu alterāciju, citiem vārdiem, atsaukt atslēgas zīmi, kas pēc būtības ir pretrunā

ar mūzikas teorijas principiem.

Melodijas publicētas tikai ar tiem tekstiem, kas pierakstīti kopā ar melodiju. Daļa melodiju ir bez

tekstiem, jo tādus nav devuši melodiju pierakstītāji. Dziesmām pievienoti tikai pierakstītāju norādītie

tempa apzīmējumi. Diemžēl šīs norādes ir ļoti trūcīgas un vispārinātas, nereti tempaapzīmējumi vispār

nav norādīti. Jāņem vērā, ka LFK nošu arhīva materiāli bieži tapuši, folkloras vācējiem pierakstot

melodijas pēc dzirdes, nevis skaņu ieraksta.

Nepieciešamās ziņas par katru no izdevumā publicētajām kara dziesmu melodijām iekļautas

tās folkloriskajā "pasē" — teicēja vārds, dzīvesvieta, dzimšanas gads un vieta, pierakstītāja vārds un

pierakstījuma gads, materiāla numurs Latviešu folkloras krātuves arhīvā vai citu avotu norāde. Ga-

dījumos, kad teicēja dzimšanas vieta saskan ar pierakstījuma, resp., viņa dzīves vietu, tā netiek īpaši

norādīta. Vietu apzīmējumi doti pēc pierakstu laika teritoriāli administratīvā iedalījuma. Atsevišķos
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gadījumos - pamatā saistībā ar A. Jurjāna materiāliem — folkloriskajā "pasē" ietverti tikai tie dati, kas

bija pieejami arhīva manuskriptos.
Latviešu kara dziesmu izdevums sniedz ieskatu ne tikai latviešu karagaitu muzikālajā vēsturē.

Tas paver un dara pieejamu kārtējo Latviešu folkloras krātuves arhīva lappusi, kas līdz ar vairāk

nekā gadsimtu ilgā laika posmā pierakstītām melodijām atklāj arī to teicējus un vācējus, kā arī ļauj
izsekot dziesmu izplatībai, variantiem, dokumentācijas gaitai un veselam laikmetam latviešu mūzikas

folkloristikā, kas atspoguļojas izdevumā publicētajās nošu transkripcijās un kompaktdiskā iekļautajos

audioieskaņojumos.
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Viri, viri, nebūs labi,

Vārna krāca ozolā.

Valts Skolmeistars, āzim. 1859 Ventspils Venta;

ļ pier. E. Melngailis 1924. LFKIO4S, 814.

Miķelis Bergmanis Liepājas Bārta, dzim. 1859;

pier. E. Melngaūis 1927. LFK 1045, 1111.2
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Made Meira LiepājasBārta, dzim. 1872;

pier. E. Melngailis. LFK 1045, 1133.
3

Katrīna Jankovska LiepājasRucava, dzim. 1877;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4518.4

Ķersta Kalna LiepājasRucava, dzim. 1850;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4919.5
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Anna Jankovska Liepājas Rucava, 75 g.v. ;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1870.6

2. Bus kungiemikara ieti,

Negulēti spilvenos.

4. Kumeļai sasēduši,

Gaida mani,jaunbrālēnu.

3. Droši kungi vaidu celti,

Bet nav droši karā iet.

5. Gavel' pieci, gavel' seši,

Nevienami tā neskaņa.

6. Nevienami ta neskaņa

Kā manāmi brālēnam.

Kristīne Čehoviča Ludzas raj. Putrinieku c., 68 g. v.;

7 pier. E. Auniņa 1958. LFK 1940, 6778.

2. Nabyus labi, nabvus labi:

Jauni puiši karā īt.

5. Atsaveršu atpakaļ(i),
Kas par mani gauži raud?

3. Lobok īšū rejas kuļti,
Na asīšu soldotūs.

6. Mot' ar tāvu gauži raud

Pēc sovai eisto bāma.

4. As, īdams soldotus,

Atsavēršu atpakaļ(i).

7. Ļaudaveņa - veļgaužok
Par vainuga nūjemšonu.

Fricis Bliska KuldīgasRenda;

pier. J. Kohs 1929. LFK 193, 1229.8

2. Vel jo želi līgaviņa,
Kam noņēma vainadziņ.

3. Kam noņēma vainadziņu

Pašā ziedu laiciņā.
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Jule Šķipsna dzim. 1888 Gulbene;

9 pier. E. Melngailis 1936 Gulbenes nespējniekunama. LFK 1045, 7851.

E. Melngaiļa piezīme: "pēdējaisposmiņš iztrūcis".

Eduards Mazversitis Dobeles raj. Auce, dzim. 1899;

10 pier. A. Bomiks 1964. LFK 1968, 254.

2. Lec, māsiņa, darziņai,

Pušķo brāļa cepurīti.

3. Vienu saujurožu pluču,
Otrusīku magonīšu.

4. Pec deviņi gadiņiemi
Zviedz kumeļis pie vārtiemi.
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Aši, aši zīle dzied,

Brāļa staļļa galiņā.

Līze Ašāka Ilūkstes Gārsene;pier. A. Jakans 1929. LFK 832, 378.

MarijaLazdiņaJēkabpils Saukā;pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1228.11

2. Kādu vēsti zīl' atnesa,

Brāliņambij'karā jāt.

4. Tec, māsiņa, dārziņa,

Pušķo brāļam cepurīt'.

5. Dziedādama aizpušķoju,
Raudādama pavadīj'.

3. Braliņambij'kara jat,

Nepušķotu cepurīt'.

Anna LagzdiņaJēkabpils Sauka,

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1164.
12

2. Ej, māsiņa, skatīties,

Kādu vēsti zīl' atnesa

4. Ej, māsiņa, dārziņā,
Plūc rozīti sarkanbaltu.

5. Plūc rozīti sarkanbaltu,

Pušķo brāļam cepurīti.

3. Zīl' atnesa tadu vēsti:

Būs brāļamikarā iet.

6. Dziedādama aizpušķoju,
Raudādama pavadīju.
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Anna Mošene Daugavpils Līvānos;

pier. A. Salaks 1927. LFK 170, 558.
13

Jānis Zīlits. dzim. 1838. AizputesSaka;

14 pier. E. Melngailis Ventspilī1924. LFK 1045, 793.

Valts Skolmeistars dzim. 1859. VentspilsSarkanmuiža;

pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 804.15

2. Ej, māsiņa, rožu darze,

Pušķo brāļa cepurīti.

3. Vienu roku rozi rāve,

Otru - slauka asariņas.

4. Dziedādama appuškoje,
Raudādame izvadije.

5. Vadīdama izvaicāje,
Kad, bāliņi, tu pārjāsi.

6. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu.

7. Sagaid' manukumeliņu
Lielu piektu vakarāi.

8. Lielu piektu vakarāi,

Mālaināmi kājiņāmi.

9. Nomazgājubaltas kājas,
leved rožu dārziņā.

10. Izvaicāju kumeļami,
Kur palika jājējiņš.

11. Turpalikajājējiņis,
Kur asiņa upe tek.

12. Tur guļ vīri kā ozoli,

Kā mēreni muižinieki.

13. Kaudzēm mestas cepurītes,

Sātiem* krauti zobentiņi.

* Vidzemē: sārtiem
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MadaļaRusane JēkabpilsSēlpili, dzim. 1884;

pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1423.

K. BlaubergsSēlpili;

pier. A. Jurjāns. LTMMč.grām., Rīgā, 1926., Nr .4b.. tekstsßb 43, 2082.

10. Sagaid'manakumeliņa
Par deviņas vasariņ(a)s.

11. Par deviņas vasariņas

Ar naudiņas vezumiņu.

12. Ar naudiņas vezumiņu,
Parkalniņu atejot (atnākot, attekot).

13. No kumeļa pavaicāju,
Kur palika jājējiņš.

2. Ej, māsiņa, klausitiesi,

Kādu vēsti zīle dzied.

3. Zīle dziedi tādu vēsti,

Būs brāļami karā iet (jāt).

4. Brāliņškarā i nogāja (aizjāja),

Nepušķotu cepurīt'.

5. Lec, māsiņa, dārziņāi,

Puškoij brāļa cepurīt'.

14. Turpalika jajejiņis,
Uz tiem prūšurobežiem.

15. Tur guļ vīri kā ozoli,

Sārtiem krauti zobeniņi.

16. Sārtiem krauti zobeniņi,
Kaudzēm mestas cepurītes.

17. No kauliemi tilti griezti,

Asintiņu upe tek.

6. Dziedādama aizpuškoju,
Raudādama pavadīju.

7. Ko (kam) tu raudi, man' māsiņa,
Vai tevbija rožu žēl?

8. Man nebija rožu žēli,

Man bij tevi pašu žēl.

9. Man bij tevi pašu žēli,

Vairs mūžami neredzēt / Mūžam vaira neredzēt.

18. Smilktis grauze baltos vaigus,

Vējiņš matus plivināja (purināja)

19. Vējiņš matus plivināja (purināja)
Saule kaulus balināja.

20. Pulkiem skrēja dvēselītes

Pie dieviņa žēloties.
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Sperjanis Varenbroka [Jēkabpils Varnavā];

pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1600.

Ede Barisone JēkabpilsSēlpili, 53 g.v.;

pier. P. Barisons 1933. LFK 1378, 352.19

Libe Bieķena Bauska, āzim. 1839. Frankmemele, Jaunjelgavasapvidū;

20 E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2977, 2989.
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2. Tec, māsiņa,klausīties,

Kādu dziesmu zīle dzieda.

3. Zīle dziedi tadu dziesmu:

Būs brāļami karā jāti.

4. Būs braļami kara ieti,

Nepušķotu cepurīti.

5. Nepušķotu cepurīti,
Neseglotu kumeliņu.

6. Lec, māsiņa, dārziņa,
Pušķo brāļa cepurīti.

7. Dziedādama puķes rāve,
Raudādama aizpušķoju.

8. Raudādama pavadiju
Līdz maziemi vārtiņiemi.

9. Līdz maziemi vārtiņiemi,
Līdz tām prūšurobežām.

Anete FogeleKuldīgas Pampāļos, dzim. ap 1906.g.;

pier. M. Meijere 1929. LFK68, 716.21

2. Tec, māsiņa, klausītiesi,

Kādu dziesmu zīle dzied.

5. Lec, māsiņa,roždarzāi,

Pušķo brāļa cepurīt'.

3. Zīle dzieda tādu dziesmu:

Būs brāļamikarā iet.

6. Dziedādama appušķoju,
Raudādama pavadīj'.

4. Bus brāļami karā ieti,

Nepušķotu cepurīt'.

7. Trešajai dieniņai

Kumeļš zviedza aiz vārtiem.

8. Zvaigžņu deķis mugurāi,
Smilšaināmi kājiņām.

11. Turpalika jajej iņis,
Kur gul vīri kā ozol'

14. Kur to plinšu žogu pina,
Kur asiņu upe tek.

9. Pavaicāju kumeļami,

Kur palikajājēj iņš.

12. Kur gulviri kā ozoli,

Kur cepures kaudzēm met.

15. Kur asiņu upe teka,

No kauliemi tiltu tais.

10. Vai prušosi, vai leišosi,

Vai Kurzemes maliņā?

13. Kur cepures kaudzēm meta,

Kur to plinšu žogupin.

Sasmaka [TalsuArlavaJ;

22 pier. J. Heniņš. Bb 43, 1303.
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Mare Daudzvarde Ilūkstes Prode;

pier. A.Jakāns 1929. LFK 832, 813.

2. Lec, māsiņa, darziņai,

Plūc rozīti, sarkanbaltu.

6. Redzes' manukumeliņu,

Smilšu kalnu attekot.

10. Tiltiem griezti zobentiņi,

Asiņainaupe tek.

3. Plūc rozīti, sarkanbaltu,

Pušķo brāļam cepurīt'.

7. No kumeļa pavaicāju,
Kur palika jājējiņš.

11. Daža mate dela raud,

Pār tiltiņu pāriedama.

4. Dziedādama appušķoju,
Dziedādama pavadīju.

8. Turpalika jājējiņis,
Aiz tiem prūšu robežiem.

12. Daža māsa brāļa raud,

Upītē skatoties.

5. Dziedādama pavadīju,
Mūžam tevis neredzēšu.

9. Tur guļ vīri ka ozoli

Sašaudīti, sakapāti.

Jānis unMarijaKažoki Ilūkstes Gārsene;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 572.

2. Ej, māsiņa, skatitiesi,

Kādu vēsti zīl' atnesa.

3. Tādu vēsti zīl'atnesa:

Bāliņamikarā ieti.

4. Ej, māsiņa, dārziņāi,

Pušķo brāļamcepurīti.

5. Dziedādama izpušķoju,
Raudādama pavadīju.

Ilze Muižniece Ilūkstes Bebrene:

pier. E. Melngailis 1941. LFK1045, 9979.
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Anna Bremšmite Suntažos, dzim. 1844;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7242.26

2. Tec, māsiņa,klausīties,

Kādu vēsti zīl' atnes.

6. Dziedādama appušķoja,
Raudādama pavadīja.

3. Zīl'atnesa tādu vesti:

Bāliņamikarā iet.

7. Vaj nu dziedi, vaj nu raudi,

Tikpatmanis neredzēsi.

4. Bāliņami kara iet,

Nepušķotucepurīt'.

8. Par deviņivasariņi

Sagaid' manukumeliņu.

5. Tec, māsiņa,dārziņa,

Pušķo brāļa cepurīt'.

Miķelis Timms Igatē, dzim. 1830

pier. J. Neimanis 1910, red. E. Melngailis 1912. LFK 1045, 193427

2. Atpakaļi atskatoši,

Kas manrauda pakaļāi.

4. Kam tu raudi, līgaviņa,
Ko tev vainas nodarīja?

3. Man' māsiņa gauži rauda,

Līgaviņa- vēl gaužāk.

Ķersta Mazlovska Kuldīga, dzim. 1841 Aizputes Klostere,

28 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2591
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MarijaLazdoņa JēkabpilsSauka;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1230.
29

2. Ej, māsiņa, lukotiesi,

Kādu vēsti zīl' atnesa.

4. Tec, māsiņa, darziņai,

Pušķo brāļam cepurīti.

3. Zīl'atnesa tādu vesti:

Būs brāliņam karā jāt.

5. Dziedādama appušķoju,
Raudādama pavadīju.

6. Neraud gauži, tu māsiņa,

Mūžam manis neredzēsi.

TrimStrautiņam Dobelē;

™ pier. R. Skudra 1964. LFK 1968, 661.
JV

Mierīgi

AugustsLacis Ventspils raj. Jurkalnē, dzim. 1915;

3ļ pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988. 105.
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A. Jurjāna tevs Ērgļos;

pier. A. Jurjāns. LTMM, 6. grāmata, Nr. 4a. Rīga, 1926.
32

Bicovskis Ērgļos;

pier- A. Jurjāns. LTMM, 6. grāmata,Nr. 4b, Rīga, 1926.

Anna lesalniece AizputesKalvene (Embūte), āzim. 1891;

25 pier. I. Kalniņš 1961. LFK 1955, 20519.

2. Tec, māsiņa,klausitiesi,

Kādu ziņu zīle nes.

3. Zīle nesa tādu ziņu:
Būs brāļamikarā iet.

4. Būsbrāļami karā ieti,

Nepušķotu cepurīt'.

5. Tec, māsiņa, rož' dārzāi,

Pušķo brāļa cepurīt'.

6. Dziedādama appušķoju,
Dziedādama izvadīj'.

7. Uzkariņu izjādams,

lestādīju ozoliņ.

8. Ja tas auga, jazaļoja,
Gaidi mani pārnākam.

9. Ja tas vīta, ja nokalta,

Negaid' mani pārnākam

10. Uzkariņu izjādams,
Nozviedz brāļa kumeliņš.

11. Pēc trim gadiem, ceturtāi,

Pārlec brāļa kumeliņš.

12. Pārlec brāļa kumeliņis

Asiņainām kājiņām.

13. Pavaicāju kumeļami,

Kur palika jājējiņš.

14. Turpalika jājējiņis,
Kur guļ vīri kā ozol'.
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ŽanisĀbele Dobeles Aucē, āzim. 1908;pier. A. Bomiks 1964. LFK 1968, 332.

Līna Kuģe Dobeles Aucē, āzim. 1910. dziesmu dzirdējusi no Žaņa Ābeles;

pier.A. Bomiks 1964. LFK 1968, 361.36

2. No tālienes es pazinu
Sav' bāliņukaravīr':

Stalta gaita, viegli soļi,
Kaldināta cepurīt'.

3. Es karāi aiziedamis,

Laipā liku zobentiņ',
Lai neteica tautu meita:

Greizu ceļu staigājot.

4. Mans jaunaisi arājiņis -

Karavīru pulciņā,
Mans sudraba gredzentiņis
Karavīra rociņā.

5. Vēl šo pašu svēturītu

Šķirsies, māte, tavs dēliņš.

Neprasīs vairs balta krekla,

Nedos melno izmazgāt.

MarijaRudzīte RīgasAllažos,

37 pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1537.

2. Kam tu augi ceļamalā,

Kam puisēnuskairināj'?

3. Brālīšam bij' kara jati,

Nepušķotu cepurīt'.

4. Tec, māsiņa, darziņāi,
Pušķo brāļam cepurīt'.

Lība Lace Bauskas Rundāle, dzim. 1844;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2971.38
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AlīdaĶīseleBauskas Jaunsaule, 66g.v.;

pier. A. Kalniņš 1954. LFK 1880, 3889.39

Anna Zeppa DaugavpilsKalupe,

pier.A. Salaks 1927. LFK 170, 619.40

OtilijaBlumentale Saldu, 70 g.v.

41 pier. M. Kurme 1963. LFK 1965, 1097.
Mēreni

2. Ej, māsiņa, paņem rozi,

Stādi savā dārziņā.

4. Ej, māsiņa, darziņai,

Pušķo brāļa cepurīt'.

6. Dziedādama nopušķoju,
Raudādama pavadīj'.

3. Tavs brālītis kara jāja.

Nepušķotu cepurīt.

5. Pušķo brāļa cepurīti,
Sedlo brāļa kumeliņ'

7. Ko tu raudi, man' māsiņa,

Vai tevbija rožu žēl?

8. Man nebija rožu želi,

Man bij tevis paša žēl

9. Nemužami neredzēti,

Mīļu vārdu nedzirdēt.
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MarijaRudzīte Cēsu Drabešos;

42
pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1609.

2. Ej, māsiņa, lukotiesi,

Kādu vēsti zīl' atnes.

3. Tadu vesti zīl' atnesa,

Brāliņambūs karā jāt.

4. Tec, māsiņa, dārziņa,
Pušķo brāļam cepurīt'.

Andrejs Smiltnieks Ventspils Užava, dzim. 1845;

pier. E. Melngailis 1929. LFK 1045, 1667.
43

Viļānospier. S. Uļanovska;

44 Lotvsze InfantPolskich 11, Krakow, 1892., 162. lpp.

2. Lēc, moseņ, ružu dorzā,

Puškoj broļam capureiti!

4. Dzīd, moseņ, raud moseņ,

Tumaņ vaira naredzeisi.

6. Pavaicās iz kumeleņu,
Kur palvka jājejeņč.

3. Dzidodama appušķoja,
Raudodama pavadēja.

5. Atsvuteišu kumēleņu
Arbādom apklātu.

7. Tīpalvka jojejeņč,
Kur kreit veirykai ūzuly.

8. Kur nu kaulu tyltu greida,

Skaļdzē mastas capureites,

11. Kur dvēseles pulkim it

Iz Dīveņužālātūs.

9. Zordus krauti zūbvneni,
Ašnim plyuda Daugaveņa.

12. Pījem, Diveņ, tos dvēseles,

Kara kautus bāriņus.

10. Vējeņš morus purvnoj,
Saule kaulus balvnoj.
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Lize Prūse Aizputes Cīrava;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1573.45

2. Tec, māsiņa, klausitiesi,

Kādu vēsti zīl' atnes.

4. Bus brāļamikarā ieti,

Nepušķotucepurīt'.

6. Dziedādama appušķoju,

Raudādama pavadīj'.

3. Zīl'atnesa tadu vesti:

Būs brāļamikarā iet.

5. Tec, māsiņa, dārziņāi,

Pušķo brāļa cepurīt'.

7. Izjāj bralits pa vartiemi,

Nolauz' bērza galotnīt'.

Anete Strausmane Madonas Jaungulbene;

pier. E. Eglīte 1927. LFK 26, 995, 996.
46

2. Ej, māsiņa,klausīties,

Kādu ziņu zīle nes.

4. Ka balinām kara jāiet,

Nepušķotu cepurīt'.

6. Ziņģedamarozes lauzu,

Raudādama appušķoju.

3. Tadu ziņu zīle nesa,

Ka bāliņam karā jāiet.

5. Ej, māsiņa, rožu dārza,

Pušķo brāļam cepurīt'.

7. Par deviņas vasariņas

Gaidi manakumeliņa.

8. Gaidi manukumeliņ',
Pie vārtiemi stāvēdam'.

11. Tur guļ vīri kā ozoli,

Krastiem krauti zobeni.

9. Pavaicāju kumeliņu,
Kur palika arājiņš.

12. Krastiem krauti zobeni,

Kaudzēm mestas cepures.

10. Tur palika arajiņš,
Uz tām prūšu robežām.

Anna Švirkste Daugavpils Līvānos;

pier. A. Salaks 1927. LFK 170, 575.47
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48 Pier. Alūksnē. LFK 1495, 965.

49 J. Cimze. Dziesmu rota. R., 1875, 4. daļa, Nr. 48.

2. Tec, māsiņa, lūkoties,

Kādu ziņu zīl' atnes.

3. Zīle dziedaj' tadu ziņ':

Bāliņam būs karā iet.

Anna Tamuža Liepājas Dunika, 69 g.v.;

50 fonogr. iesk. A. Bērzkalne, at'sifr. A. Salaks 1928. LFK 170, 911.

Aizputes Gudeniekos pier. A. Jurjāns1891; Bb 43, 1753.
51
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Ķersta Dāvida Ventspils Venta, 83 g.v.;

pier. A. Kalniņš 1956. LFK 1930, 5148.52

2. Slēdz, māsiņa, rožu dārzu,

Pušķo brāļa cepurīti.

4. Neraud' gauži, man' māsiņa,

Gan tu mani sagaidīsi.

3. Viena roka rozes rava,

Otra - slauka asariņas.

5. Jatu manis nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu.

PetroneļaPiziča Rēzeknes Dricenos, dzim. 1881;

pier. E. Melngailis 1943. LFK 1045, 9373.53

JuzefaPlatace DagdasAndzeļos;

pier. R. Jermaks 1960. LFK 1950, 7783.54

2. Svid,moseņa, ružu dorza,

Puškoj broļa capureiti.

4. Gaid', moseņa, kumēleņu

Pi vortimi datakūt.

6. Vaicojuas uz kumeļa,

Kur palvka jojējeņš.

3. Dzīdodama as pušķoju,
Raudodama pavadēju.

5. Sāgaidejukumēleņa

Pi vortīmi datakūti.

7. Turpalvka jojejenis,
Kur guļ veiri kai ūzūly.

8. Tur guļ veiri kai uzuly,
Sārtim krautas capureites.

9. Vejeņšmorus skurynova,
Saule kaulus balvnova.
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Lība Henzele Sigulda, dzim. 1880, melodiju dzirdējusi Saldus Ciecere;

55 pier. J.Vītoliņš1950. LFK 1790, 86.

Teicēja saka: "Dziesmairpar laikiem, kad deviņusgadus dienēja.
"

2. Ej, māsiņa, paklausiesi,
Kādu ziņu zīl' atnes.

3. Zīl'atnesa tadu ziņu:

Būs brālimi karā iet.

4. Ej, māsiņa, darziņai,
Pušķo brāļa cepurīt'.

5. Pušķo brāļa cepurīti,
Seglobrāļa kumeliņ.

6. Divi saujas rožu rāvu,

Trešo - sīku magonīš'.

7. Dziedādama appušķoju,
Raudādama pavadīju.

8. Aizjadamsi kariņai,
Atskatoši atpakaļ.

9. Atskatoši atpakaļi,
Kas raud mani vadīdami.

10. Želi rauda masa, brāļi,
Vēl žēlāki - tēvs, māmiņa.

11. Vel želaki - tēvs, māmiņa,

Kas man' lielu audzināja.

12. Vel želaki
- līgaviņa,

Kam noņēmuvainadziņu.

13. Kam noņemu vainadziņu
Pašā ziedu laiciņā.

14. Paša ziedu laiciņa,
Pašās prieku dieniņās.

15. Kad tu biji karaviris,

Kam tu mani bildināji?

16. Es but' savuvainadziņu
Pie māmiņas novalkāj's.

17. Pie māmiņasnovalkāj'si,
lesviedusi rozītēs.

18. lesviedusi rozitesi,
Lai zied līdzi rozītēm.

19. Neraud', manalīgaviņa,
Gaidi mani pārnākam.

20. Ja nevari sagaidīti,

Sagaid' manukumeliņu.

21. Devitai gadiņai
Zviedz kumeļis aiz vārtiem.

22. Es vaicāju kumeļami:
"Kur palika jājējiņš?"

23. "Turpalika jājējiņis,
Kur guļ vīri kā ozoli.

24. Kur asiņu upes teka,
Kur no kauliem tiltus tais."

Anna Caune Kuldīgas Kabile.

pier. A. Salaks 1936. LFK 170, 1682.56

2. Kas kaitēja man dzīvoti

Mana tēva zemītei.

6. No ta paša vidukhša
-

Bitītēmi mājasviet'.

10. Devitai gadiņāi
Zviedz kumeļši aiz vārtiem.

3. Visapkarti berzu birze,

Vidū kuplis ozoliņš.

7. Skaties, mate,uz ta koka,
Vai tas auga, vai zaļoja.

11. Ar segliemun iemauktiņiem,

Zvaigžņu deķis mugurā.

4. Mans brālītis kara jāja,
Nocērt kuplu ozoliņ.

8. Janeauga, ja nokalta,

Ne mūžami nepārnākš'.

12. Es vaicāju kumeļami,
Kur palika jājējiņš.

5. No tācelma bungastaisa,

No zariemi
-

stabulīt'.

9. Ka tu mani nesagaidi,
Sagaid' manukumeliņ.
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Grieta Beķere Liepājasraj. Medzes c, 75 g. v.;

pier. A. Krūmiņš 1961. LFK 1955, 12980.57 Vidējiātri J= 120

2. Tec, māsiņa, klausitiesi,
Kādu vēsti zīlīt'nesa.

3. Zīlīt'nesa tādu vēsti:

Bāliņami karā ieti.

4. Tec, māsiņa, dārziņāji,
Pušķo brāļa cepurīti.

5. Vienu sauju rozesplūcu,
Otru

-
baltu magonīšu.

6. Pušķodama pavaicāju:
- Kad, bāliņi, tu pārnāksi?

7. Tad,māsiņa, es pārnākšu,
Kad laposi ozoliņi.

8. Ja, māsiņa, nepāmākšu,
Pārnāks manis kumeliņis.

9. Pavaicāju kumeļama (-mi):
- Kur palika jājējiņis?

10. Turpalika jājējiņis,
Kur asiņu upe teka.

11. Kur asiņu upe teka,

Kur cepures kaudzēs lika.

12. Kur cepures kaudzēs lika,

Kur zobenu tiltu taisa.

Vera Daukša;

58 nofongr. atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 388.
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Lizbete Valdmane Liepājasraj. Tāšos, 60 g. v.;

59 pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12616.

2. Tec, māmiņa,klausītiesi,

Kādu vēsti zīl' atnesa.

5. Tec, māsiņa, darziņai

Pušķo manucepurīti.

8. Pec deviņāmvasarami

Gaidi manukumeliņu.

9. Desmitai vasarai

Pārskrien brāļa kumeliņš.

10. Pārskrien brāļa kumeliņis

Dubļaināmi kājiņām.

3. Zīlenesa tadu vesti:

Bāliņami karā jāiet.

6. Dziedādama appušķosi,
Raudādama izvadīsi.

4. Bāliņamikara jāiet,

Appušķotu cepurīti.

7. Raud', māsiņa, vai neraudi

Tuvairs manis neredzēsi.

11. Pavaicāju kumeļam,

Kur palika jājējiņš.

12. Tur palika jājējiņis,
Kur asaru upe tek.

Emīlija Lava KuldīgasPampāļos;

pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 60.60

TrīneBarisa Bauskas Zahte, dzim. 1854;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 1882.61

2. Tec, māsiņa, klausīties

Kādu ziņu zīl' atnes.

4. Tec, māsiņa, dārziņa,

Pušķo brāļa cepurīt'.

6. Smiedamasi appušķo,
Raudādama galvā liek.

3. Tadu ziņu zil' atnes':
Būs brālimi karā iet.

5. Smiedamasi vārtus ver,

Raudādama rozes plūc.
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leva Lazdiņa Gulbenes raj. Tirzas c, dzim. 1931;

£2 V. Bendorfs 1979. LFK 2021, 1937, teksts2020, 3397.

2. Tec, māsiņa, klausīties,

Kādu vēsti zīle nesa.

4. Tec, māsiņa, dārziņā,

Pušķo brāļa cepurīti.

3. Zīlenesa tadu vesti:

Būs brālim karā iet.

5. Dziedādama appušķoju
Raudādama galvā liku.

6. Eskara gan aizietu

Par mīļo bāleliņu.

7. Kaut tās manas villainites

Karogosnekāruši.

Lugažospier. K.T.Šmits 1865.

63 J.Cimze. Dziesmu rota. R., 1872., 2.daļa, Nr. 48.

Aneta Vīksna Saldus raj. Zaņa, 73 g.v.;

64 pier. M. Kurme 1963. LFK 1965, 1216.

2. Ej, māsiņa, klausitiesi,
Kādu ziņuzīl' atnesa.

4. Ej, māsiņa, darziņai,
Pušķo brāļa cepurīti.

6. Pavaicāju brališami,

Kad pārnāksi atpakaļi.

3. Zil' atnesa tadu vēsti:

Būs brālīšam karā ieti.

5. Dziedādama appuškoj v,

Raudādama pavadīju.

7. Pec pieciemi gadiņiemi
Pārskries manis kumeliņis.
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Ķersta Mazlovska Kuldīga, dzim. 1841. Aizputes Klosterē;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045,2522, 2517.65

2. Ej, māsiņa,klausitiesi,

Kādu ziņu zīl' atnesa.

6. Ko, māsiņa, tu raudāji,
Vai tev tavas rozes žēl.

3. Zīl' atnesa tādu ziņu,

Būs brāļam karjā iet.

7. Man navmanasrozes žel,

Man, brālīti, tevis žēl.

4. Ej, māsiņa,roždārza,

Pušķo manu cepurīt'.

8. Ej, māsiņa, atpakaļ,
Gaidi mani pārejot.

5. Dziedādama appušķosi,
Raudādama pavadīsi.

9. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu.

12. Tur nosvieda jājējiņu,
Kur tie zili dūmi kūpa

13. Kur asiņu upe teki,
Kur plintēm stabus dzina.

14. Zobeniemi žogus pina,

Cepurēmi kaudzes meta.

10. Pārtek brāļa kumeliņis

Smilktij kājas kapādamis.

11. Pavaicāju kumeļami,
Kur nosvieda jājējiņu.
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MarģietaPinkule un Barba Grundmane, dzim. 1886. Alsunga;
pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 978.66

6. Neraud žēli, man' māsiņa,
Gaidi mani pārnākam.

2. Tec, māsiņa, klausitiesi,

Kādu ziņuzīl' atnes.

10. Es vaicāju kumeļami,

Kur palika jājējiņš.

3. Zīl' atnesa tadu ziņu:

Brālīšami karā iet.

7. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņ.

11. Tur palika jājējiņš,
Kur aseņu upe tek.

4. Tec, māsiņa, dārziņāi,
Pušķo brāļa cepurīt'.

8. Par deviņi vasariņi

Pārtecēja kumeliņš.

12. Kur aseņu upe tek,

No kauliem tiltu tais.

5. Dziedādama appušķoja,
Raudādama izvadīj'.

9. Pārtecēja kumeliņš
Smilšaināmi kājiņām.

13. Kur cepures kaudzes met,

Kur zobenus stiebrās krauj.

14. Tur staigāja Dieva dēli,

Dvēselītes lasīdami.

16. letinuši nezdauga,
leliek Māras šūpulī.

15. Atraduši dvēselītes,

letin zīda nēzdaugā.

17. leliek Māras šūpuli,
Liek sulaini šūpātāju.

Katrīna Putniņa, dzim. 1909. Aizputes Basos;

pier. E. Melngailis 1929. LFK 1045, 1041.67

Biīle Jermolova Ēdolē, dzim. 1880;

pier. E. Melngailis 1940. LMFMl.sēj., Rīga, 1951.,Nr. 1249.

LFK 1045, 10018.
68
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Andrejs DudiņšAizputes Alsunga, dzim. 1855;

pier. E. Melngailis 1929. LFK 1045, 1662.
69

Paulina JaujaDaugavpils Līvānos, 22 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 135.70

Pēteris Bramberģis Cesu Priekuļos, dzim. ap 1884,

pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 199271

2. Ej, māsiņa, klausitiesa,
Kādu ziņuzīl' atnesa.

4. Bus braļamkara iet,

Nepušķotu cepurīti.

6. Ej, māsiņa, dārziņa,
Pušķo brāļa cepurīti.

3. Zīle dzieda tadu ziņu:

Būs brāļamkarā iet.

5. Nepušķotu cepurīti,

Neseglotu kumeliņu.

7. Dziedādama appušķoja,
Raudādama pavadīja.

8. Nu ar Dievu, mans brālīti,

Kad es tevi sagaidīšu?

10. Kumeliņš gan atnāca,

Kur palika jājējiņš?

9. Ja tu mani nesagaidi,
Sagaid' manukumeliņu.

11. Tur palika jājējiņš,
Kur asiņu Daugaviņa.

12. Kur asiņuDaugaviņa,
No kauliem tiltu taisa.
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72 J.Cimze. Dziesmu rota, R., 1872, 2. daļa,Nr. 84.

2. Tādu ziņu zīl' atnesa,

Ka bāliņamkarā iet.

Kur pušķota cepurīte,

Kur seglotais kumeliņš?

3. Ej, māsiņa, dārziņā,

Pušķo brāļa cepurīt'.

Pušķo brāļa cepurīti,

Seglobrāļa kumeliņ.

4. Dziedādama appušķoja,
Raudādama aizvadīj'.
Dziedādama appušķoja,
Raudādama aizvadīj'.

5. Pār deviņipusgadiņi
Pie māsiņas sērsto nākš'.

Ja espats neatnākšu,

Atnācīs manskumeliņš.

6. Paprasait kumeļam,
Kur palika jājējiņš.
Turpalika jājējiņš,
Kur zobiņus zārdākrauj.

7. Kur cepures kaudzē met,

Kur no kauliem tiltu tais.

Kur no kauliem tiltu taisa,

Kur asiņu jūra tek.

8. Pāri gājamūs'māsiņa, 9. Ņem, māsiņa, šņudauciņu,
Kā lapiņa drebēdam'. Slauki savas asaras.

Kā lapiņa drebēdama, Slauki savas asariņas,
Kā saulīte mirdzēdam'. Dziedē savu sirsniņu.

Karhne Tanne Sigulda, dzim. 1873;

pier. J. Vītoliņš 1950. LFK 1790, 97.73

2. Tādu ziņuzīl' atnesa:

Bāliņamikarā iet.

Kur pušķota cepurīte,
Kur seglotis kumeliņš.

3. Ej, māsiņa, dārziņā,

Pušķo brāļa cepurīti;

Pušķo brāļa cepurīti,

Seglobrāļakumeliņ.

4. Dziedādama appušķoju,
Raudādama vārtus vēru;

Raudādama vārtus vēru,

Raudādama aizvadīju.

5. Pa deviņipusgadiņi
Pie māsiņas sērsti nāks.

Ja es pats neatnākšu,

Pārnāks manis kumeliņš.

6. Pavaicājiet kumeļami,
Kur palika jājējiņš?

7. Turpalika jājējiņš,
Kur asiņu upe tek,

Kur no kauliem tiltu taisa,

Kur zobenus zārdā krauj.
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Emma Ķiploka Valmieras Brenguļos, 60g.v.;
pier. F. Ķiploks 1926/1927. LFK 334, 1320.74

Dāvis Erksits Smiltene, dzim. 1853. Smiltenes Mēros;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2177.
75

Milda Vilka Valmiera, dzim. 1903 Arakste;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 7111.

Jule Pieša Mālupe;

jj
pier. A. Salaks 1929. LFK 170, 1338.

2. Gaidi manukumeliņu,
Pie vārtiemi attekot.

4. Uz tamkrievu, uz tām prūšu,
Uz tām leišu robežām.

7. Tur tek divas asins upes,

Trešā - skaidrā ūdentiņ'.

3. Vaicā manam kumeļami,

Kur palikajājējiņš.

5. Tur guļ viri ka ozoli,

Skrastiem krauti zobentiņ'.

8. Treša - skaidrā udentiņa,

Ko mutītesnomazgāt.

6. Skrastiem krauti zobentiņi,
Kaudzēm mestas cepurīt's.
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Maļvina Lamašs Bukmuižas Kalna Vaišļos, dzim. 18

pier. E. Melngailis. LFK 1045, 8178

Sofija Zagorska Kārsavā, 53 g.v., āzim. Abrenes Tilza;

pier. P. Dambis 1958. LFK 1940, 7139.

2. Tevpitrvuka trejukūku,

Man - deviņi boleleni.

3. Tovi kūki ceple daga,
Muni broli karā kryta.

Anna Švarca, dzim. 1900. Rēzeknes Viļānos;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3948.
80

2. Tevpitrvuka trejukuku,

Maņdeveņubāleleņ'.

3. Tovi kūki ceplē daga,
Mun' bāleni karā gāj'.

4. Mun 'bāleni karā gāja,

Napuškātas capureit's.

5. As īgājudārzeņāi,

Aizpuškāju capureit'.

6. Dzīdādama aizpuškāja,
Raudādama pavadēj'.

7. Raud, moseņa, voj naraudi,

Vairs jau manis naredzeis'.

8. Gaidi munukumēleņu
Pi vorteņu datakūt.

9. Datacējis kumēlenis

Pi vorteņuaizazvīdz.

10. Izītmāsa raudādama,

Vaicoj sovukumēleņu.

11. Vaicoj sovukumēleņu,
Kur palvka jājējeņš.

12. Turpalykajājējeņš,
Kur guļ veiri kai ūzuly.

13. Sārtim krauti zūbineni,

Kaudzēm mastas capureit's.

14. Nu kaulymi tyltu grīze,

Nu aseņu upe tak.

15. Tur staigāja Dīva dāli,

Dvēseleites laseidam'.
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Anna Logina, dzim. 1905, Tekla Logina, dzim. 1920,

Anna Logina, dzim. 1910 Abrenes raj Kvašņevas c;

81 pier. A. Krūmiņš 1958. LFK 1940, 7225.

2. Tukiukoji, es raudovu,

Tukiukoji, esraudov'.

3. Tevpitryuka treju kūku,

Man
-

deviņu bāleliņ.

4. Tovi kuki ceple daga,
Muni brāļi karā kreit.

Anna Ikauniece Krāslavas raj. Izvaltas c,

pier. A. Krūmiņš 1958. LFK 1940, 7481
82

2. Tukiukoji, es raudāju,
Abi divi bāreneiši.

3. Tevpītriuka treju kūku,

Man divēju boleleņu.

4. Tovi kūki ceplī daga,
Muni brāļi karā jāja.
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Es, kara aiziedams,

Atstāji māsu šūpulī.

Jēkabs unDarte Jakani Ilūkstes Gārsene;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 343.

2. Lai aug pori, lai aug meži,

Kur gāj' cauri dresēdams;

Man būs drīzijādresēi

Daiļa kara pulciņā.

3. Kad māmiņa to redzētu,

Kā pušķoja tav' dēliņ',
Tad tu vairsi neraudātu

Sava dēla auklējum'.

4. Uzvilks kara mētelīti,

Uzliks kara cepurīt',

Apjozīs ar zobentiņu,
Cels uzstalta kumeliņ

5. Dziedādami,spēlēdami
lenaidnieku uzvarēs,

Dziedādami,spēlēdami
No kariņa mājās nāks.

Marta Rūsiņš Daugavpils Līvānos, dzim. 1874;

pier. E. Melngailis.LFK 1045. 9005.

2. Vakar kungi laivas škele,

Sūdin syuta yudenī.

3. Atsasādu laiveņāi,

Pasavēru maleņāi.

4. Pasavēru maleņāi,
Kas pēc maņa gauži raud.

5. Momuleņagauži raude

Par švupeļa korumeņu.

6. Ļaudaveņavaira gauži
Par vaiņaka nūjāmumu.

7. Kam nūjēme vainuceņu

Potī zīda laiceņā?

8. Potī zīda laiceņāi,

Pošā ļustes dīneņā.

9. Pošā ļustes dīneņāi,

Joņadīnas reiteņā.
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Gaujiene;pier. A. Kauliņš.

RLB MX Dziesmu krājums viru koriem. R., 1904., 6. burtn. Nr. 25.
85

2. Janerauda tevs, māmiņa,

Lai raud krustiņš ozolā.

3. Es,uz karu aiziedams,

Atstāj' māsiņ' šūpulī.

4. Atstāj'masiņ'šūpuli,
Arbasāmi kājiņām.

5. Arbasami kājiņām,
Baltos linu palagos.

6. Es, no kara atnākdams,

Redzēj' vienu rakstītāj'.

7. Mamiņ, manamamuht,

Kas tā tāda rakstītāj'?

8. Ta, dēliņi, tav'masiņ',

Ko atstāji šūpulī.

9. Ko atstāji šūpuli
Arbasāmi kājiņām.

10. Arbasami kājiņām
Baltos linu palagos.

11. lešu klātu, došu roku:

"Māsiņ, mīļā, man' māsiņ'."

12. "Masiņ, mīļa, man'masiņ,

Norakst' manim nēzdaudziņ'.'

13. "Visapkarti mīļus vārdus,

Vidū savu sirdi liec."

Skolēni LiepājasAistere,

pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2643.86

JānisKalniņš Talsos, āzim. 1852 AizputesJurkalne;

87 pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 4211.
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Dārte MeklenburgaKabile, dzim. 1861;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6639.
88

Katrīna Balcuse Liepājas Rucava, 45 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1700.

2. Pārjāj brālītsno kariņa,
Atrod māsuaudējiņu.

6. Doma, brāli, cere, brāli.

Ko pameti aiziedams.

10. Bus kungiemi kara ieti,

Negulēti spilvenos.

3. Tādu auda audekliņu
Kā ezeraledutiņ'.

7. Tā ir tava maza masa,

Kas palikašūpulī.

11. Droši kungi vaidu celti,

Bet nav droši karā jāt.

4. Es māmiņai pavaicāju,
Kas tā tāda audējiņa.

8. Sveika, masa, dod rociņu,
Tāda liela uzaugusi.

12. Kas bij skaisti kara vīri,

Mani balti jaunbrālīš'.

5. Kas auž tādu audekliņu
Kā ezeraledutiņ'.

9. Vīri,vīri, nebūs labi

Vārna brēca ozolā.

13. Sasēduši kungi trieca,

Gaida manusjaunbrāliņus.

Vanda Kivrane Ludzas raj. Zvirgzdenesc, dzim. 1921

90 pier. M. Kurme 1972. LFK 2005, 1732.

5. Obuļnicas boltas zīdēj,

Laksteigolas skaiški dzīd.

2. Sēd aiz golda, narunoja,
Na aiz siržu narunoj'.

7. A tei,milo momuleņa,

Caur vortīmi pavadēj'.

3. Nu žaluma navareja,

Ame, mīļo, pastaigāsim.

6. Muna māsa, vacākaja,

Apsedlājakumeleņ'.

8. Pavadeja, pavaicāja,

Kod, dēleņ(i),vēļ atbrauksi.

4. Pa tū munu zaļu sadu

Muns sādinis zaļš zaļoj.

9. Es, momeņa, naatbraukšu,

Vēstuleites vīn raksteiš'.
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Marianna Ruško Ludzas raj. Zvirgzdenes c, 52 g.v.;

pier. A. Krūmiņš 1972. LFK2005, 783.91
Nesteidzīgi

2. Sēž aiz golda,narunoja,
Aiz žēleibu navarēja.

10. Par deveini vasareņom

Atsvuteišu kumēleņu.

6. Muna mosa, vacokoi,

Izvad bāru kumēleņu.

3. Ak, tu munsi milokijsi,
Am'pa dārzu pastaigāt.

7. Muna mosa, jaunoko,
Izbk sadlus kumeļam.

11. Kumeleņampavaicosit,
Kur palvkajājējeņši.

4. Am'pa dorzu pastaigāt,
Mīļus vārdus parunāt.

8. Itei poša rmloko

Izvad mani pa vārteņu.

12. Tīpalvkajojejeņši,
Kur gul veiri kai ūzuly.

5. Veituleni zaļ'zaļoja,
Obeļneicasboltim zīdim.

9. Izvaduse pavaicoja,
Kod mīleigis vēļ atnāksi.

13. Nu kaulenim tyltu taisa,

Nu asenim upe tak.

Jānis Utmanis Preiļos;

92 nofonogr.atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 335.

Roberts Vizbulis Rīga, āzim. ap 1885 Dobeles novada Virkuspagasta;

pier. E. Melngailis 1923. LFK 1045, 3762.93
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Ahze Krampe Ventspili;

pier. E. Melngailis 1923. LFK 1045, 4413.94

2. No kalniņa atskatos,

Kas pēc manis gauži raud.

5. Neraud' gauži, līgaviņa,
Gaidi mani pārnākot!

8. Tur palikajājējiņis,
Kur asiņu upe tek.

3. Gauži rauda tevs, māmiņa,

Gauži rauda man' māsiņa.

6. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid'manukumeliņu.

9. Kur asiņu upe tek,

Kur zobenu sētu sprauž.

4. Vel gaužaki - līgaviņa,
Viena pati palikdama.

7. Pras'manāmi kumeļami,
Kur palika jājējiņš.

10. Tur gul viri ka ozoli,

Cepurēmi kaudzes met.

95 J. Cimze, Dziesmu rota. LFK 1495, 244.

LeokadijaIsaka Rēzeknes Bukmuiža, dzim. 1899;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045, 8316.96

Sofija Rinča Daugavpils raj. Strādiņuc, dzim. 1905;

pier. A. Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9221.97
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MargrietaStreleviča Tukuma Vānē, dzim. 1852;

9g pier. E. Melngailis 1931 Rīgā. LFK 1045, 6478.

Arbidāne Rēzeknes Rezna;

99 pier. J. Rinkuss 1935. LFK345, 4 79.

Aleksandrs Ļisovskis Kārsavas Rančos, dzim. 1899;

100 pier. A. Krūmiņš 1958. LFK 1940, 7301.

2. Lec, māseņa, rožu dārza,

Puškoj brāļam capureiti.

3. Dzīdādama appuškāju,
Raudādama pavadēju.

4. Vai tu dzīdi, vai turaudi,

Vairs tu mani naredzēsi.

5. Gaidi munakumēleņa
Pi vārteņu datakūt.

6. Sagaidejukumeleņa
Pi vorteņu datakūt.

7. Pavaicājupi kumēļa,

Kur palyka jājejeņč.

8. Tur palyka jājejeņč,
Kur guļ veiri kai ūzuly.

9. Sortim krauti zubenteni,

Skauģommastas capureites.

10. Vējens morus purvnoj',
Saule kaulus balvnoj'.

11. Iz akmiņa līpa auga

Sudobreņalapeņom.

12. Pylni zori seikūs putnu,

Stradeņš sēd vērsūneitī.
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Ķersta Muša KuldīgasRenda, dzim. 1854;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2655.

pier.Pēterpilī. LFK 1495, 3.

Lavīze Vīksna Rīga, dzim. 1845 KuldīgasZvarde;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6680.

Anna Bērziņa Tirza, dzim. 1854 Lizuma;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7351.

2. No kariņa pamakdamis,
Atrod māsu rakstītāj'.

3. Pavaicāju māmiņai,
Kas tā tāda rakstītāj'.

4. Tā, dēliņi,tav' māsiņa,
Kur' atstāji šūpoliei.

5. Rakst', māsiņa, ko rakstīji,
Rakst' mankara karodziņu.

6. Raksti zilu vai sarkanu,

Tev's mūžami neredzēšu.

7. Lūgšu kara virsniekiem,

Lai vēl māsu līdzi ņemt.

8. Tad redzēsi tu, māsiņa,
Kāda dzīve zaldātam.

9. Skrotēs, lodes gaisā skrēja,

Pulvers acis svilināj'.



72

MarijaBeierbaha Raņķupagasta;

pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 727.105

2. Aš'no rītapieceļoši,
Aši savas kājas āvu.

6. Tevs, māmiņaželi rauda,

Vēl žēlāki - līgaviņa.

10. Es nejāšugar jūriņu,
Uz tērauda zobentiņa.

3. Aši savas kājas āvu,

Aš' sedloju kumeliņu.

7. Vel želaki - līgaviņa,
Kam noņēmi vainadziņu.

11. Jūras pūtai, gaigaliņas,
Baida manukumeliņu.

4. Aš' uzlēcu mugurai,
Aš' izjājupa vārtiemi.

8. Kam noņēmi vainadziņu

Pašā ziedu laiciņā.

12. Es apkalu kumeliņu
Ar tērauda pakaviemi.

5. Atskatoši atpakaļi,
Kas raud žēli pakaļāi.

9. Paša ziedu laiciņā,
Pašā Jāņuvakarā.

13. To varējanakti jat,
Kā pa dienu saulītē.

Krustpilī;

pier. J. Vītols 1891. LFK 1495, 209.106

EmmaBriga Cesu Jumurda;

107 pier. A. Jurjāns 1891. LFK 1495, 243.



73

MadaļaErmika. dzim. 1860, unIlze Dukule, dzim. 1853 Valkas Ilzene;

108 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 715.

AntoņinaLaizane Ludzas raj. Ciblas c, dzim. 1888;

pier. A. Grandavs 1958. LFK 1940. 6859.109

Talsu Valdemārpili [Sasmaka];

110 pier.J. Heniņš 1889. LFK 1495, 2226.

Lavīze Brune KuldīgasEzere, 80 g.v.;

pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 9.111
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Pēteris BlaubergsSēlpili, dzim. 1870;

pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1428.112

IndriķisRoze Liepājas Vecpili;
pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2628.113

2. Kādus laikus piedzīvoja
No Kurzemes karavīriem.

3. Daža mate dela raud,

Daža māsabāleliņa.

4. Daža jaunalīgaviņa,
Raud pēc maizes arājiņa.

5. Karavīra līgaviņa
Nakti miega negulēja.

6. Sed pie logaraudādama,

Raksta kara karodziņu.

7. Raksta kara karodziņu,
Baro kara kumeliņu.

8. Gatavs biju kara virs,

Gatavs kara kumeliņš.

9. No kungiem ziņugaidu,
No ķeizara grāmatiņu.

10. Kad atnāca grāmatiņa,

Jāj' projām dziedādams.

11. Kumeļāi uzkāpj ot,

Nokrīt manacepurīte.

12. Ai, lūdzami, tevs,māmiņa,

Padod manucepurīti!

13. Tevs,māmiņa nepacēla,
Tie lielāi sirdsēstāi.

14. Ai, lūdzami,brāļi, masas,

Paceļ manucepurīti!

15. Brāļi, masas nepacēla,
Tie lielāi sirdsēstāi.

16. Ai, godīgalīgaviņa,
Pacel manucepurīti!

17. Līgaviņa nepacēla
Tā lielāi sirdsēstāi.

18. Pats nolecu no kumeļa,

Pats pacēlu cepurīti.

19. Pats paceļu cepurīti,

Jāj'projām dziedādams.

Anna Staņģe Sb-unda:

114 pier. L. Galeniece 1926. LFK 170, 112.
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Darte Dambrovska Tukuma Blīdenē, 76g.v.;
pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 3954.115

2. Raida mani tevs kārai,

Sūta mani māmulīte.

3. Nevarēju bungunesti,

Ne tērauda zobentiņu.

4. Cep, māmiņa, niedru maizi,

Karā mani raidīdama.

5. Tā manbus gausiesti,

Viegli nesti mugurāi.

6. Mate, adi diega zeķes,

Tēvs, šuj kara zābaciņus.

7. Mīkstas manas diega zeķes,
Cieti kara zābaciņi.

8. Brālis kapa kumeļa,

Nepušķotucepurīti.

116

9. Lec, māsiņa, roždarzai,

Pušķo brāļa cepurīt'!

10. Dziedādama appušķoju
Raudādama pavadīj'.

11. Raud', māsiņa, tu tik gauži,
Gaidi mani pārjājam.

12. Gaidi mani pārjājam
Devītāi gadiņā.

13. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu.

14. Pārnāk manis kumeliņis
Kā lācītis ņaudēdams.

15. Kā lācītis ņaudedamis,
Baltas smiltis kārpīdams.

16.Pavaicaj v kumeļami,
Kur palika jājējiņis.

17. Turpalikajājējiņis,
Kur tā dūmu migla ceļas.

18. Kur ta dumu migla ceļas,

Kur asiņu straume tek.

19. Kur asiņu straume tek,

Kur guļ vīri kā ozoli.

20. Kur guļ viri ka ozoli,

Sašaudīti, sabakstīti.

21. Diža bēda, mazabēda,

Kas guļ smilšu kalniņā.

22. Es pazinu sav' brālīti,

Kara vidū līgojam.

23. Piecas puķes aiz cepures,

Sešas zvaigznes zobenā.

Minna Karkliņa Madliena,dzim. 1863;

pier. E. Melngailis 1936. LFK 1045, 9633.

Marta Dambite Cēsu raj. Taurenē, dzim. 1923;

pier. V. Stelbergs1939. LFK 1700, 4462.117
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Ērgļos;

pier. P. Bļaus;LFK 1495, 96.118

Slikšans Varenbroka [Jēkabpils VarnavāJ;

119 pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1580.

Pier. A. JurjānsDižkrute [Liepājas Bārta] 1891.

220
LFK 1495> 98-Bb 43-1834-

Pier. P. Bļaus Ērgļos. LFK 1495, 94.

121
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PēterisBirznieks, dzim. 1857 Ventspils Venta;

pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 808.
122

Jānis Kuncis Cesu Taurenē, dzim. 1907, dzirdējis 1915 Cesu Priekuļos;

1 y-l pier. V. Stelbergs 1939. LFK 1700, 4533.
AAJ Leni

Vera Losis un ĻoļaLosis Cibla, dzim. no 1914 līdz 1919;

124 Pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 1240.

125 Pier. J. Heniņš Valdemārpilī. LFK 1495, 2179.
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Kristina Jansone Rīgas Līgatnē, dzim. 1872,

mcl. dzirdējusi Cesu Lielstraupe ap 1888;

pier. V. Stelbergs 1940. LFK 1700, 4951.126

2. Diviem krogiem garam gāju,
Trešā gāju alu dzert.

3. Divas glāzes alu dzeru,

Trešo sūru brendavīn'.

4. lenāk smuka krogus meita,

Tābūs manalīgaviņ'.

5. Neraud', mana līgaviņa,
Es jau drīzi pārnācīš'.

6. Jaes pats nepārnākšu,
Pārnāks manis kumeliņš.

Adele Cimdiņa Alūksne, dzim. 1891 Valkas Gaujiena;

127 J= 138
pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1990, 96.

2. Ja tas auga, ja zaļoja,
Gaidāt mani pārnākam.

3. Ja tas kalta, ja novīta,

Es nemūžam nepārnākšu.

ZuzeKincs Valkas Beja;

128 pier. A. Salaks 1929. LFK 170. 1393.
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Kraukļos;

129 pier. M. Gubene. LFK 1495, 772.

MargrietaSprunga Liepājas Grobiņa, 70 g.v.,

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1729.

130

2. Māsiņas raudāja rozišu dārza,

Rozītes sēdamas dārziņā.

4. Karavīri bagāti, zābaki kājas,
Bēri zirgi stallī uzbarot.

3. Nu mums brāļiem kara jāiet,
Un mēs še vairs nepaies.

5. Kurzemnieki nabagi, pastalas kaja,
Kliba ķēve stallī arklā jūdz.

MargrietaStreleviča Tukuma Vane, dzim. 1852,

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6453
131

Emīlija Slišane Kārsavas raj. Baltinavas c, dzim. 1926,

pier. M. Grava 1958. LFK 1940, 4873.132

2. Jo tys augsi, jo zaļosi,
Gaidāt mani pornokūti.

4. Pec trejomi vosaromi

Atsvuteišu kumeliņu.

6. Tur palvka jojejiņš,
Kur guļ daudzi dvēselīšu.

3. Jo naaugsi, nazaļosi,
Nagaidetipornokūti.

5. Nu kumeļa pavaicojit,
Kur palvka jājējiņš.
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MargrietaStrelevica Tukuma Vane, 83 g.v.; pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 743.

MargrietaStrelevica Rīgā, 84. g.v.;pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 4581.133

2. Kad tas auga, kad zaļoja,
Tad gaidietipārnākam.

5. Zvaigžņu deķis mugurai,
Sudraboti iemauktiņi.

8. Turpalika jajej iņis,
Kur cepures kaudzēm krāv'.

3. Kad tas kalta un novīta,

Tad negaidātpārnākam.

6. Tec, māsiņa, atcel vārtus,

lelaid kumeļu sētsvidū.

9. Kur plintemi stabus raka,

Kur asinis straumēm skrēj'.

4. Pēc pieciemi gadiņiemi

Kumeļš zviedza aiz vārtiem.

7. lelaizdama pavaicāju,
Kur palika jājējiņš.

10. Kur asinis straumēm skrēja,
Kur šķēpiemi žoguspin.

Tenis Ulmanis Valmieras Rencēnos;

pier. A. Salaks 1940. LFK 170, 2041.134

2. Man jaieti karā

Pie tā niknā turka.

3. Tur dzied skrotēs, lodes

Kā sīc bitītes.

Sasmaka [TalsuArlavaJ:

pier. J.Heniņš 1883. Bb 43, 1171.135
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Sasmaka [TalsuArlavaJ;

136 pier. J.Heniņš 1883. Bb 43, 1172.

Rozālija PauliņaDagdasAsūnē, 72 g.v.;

pier. V. Salaks 1960. LFK 1950, 7174.137

2. Lec, moseņa, ružu dorza,

Puškoj brāļam capureiti.

3. īpuškovu dzīdodama,

Pavadeju raudādama.

4. Raud, māseņa, vai naraudi,

Vairs tu mani nasagaideis.

5. Atskrīs sērmsi kumeleņši,
Pavaicāsi, kur palvka, Kur palyka jājējeņš?

6. Tur palyka jojejeņš,
Kur guļ veiri kai ūzūly.

7. Ašnim takiDaugaveņa,
Dakārti jim zūbineni.

8. Saule kaulus balvnoja,
Vējenš morus purynāja.

Jule Kursite Ilūkstes Rubeņos, dzim. 1860;

138 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2700.
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Jule Kursite IlūkstesRubeņos, dzim. 1860;

J39 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2699.

3. Raud māmiņa, gauži raud,

Līgaviņa - vēl gaužāk.

4. Māmuliņa gauži raud

Par šūpuļakārumiņ'.

5. Līgaviņa -
vel gaužak

Par vaiņagajēmumiņ'.

Made Lace Rīga, dzim. 1849 Bauskas Rundāle;

ļ4Q pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6717.

2. Lai tas auga, lai zaļoja,
Lai gaid'mani atejot.

3. Janeauga, nezaļoja,
Es mūžami nepārnāks.
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Berta Petersone Jelgavas Vecauce, 32 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 523.

4. Es redzēju jūriņa
Trīs zvejniekus zvejojam.

2. Tur uzkāpu, tur paliku,
Mūžam zemē nenokāp.

3. Es redzēju visu juru,
Visus jūras zvejnieciņus.

Līze StrautiņaTukuma Vecmokas, dzim. 1865;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2239.142

Sofija Ansone Bauskas Rundāle, dzim. 1849;

pier. E. Melngailis Rīgā 1931. LFK 1045, 6672.143

Lavīze Krūma Bauska, dzim. 1871;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3123.144



Anna Krievam Ilūkstes Rubenē, dzim. 1862;

pier. E. Melngailis Ilūkstes Bebrenē 1941. LFK 1045, 9976.145

Anna Piekalne Madonas Sarkaņos, dzim. 1854;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2114.146

2. Ja zaļoja, ja lapoj',
Tad gaidieti atejot.

3. Janokalta, ja novīt',

Ardieviņuatsakiet.

Anete Strausmane Madonas Jaungulbenē;

pier. E. Eglīte 1927. LFK26, 983.147

2. Atskatījos atpakaļi:

leraudzīju divi stāvam.

3. Viena bija manamāte,
Otra

- mana līgaviņa.

4. Mana māte gauži raudi,

Līgaviņa - vēl gaužāki.

5. Māte raudi auklējuma,
Šūpulīša kāmmiņa.

6. Līgaviņavēl gaužāki:
Tai nocēlu vainadziņu.

7. Tai nocēlu vainadziņu

Pašā ziedu laiciņāi.

8. Pašā ziedu laiciņāi,

Pašā Jāņu vakarāi.
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Jēkabs Sliders Jēkabpils Viesīte, dzim. 1867;

pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1319.148

Katrīna Dūmiņa, dzim. 1862;

149 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 353.

Jānis Elstiņš Smiltene, dzim. 1864 Palsmane;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2189.150
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Ģertrūde Elksne Rīga, mcl. dzirdējusi Rēzeknes Barkavā no Agates Borozinskas;

151 pier. J. Rinkuss 1930. LFK345, 401.

Lize BurguleDunikā, dzim. 1860 unMiķelis Tulks Dunika, dzim. 1865;

152 pier. E. Melngailis 1927. LFK 1045, 3370.

3. Pavaicāju māmiņaje,
Kas tā tāda rakstītāja.

4. Tā, dēliņi,tav' māsiņa,
Ko atstāji šūpulī.

5. Kaut man būtu tāda vaļa

No tiem kara lielkungiem.

6. Es aizvestu sav' māsiņu
Uz tām prūšu robežām.

7. Lai redzēm man' māsiņa,

Kā dzīvojakaravīri.

8. Skrotēs, lodes garāmskrēja,

Uguns acis svilināja.

9. Vēl spožajis zobentiņis

Ap galviņu laistījās.

153 pier. J. Veinbergs. LFK 1495, 2569.
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Lāču Anna Cesvaine, dzim. 1860;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3032.154

Helēna Medne Balvu raj. Viļaka, dzim. 1926;

pier. A. Krūmiņš 1987. LFK 2045, 1507.155

2. Nu karina pondams.
Atrūd lilu rakstītoj'.

4. Roksti zaļu voi sorkan':

Mvužam manis naredzēs

6. Kumeļami pavaicoj',
Kur palikaorojins.

3. Rakstitoja man' mosin'

Nūrokst kara karūdzin'.

5. Pec deviņomvosarom,

Porīs mojos kumeliņš.

7. Turpalikaorojins,
Kur guļ vijriko ūzul'

8. Kur guļ vijri ko uzul'

Kur asiņu upe tak.

156 Sēlpilīpier. K. Blaubergs ap 1882. LFK 1495, 239.

Līze ZilgalveNītaure, dzim. 1856;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4934.157
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Viktorija Mūrniece Kārsavas raj. Nautranu c, 57g.v.;

pier. D. Jaunslaviete 1958. LFK 1940, 6998.158

2. Nu kareņa atnokdams,

Atrūn lelu raksteitoj'.

3. Pavaicāju māmeņai,
Kas tei lelā raksteitāj'.

4. Tei, dēleņ, ir tov' māseņ',

Kur' atstāji šiupelī.

5. Raksteitāja mun'māseņ',

Nūrokst kara karūdzeņ'.

6. Rokst ar zylu vai sorkonu:

Vaira manenaredzeisi.

7. Stoveidama pi vorteņu,

Gaidi munakumeleņa.

8. Kumelenis attecēja,
Kur palyka jojējeņš?

9. Turpalvka jojējeņš.
Kur guļ veiri kei ūzuly.

leva Streleviča Alsunga, 69 g.v.;

159 pier.A. Krūmiņš 1948. LFK 1824, 214.

2. Atstāj' alu bruvejam,

Brandavīnu dedzinām.

3. Atstāj' māsiņ' šūpulī,

Triju dienu meitenīt'.

4. No kariņapāriedams,
Atrod lielu rakstītāj'.

5. Es vaicājumāmiņai,
Kas tā tāda rakstītāj'.

6. Ta, dēliņi, tav'māsiņ',
Ko atstāji šūpulī.

7. Ko atstāji šūpulī,

Triju dienu meitenīt'.

8. Rakstītāja man' māsiņ',
Norakst' kara karodziņ'!

9. Raksti zilu vai sarkan':

Mūžam man' vairs neredzēs.

10. Es vaicāju kumeļam,
Kur palika jājējiņš.

11. Turpalika jājējiņš,
Kur asiņuupe tek.

12. Tur guļ vīri kā ozoli

Sašaudīti, sabadīt.
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Anna Utane Dagda, 57g.v.;

160 Pier- D- Lueava 1960. LFK 1950, 7437.

2. Nu kareņa atīdams,

Atrun lelu raksteitoj'.

3. Pavaicāju māmeņai,
Kas tei lela raksteitāj'.

4. Tei, dēleņ(i), tova māseņa,
Kū atstāji šiupulī.

5. Maņmāseņaraksteitāja,
Nūrakst kara karūdzeņ'.

6. Raksti zaļu vai sorkon':

Vairs tu mani naredzēsi.

7. (...) sov'māseņ'
Uz tym priušurūbežim.

8. Lai radžām munamoseņ',

Kaida dzeive karaveiram.

9. Vvsapleiki lūdes skrīn,

A guns vaigussvylynoj.

K. Blaubergs JēkabpilsSēlpili;
pier. A. Jurjāns 1891;

161 Krustpilīpier. J. Vītols 1891. Bb 43, 1636.
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162 Krustpilīpier. J. Vītols 1891. LFK 1495, 242.

163 Cēsu Kosā pier. P. Bozis 1927. LFK279, 1805.

Stefānija Keiša, dzim. 1927, Valentīna Keiša, dzim. 1940.

Anna Keiša, dzim. 1936 Šķilbēnu pag. Pakašovas c,

164 pier. A. Krūmiņš 1986. LFK2040, 2392.

2. Nu bērziņa reiksti gnžu,

Kaļninējiīstodeju.

3. Verīs, muna leigavine,
Voi jei augsi, voi loposi.

4. Kajei augsi, ka loposi,
Geidi manepornokūti.

5. Kajei veissi, ka nūkaļssi,
Mvužam mane naredzēsi.
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BroņislavaKozukupča Viļānuraj. Rikavas c, dzim. 1906;

pier.A. Kalniņš 1955. LFK 1925, 5242.

2. Viglas dīnas nasagaida:

Izaudzēja karaveiru.

3. Māte aude bruņu svārkus,

Tāvs sašuva zobaceņus.

4. Māsa auda zeida jūstu,
Pi lūdzeņa stovādama.

5. Broļs sedloja kumēleņu,

Stallī gauži raudādams.

6. Māte vylka bruņu svārkus,

Tāvs apmauce zābaceņus.

7. Mosa seja zeida justu,

Augumeņumēreidama.

8. Broļs savede kumēleņu,

Cīši gauži aizraudāj'.

9. Sēst, brāleiti,naraud gauži,
Par treis godi atpakaļ.

10. Pārgājuši treis gadeni,
Attak bāris kumēlenis.

11. Attak bāris kumēlenis,

Ašņotāmi kājeņām.

13. Turpalvka jojejeņš,
Kur guļ veiri kai ūzuly.

12. Pavaicoju kumeļam,
Kur palvka jājējeņš.

14. (Skaudžom) krauti zubvneni,

Kaudzēm mastas capureites.

StefānijaKeiša, dzim. 1927, Valentīna Keiša, dzim. 1940,

AnnaKeiša, dzim. 1936 Šķilbēnu pag. Pakašovas c;

pier. A. Krūmiņš 1986. LFK2040, 2393.

2. Atsavēru atpakaļi,
Divi stāvi aiz bērziņa.

3. Vīna
- munamomuline,

Ūtra - munaleigavine.

4. Momuline gauži raudi,

Leigavine - vēļ gaužāki.

5. Momuline gauži raudi

Par šiupuļa kārumiņi.

6. Leigavine - vēļgaužoki:
Tai nūcēļu vainudzini.

7. Tai nūcēļu vainudzini

Pašā zīdu laicinē.
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Jūk Freimane Jelgavas Vecaucē, 74 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 303.167

2. Visapkarti berzu birzes,

Vidū kuplis ozoliņš.

5. No ta paša vidukliša

Bitītēmi mājas viet'.

8. Mate galvu noglaudīja,
Tēvs uzlika cepurīt'.

3. Ka brālītis kara gāja,
Nocērt kuplu ozoliņ.

6. Smalki vērpu, biezi audu

Brālītimi kara krekl'.

9. Mate zirguapsedloja,
Tēvs uzcēla mugurā.

4. No celmiņa bungastaisu,

No zariemi stabulīt's.

7. No tiem kungiem ziņa naca,

Ka mankarā jādodas.

10. Māmiņ'manipavadīja
Līdz viņamikalniņam.

11. Še, māmiņa, zīda drāna,

Slauki savas asariņ's.

13. Kurzemnieki, paskatāsi,
Kā iet grūti zaldātam.

12. Slauki savas asariņas,
Nes māsiņai labas dien's.

14. Tecēdami sviedrus slauka,

Stāvēdami
- asariņ's.

15. Uz kariņa bungas sita,

Uz lēģeri stabulīt's.

16. Lai Dievs aiznes labas ziņas
Maniem mīļiemvecākiem.

17. Nu galviņu noguldīšu
Baltā smilšu kalniņā.

Augusts Lacis Ventspils raj. Jurkalne, dzim. 1915;

pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 77.168
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Aža Masule Madonas Kalsnava, 73 g.v.;

pier. A. Dūmiņš 1929. LFK 139, 1610.169

2. Tētīt, mīļais, mīsim zābakiem,

Lai es varu karā tevi pieminēt.

3. Karā manjāiet, vairs neatnāks',

Neviens mani nezinās, kur nu es paliks.

4. Žagi mani rave, asarasbira,

Sāk jaumājāmani pieminēt.

5. Karā manjāiet, vairs neatnāks',
Neviens mani nezinās, kur nu es paliks.

6. Brālīti, mīļais, mīsim elsiņiem,
Lai es varu karā tevi pieminēt.

7. Kara manjaiet, vairs neatnāks',

Neviens mani nezinās, kur nu espaliks.

8. Māsiņa, mīļa, mīsim nēzdogiem,
Lai es varu karā tevi pieminēt.

9. Karā manjāiet, vairs neatnāks',
Neviens mani nezinās, kur nu es paliks.

10. Māmiņa, mīļa, mīsim lakatiem,

Lai es varu karā tevi pieminēt.

11. Kara manjaiet, vairs neatnāks',
Neviens mani nezinās, kur nu es paliks.

12. Līgava, mīļā, mīsim gredzeniem,
Lai esvaru karā tevi pieminēt.

13. Kara manjāiet, vairs neatnāks',
Neviens mani nezinās, kur nu espaliks.

14. Žagi mani rave, asarasbira,

Sāk jaumājā mani pieminēt.

Anna Damroze Gaujenasraj. Gaujas c, 73 g.v.;

170 pier. A. Krūmiņš 1954. LFK 1910, 6.

2. Māmiņa, mīļa, mīsim mutautiemi,

Lai es varu karā tevi pieminēt.

3. Žagi mani rāva, asaras man bira,

Jau sāk mana māmiņamani pieminēt.
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Tereza Streiko DaugavpilsAizkalne, dzim. 1861;

pier. E. Melngailis. LFK 1045, 8630.171

2. Atsaveru atpakaļ(i),
Kas pēc manis gauži raude.

3. Divi stovepi vorteņu,

Tīpēc manis gauži raude.

Anna ĶimeleRenda, dzim. 1902;

172 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4 789.

Kristīne Jansone RīgasLīgatne, dzim. 1872, mcl. dzirdējusiCesu Lielstraupe ap 1888;

pier. V. Stelbergs 1940. LFK 1700, 4949.
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A. Kohs Kuldīgas Griķos;

pier. J. Kohs 1927. LFK 193, 700.174

2. Atskatoši atpakaļi,
Kas raud žēli sētiņāi.

3. Tēvs, māmiņa gauži rauda,

Vēl jo gauži - līgaviņa.

4. Vel jo gauži - līgaviņa,

Kam noņēma vainadziņu.

5. Kam noņēma vainadziņu

Pašā ziedu laiciņāi.

6. Paša ziedu laiciņai,

Pašā rožu plaukšanāi.

Natālija Leikarte Rīgas Līgatne, dzim. 1866;

pier. V. Stelbergs 1940. LFK 1700, 4858.
175 Vidēji

2. Apbirst mana balta roka

Armeitiņas asarām.

3. Kura meita gaužiraudi,

Tā būs manalīgaviņ'.

4. Tai es došu sav' rociņu,
Savu zelta gredzentiņ.

5. Tā rociņu gan atņēma,

Gredzentiņu neatņēm'.

6. Nu, ardievu, tautu meita,

Gaidi mani pārnākam.

7. No kariņa pārnākdamsi,
Atrod bērnu šūpulī.

8. Ak, tu mana zeltenīte,

Kam tev bija tā darīt?

9. Nevarēju sagaidīti
No kariņapārnākam.

Anna SērgaBalvu Bērzpilī, dzim. 1914;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045, 9496.176
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Marija Tammamace Valkas Pededze, 86g.v.;

pier. A. Salaks 1929. LFK 170, 1401.177

2. Ta bus laba matēs meita,

Kas būs mani gaidījusi.

3. Cimdus, zeķes adījusi
Pa manāmi prātiņami.

4. Svārkus, kreklus šudināj'se
Pa manāmi prātiņami.

5. Baliņš, kara aiziedamsi,

Pie vārtiemi rīksti lauza.

6. Raud māmiņa, līgaviņa,
To celmiņu daiedama.

7. Ej, Laimiņa, aplūkoti,
Kura vairāk gaužiraudi.

8. Māmulīte gauži raudi

Par šūpuļakārumiņu.

9. Līgaviņavel gaužaki,
Tai nocēla vainadziņu.

Ķersta MušaKuldīgasRenda, dzim. 1851;

pier. E. MelngaŪis 1930. LFK 1045, 2608.178

Broņislava Dundare Ludzā, dzim. 1899 Ludzas Mērdzenē;

pier. J. Kulbergs 1958. LFK 1940, 6892.179



97

Sniga sniegi, putināja,

Balti jāja karavīri.

Pauhna Setkavska Rubeņos, dzim. 1872;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3214.
180

Eduards KļaviņšLubāna, dzim. 1884. Vecpiebalga;

181 pier. E. Melngailis. LFK 1045, 7384.

Berta Rihtere Lubāna, dzim. 1876. Madonas Sarkaņos;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7164.
182

Maļvina Lamašs Bukmuižas Kalna Vaišļos, dzim. 1894;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045, 8382.183
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Madonas Bērzaune;

pier. J. Kreics 1927. LFKS29. 188.184

2. Talu jāja, nepazinu,
Vai bij mani bāleliņ.

3. Kara viri bedajasi,

Asiņaina gaismaaust.

4. Nebēdājiet, kara viri,

Sudrabota saule lec.

Skrunda;

pier. M. Dravnieks ap 1872. LFK 1495, 69.
185

Made Mežsarga Madonas Lubāna, dzim. 1848;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7158.
186

J. Cimze. Dziesmu rotajauktiem koriem. R„ 1908. Nr. 69 a;

mcl. uzzīmējis bīskaps Ulmanis, ritmizējis J. Cimze.187
Mēreniun nopietni

2. Nebēdājiet,kara vīri,

Sidrabota saule lec;

Nebēdājiet,kara vīri,

Sidrabota saule lec.

3. Sniga sniegi,putināja,
Stalti jāja karavīr'.

Tālu jāja, nepazinu,
Vai būs mani bāleliņ.

4. Kungi,kara neceļati,
Mazi mani bāleliņ.

Nejaudājabruņunesti,

Ne tērauda zobintiņ'.
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EmmaĶiploka Valmieras Brenguļos, 60 g.v.;

pier. F. Ķiploks 1926/27. LFK334, 1313, 769, 679.188

2. Nebēdājiet,karavīri

Sidrabota saule lec.

5. Jāja, jāja talu,talu,

Lielu tālu svešumā.

8. Kungi, karu neceliet,

Mazi mani bāleliņi.

3. Sniga sniegi, putināja,
Balti jāja karavīri.

6. Lielu talu svešuma

Mani balti bāleliņi.

9. Nejaudājabruņas nest,

Ne tērauda zobentiņ'.

4. Tālujāja, nepazinu,
Vai bij'mani bāleliņi.

7. Tie nebija karavīri,

Tāsbāliņu dvēselītes.

Kārlis Ķiploks Valmieras Brenguļos, 70 g.v.;

pier. F. Ķiploks 1926/27. LFK 334, 1314.189

190 LFK 1495. 66.

191 nofonogr.at'sifr. P. Barisons 1933. LFK 1378, 257.
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Lize Ašāka Ilūkstes Gārsenē;

pier. A.Jakāns 1929. LFK832, 276.
192

3. Sniga sniegi,putinaj',

Staltijājakaravīr'.

4. Talu bija, nepazinu,
Vaibij'mani bāleliņ.

2. Nebēdājies,kāravu,

Sudrabota saule lēks.

MelānijaSpuļģerāne Stučkas Laucere. dzim. 1891. Latgale;

193 pier. J. Torgāns 1970. LFK 1995, 931.

Ērgļos;

pier. P. Bļaus. LFK 1495, 61.

Tā -lv iešu, -šv, vai-rāk ne-pār - nāk
- šu, l.Mīļais -ļais tētiņš -tiņš ma-ni pie-mi - nēs.

2.Mīļā -ļā mā - min' ma-ni pie-mi - nēs.

3. Mīļais -ļais brālis -lis ma-ni pie-mi - nēs.

4.Mīļā mā - sa ma-ni pie-mi - nēs.

5.Līga -ga -
vi

- ņa ma-ni pie-mi - nēs.

Monika Jaudzems, dzim. 1904, Jule Jaudzems, dzim. 1906 Līvānu Jaudzemos;

pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 679.
195
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MarijaKačkane, dziesmu dzirdējusi ap Ludzu;

Pier-A Salaks. LFK 170, 1491.

Anna Stroža Rauna, dzim. 1873;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3256.197
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jDzV baloži palti dzēra.

Padzēruši plivināja

Madaļa Sveida Ludzas Nirza, 80 g.v.;

P. Ore 1939. LFK 1712, 364.

Made Tobe A izputēsAIsunga, 70 g. v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1912.199

2. Vai būs jāti, vai nejāti,
Vai palikti Kurzemē.

5. Zaldāts guļa ceļmalāi,

Kājas mirka grāvītī.

3. Kurzeme ir laba dzīve:

Sievas, meitas gultu taisa.

6. Rīgā sniga balts sniedziņis,

Jelgavā balta krusa.

4. Kas taisīs zaldātam,

Gara ceļajājējam.

7. Tā nebijabalta krusa,

Tās puisīšu asariņas.

J.Rūķis Padure, dzim. 1864;

200 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 388.
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Anna Damroze Gaujenas raj. Gaujasc, 73 g.v., dzim. Piebalga;

201 pier. A. Kalniņš 1954. LFK 1910, 301.

Margrieta Strelevica Rīga, 84 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 4547.202

2. Div' baliņi kara jāja,
Abi jāja domādami.

3. Vai būs jāti, vai nejāti,
Vai palikti Kurzemēi.

4. Kurzemēi laba mode:

Sievas, meitas gultu taisa.

5. Kas taisīs zaldātam,

Garu ceļu jājējam.

6. Uzakmeņa galvu lika,

Kājas mirka Daugavā.

Minna ĀboliņaBalvos, dzim. 1899;

pier. V. Bendorfs 1975. LFK2012, 1466.
2U3

2. Div' balini kara gāja,
Abi gāja domādam'.

3. Vai būs ieti, vai neieti,

Vai palikti sētiņā?

4. Kur palikamans bāliņis,

Karodziņanesēj iņš?

5. Uz tam prūšurobežami

Turpalika mans bāliņš.

6. Tur guļ vīri kā ozoli,

Saule kaulus balināj'.

7. Krastos krauti zobentiņi,

Kaudzēs mestas cepurīt'.
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Pier. Jaungulbenē.LFK 1495, 141.
204

Berta Kļaviņa JēkabpilsSauka;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1032.205

8. Kad atnāca tas bntiņis,
Drīzi krita, drīz aizmiga.

2. Div'braliņi kara jāja,
Abi jāja domādami.

5. Kas taisījakara vīram,

Svešas zemes staigājot?

3. Vai bus ieti, vai neieti,

Vai palikti šai zemē?

6. Kara vīrammīksta guļa
Uzpelēka akmentiņa.

9. Drīzikrita, drīz aizmiga,
Drīzi atkal atsamoda.

4. Šai zeme laba dzīve:

Meitas puišiem vietu taisa.

7. To bntiņu vien gaidīja.
Kad tik dotu atsapūst.

10. Atsamodis atsaspieda
Uz tērauda zobentiņa.

11. Ko,braliņi, tu domāji,
Uz zobena atspiedies?

14. Citspakrita celiņā,
Cits celiņa maliņā.

12. Ko man bija nedomāti,

Jauni vien kara vīri.

15. Labāk mani kara kava.

Ne celiņa maliņā.

13. Cits nespējabruņu nest,

Cits zobena vīcināt.

16. Masiņami liela slava:

Karā kauti brāleliņ'.

Sēlpilī;

206 Pier. P. Blaubergs 1882. LFK 1495, 133
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Berta Petersone Jelgavas Vecauce, 32 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. Bb. 46, 360.
207

2. Vai būs dzerti, vai nedzerti,

Vai pa gaisulidināties?

6. Kas tais' kara zaldatami,

Kur pakritis, tur gulēja.

10. Cits nespējabruņas nesti,

Cits
-

zobenu vicināt.

3. Div' baliņikara jaja,

Abi jāja domādami.

7. Uz akmini galvu liku,

Kājas mirka Daugavāi.

11. Es pazinu sav' bāliņu,

Vidū karja līgojot.

4. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti šai zemēi?

8. Ko,kundziņi, tu domāji,
Uz niedriti atspiediesi?

12. Četras zvaigznes pie zobena,

Sešas zvaigznes piecepures.

5. Šai zemēi laba dzīve:

Sievas, meitas gultu taisa.

9. Ka bij manim nedomāt,

Jaunus vien karā ņēma.

13. No cepures gaismaaust,

No zobena saule lec.

Jānis Lieknejs Vecauce;

208 pier. A. Jurjāns 1891. LFK 1495, 1314.

Antons Vepris RīgasAllažos;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1515.209

2. Div' baliņi karā jāja,
Abi jāja domādami.

4. Sētiņai laba dzīve:

Jaunas meitas vieto taisa.

3. Vai būs jāti,vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?

5. Kas taisīja zaldatami,

Purvus, mežus bradājoti.
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210 J.Cimze. Dziesmu rota, R., 1874., 3. sēj., Nr. 68.

2. Div'baliņi kara jāja,
Abi jāja domādam'.

5. Turpalika jajej iņis

Uz tām leišu robežām.

8. lenes svēta paenāi,
Guldin' Dieva šūpulī.

3. Vai bus jati, vai nejati,

Vai palikti sētiņā?

6. Tur staigāja Dieva deli,

Dvēselītes lasīdam'.

9. Liek eņģeli šūpotāju,
Tas dziedājaaijādams.

4. Kur palika mansbrālītis,

Karodziņa nesējiņš?

7. Atraduši dvēselīti,

letin baltā villainē.

10. Aija, mīļa dvēselīte,

Karā kauta, nemirus'.

211
J.Cimze. Dziesmu rotajauktiemkoriem. R., 1908,Nr. 67.

2. Div'baliņi karā jāja,
Abi jāja domādam'.

5. Turpalika jājējiņis
Uz tām leišu robežām.

8. lenes svēta paēnai,
Guldin' Dieva šūpulī.

3. Vai būs jāti, vai nejāti
Vai palikti sētiņā?

6. Tur staigāja Dieva deli,

Dvēselītes lasīdam'.

9. Liek eņģeli šūpotāju,
Tas dziedājaaijādams.

4. Kur palika mansbaliņis,

Karodziņa nesēj iņš?

7. Atraduši dvēselīti,

letin baltā villainē.

10. Aija, mīļa dvēselīte,

Karā kauta, nemirus'.

[Madonas] Ērgļos A. Jurjana mate;

pier. A. Jurjāns. LFK 1495, 183.212



107

Dundaga;

213
pier. E. Vīgners. LFK 1495. 187.

214 Slikšans Varenbroka [Jēkabpils VarnavaJ. LFK 1495. 185.

Emma Ķiploka Valmieras Brenguļos, 60 g.v..

pier. F. Ķiploks 1926/27. LFK334, 1304.
215

Katrīna Putniņa AizputesBasos, dzim. 1909;

pier. E. Melngailis 1929. LFK 1045, 1045.
216

6. Akmens -
mīkstis spilveniņis

Dubļi - smalkis paladziņš.

2 Div' brahši kaija gāja,
Abi gāja domādam'.

4. Sētiņai laba dzīve:

Jaunas meitas gultu tais

3. Vai būs ieti, vai neieti,

Vai palikti sētiņā?

5. Kas taisīsi zaldatami,

Tāļu ceļu gājējam?



217

218

219
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Mare Daudzvarde Ilūkstes Prode;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 809.

2. Div' baliņi kara jāja,
Abi jāja domādam'.

6. Kas zaldātam vietu taisa,

Pa pasauli staigājot.

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?

7. Plinte, zobens zem saniņa,

Cepurīte zem galviņas.

4. Vai palikti šai zemēi,

Pie Kurzemes meitiņām?

8. Cepurīte zem galviņas.
Mētelītis apsasegt.

5. Kurzem's meitas vietu taisa,

Klāj ar baltiem palagiem.

Lize Ašāka Ilūkstes Gārsene;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 374.

2. Div'baliņikarā jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Kur palikamans brāliņis,

Karodziņanesēj iņš?

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?

5. Turpalikajājējiņis

Uz tāmprūšu robežām.

Jule Pieša Mālupe;

pier. A. Salaks 1929. LFK 170, 1351.
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Natālija Ludviķe Liepājas raj. Aizvīķu c, dzim. 1902;

pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12767.220

2. Div'brālīši kara jāja,
Abi jāja domādam'.

5. Kas taisīja zaldatami

Uz lēģera stāvošam?

8. Tur palika mansbraliņis
Uz tām prūšu robežām.

3. Vai būs jāti, vai nejāti,
Vaipaliktišai zemē?

6. Saknes, sūnas, akmentiņi,
Tā zaldāta gultasvieta.

9. Tur staigāja Dieva deli

Dvēselītes lasīdam'.

4. Šai zemei laba dzīve:

Jaunas meitas gultutais'

7. Kur palikamans braliņis,

Karodziņa nesējiņš?

10. Atraduši dvēselīti,

letin baltā villainē.

Anna Mame Liepājasraj. Aizvīķu c, dzim. 1902,

pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12708.
221

2. Div' bāliņi karā jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Šai zemei laba dzīve:

Jaunas meitas gultu taisa.

6. Priežu zari, egļuskujas -

Karavīra paladziņš.

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti šai zemē?

5. Kas taisīja zaldātami,

Kas tam klāja paladziņ'?

7. Sunu cinis, akmentiņis-

Karavīra spilventiņš.

Lina Kuģe Dobele, dzim. 1910,

2"
idej i

pier. A. Bomiks 1964. LFK 1968, 359

A. Bomikapiezīme:"dzirdēts I.pasaules karā no karavīriem."

2. Div' bāliņi karā jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Kurzeme ir lepnipuiši,
Jaunas meitas gultu tais.

6. Kareivimi mīksta guļa
Uzpelēka akmentiņ.

3. Vai bus jati, vai nejati,

Vai palikti Kurzemē?

5. Kas taisīja kareivimi,

Tālu ceļu staigājot?

7. Uz pelēka akmentiņa,

Uz tērauda zobentiņ'.
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Jānis Laumanis Dobele, dzim. 1887;

pier. A. Bomiks 1964. LFK 1968, 189.
223 Mēreni

2. Div' baliņi karā jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Sētiņa ir laba dzīve:

Sievas, meitas gultutais.

5. Kas taisīja zaldatami,

Kur pakritis, tur gulēj(a).

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?

Mārtiņš Leinats KuldīgasRenda, dzim. 1880. Kuldīgas Lejas;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4792.224

Berta Kļaviņa RīgasAllažos;

pier.A. Jakāns 1929. LFK 832. 1450.

Anete Fogele Liepājas Kalētos, dzim. 1893;

pier. M. Meijere 1926. LFK68, 627.225

2. Vai bus dzerti, vai nedzerti,

Vai spārniņus plivināt?

3. Div'baliņikarā jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?
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Libe Lāce Bauskas Rundāle, dzim. 1844;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2974.226

2. Div' baliņi kara jāja,
Abi jāja domādam'.

4. Kurzemei laba dzīve:

Arājami gultu taisa.

6. Zaldāts gulauz akmeņa,
Šumu lika pagalvē.

7. Šumu lika pagalvei,
Aršineli apsedzos.

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti Kurzemēi?

5. Arajami gultu taisa,

Kas tais' kara zaldātam?

Jānis Birzkalns Limbažos, dzim. 1875;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2664.227

2. Tec, māsiņa, darziņāi,
Pušķo brāļa cepurīt'.

4. Atskatoši atpakaļ:
Divi stāva aiz bērziņa.

6. Mana mate gauži raud,

Līgaviņa -
vēl gaužāk.

3. Dziedadamis nopušķoju,
Raudādamis izvadij'.

5. Viena bija manamate,

Otra - manalīgaviņa.

7. Līgaviņa -
vel gaužāk,

Tai noņēma vainadziņu.

8. Tai noņēma vainadziņu

Pašā Jāņu vakarā.

9. Paša Jāņuvakara,

Pašā ziedu laiciņā.
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Jēkabs Berķis, dzim. 1850. Urdanga:

228 pier. E. MelngailisLiepājā. 1927. LFK 1045, 375.

Trine Barise Bauskas Zālītē, dzim. 1854;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 1571.229

Libe Pelbeģe Bauskā, dzim. 1846 Rundāle;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4630.230

Juris Zvaigzne Bauska, dzim. 1943 Rundāle;

231 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4634.
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Pier. M. Dravnieks ap 1872.

JurjanuAndreja materiāli. LFK 1495, 189.232

Trikāta;

233 pier. J. Ķepītis, Jurjānu Andreja matriāli. LFK 1495, 191.

Aizupe;

234 pier. J. Heniņ's 1883. Bb 43, 1232.
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Zemīte;

pier. J. Heniņš 1883. Bb 43, 1228, 1278.235

2. Ne pusgadu nedzīvoju,

Kungs solīja karjā dot.

3. Es kungami atsaciju,
Vai tik vien ir karja vīru.

4. Vai tik vien ir karja viru.

Kā mēs divi māmiņai?

5. Vel citai māmiņai

Augdeviņi bāleliņi.

6. Augdeviņi bāleliņi,

Aug deviņi kumeliņ.

7. Mate ade krieva j ostu,

Tēvs uztaisa zobentiņ'

8. Mate joza krieva j ostu,

Tēvspiesēja zobentiņ'

9. Palikdamis tevs prasīja,
Kad, bāliņi, tu pārnāks.

10. Pieci gadi atpakaļi
Gaidāt mani pārnākam.

11. Ja jūs mani nesagaidāt,
Gaidāt manukumeliņ.

12. Pieci gadiatpakaļi

Pārskrej bērais kumeliņš.

13. Parskrej bērais kumeliņš
Smilktaināmi kājiņām.

14. Kap, māsiņa, upītei,

Mazgābrāļa kumeliņ.

15. Mazgādamata prasīju,
Kur palika jājējiņš.

16. Tur palika jajejiņš,
Kur aseņu upe tek.

17. Kur guļ viri ka ozoli,

Kur no kauliem tiltu tais.

18. Karja vira dvēselīte

let pie Dieva līgodam'.

Ansis Jansons Liepājas Rava

236 pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2591

Minna Valaine Neretas raj. Saukas c, dzim. 1884;

pier. A. Kalniņš 1952. LFK 1895, 5492.237

3. Atbildēju lielkungiem!
Vai es viensi karavīrs?

2. Ne gadiņanedzīvoju.
Solās mani karā dzīt.
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lecava;

238
pier. M. Dravnieks. LFK 1495, 198.

Ērgļos;

239 pier. P.Bļaus. LFK 1495, 149.

Peterpih;

pier. K. T. Šmits. LFK 1495, 137.240

241
LFK 1495, 204.
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Tekla Lozda Viļānos, dzim. 1866;

pier. E. Melngailis 1941. LMFM, R., 1952, Nr. 604.

2. Oi, da div' boleni kara goja,
Obi goja runodam'.

5. Zaldāts gulejiz akmiņa,
Zūbinteņširūceņā.

6. Zūbinteņši rūceņāi,

Sorgoj sovuaugumeņ'.

3. Oi, davoj byus iti, voj naiti,

Voj palikti šai zemē?

4. Šai zemei vītu taisa,

Kas taisējazaldātam?

Helēna Skrinda DaugavpilsLīksna;

nofonogr.atšifr. A. Salaks 1928. LFK 170, 844.

Anna Krievane Ilūkstes Rubene;

pier. A. Salaks 1927. LFK 170, 524.244

243

242
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Pēteris Vainovskis JēkabpilsRite;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1272.245

2. Vai bus dzerti, vai nedzerti,

Vai spārniņus plivināt?

6. Kas taisīja zaldātam,

Lēģerī stāvošam.

3. Divi jauni tautu deli

Karā jāja domādami.

7. Sila dūnas,egļu skujas -

Tās zaldāta gultas drānas.

4. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti sētiņā?

8. Zaldāts gulēj'uzakmiņa,

Kājasmirka Daugavā.

5. Šai zeme ir laba dzīve:

Jaunas meitas vietu taisa.

9. Zaldātam īss mužiņis
Kā vasaras launadziņš

Lize Asaka Ilūkstes Gārsene;

246 pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 391.

2 Div' baliņi kara jaja,

Abi jāja domādami.

5. Kas taisīja zaldātam

Lielā kara pulciņā?

3. Vai bus jati, vai nejati,

Vai palikti šai zemē?

6. Plinte, zobins zem saniņiem,
Mētelītis zem galviņas.

4. Šai zeme laba dzīve:

Līgaviņa gultutaisa.

7. Mētelītis zem galviņas,

Kājas mirka Daugavā.
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247 J. Cimze. Dziesmu rota. R., 1875.. 2.daļa, Nr. 60.

2. Div' baliņi kara gāja,
Abi gāja domādami.

3. Vai bus ieti, vai neieti,

Vai būs palikt šai zemītē?

4. Kas karāi cisas taisa,

Kas klāj baltu paladziņu?

5. Zobins,plinte cisas taisa,

Skrošu, ložu paladziņis.

6. Uz ta lauka zaļa zale,

Uz tās zāles zelta rasa.

7. Uz tāsrasas zelta gulta,
Uz tās gultaszīda deķis

8. lesim nu un skatīsimies,

Kas tai gultā iekšā gulēj'?

9. Tur guļ divi karavīri

Sašaudīti, sakapāti.

Pier. Purņa JānisĒrģeme;

248 LFK 1495, 157.

249 J. Cimze. Dziesmu rota jauktiemkoriem. R., 1908, Nr. 97.

2. Div' baliņi kara gaja,

Abi gāja domādami.

4. Kas kārai cisas taisa,

Kas klāj baltu paladziņu?

3. Vai bus ieti,vai neieti,

Vaipalikti sētiņā?

5. Zobins,plinte cisas taisa,

Skrošu, ložu paladziņis.
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JūlijaBistere Daugavpils raj. Kalupesc. dzim. 1903;

pier. A. Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9205.250
Mēreni J = 102

2. Div' broleni kara goja,
Obi goja dūmodami.

5. Kas taiseja saldatami,

Svešā molā dzeivujūt?

7. Plinti lyka zam gaļveņu,

Zūbenteņurūceņā.

3. Vai bej iti, vai naiti,

Vai palikti šai zemē?

6. Saldats guli uz teiruma,

Uzpalāka akmisteņa.

8. Kur sauleite pasagnze,

Tī pagrīze zūbenteņu.

4. Šai zemei vigla dzeive:

Mosas vītupataisēja.

Rudbāržos;

251 pier. J. Gobziņš. R. Bērziņš. Latviešu vijolītes. 2. vaiņags. R., 1896,Nr. 7.

2. Div' baliņi kara jaja,

Abi jāja domādami.

7. Akmens - mīkstais spilventiņš,

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vaipalikti šai zemē?

8. Kara vīriem īss mužiņis
Kā vasaras launadziņš.

4. Šai zeme laba mode:

Sievas, meitas gultu taisa.

9. Kā vasaras launadziņš,

Kā ūdeņa burbulīts.

5. Mīkstiem dūnu spilveniem,
Baltiem linu palagiem.

10. Tur aizgāja dvēselītes,

Kur zobeni nešķindēs.

6. Kas taisīja zaldātam

Svešajā zemītē?

11. Dieva deli dvēselītes

Šūpos zelta šūpuļos.

Libe PelbēģeBauska, dzim. 1846;

252 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4631.



120

Lība Lace Bauskas Rundāle, dzim. 1844;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 29 73.
253

Līze Rone Bauskas Vecsaule, dzim. 1871;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4653.254
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Lize Rone Bauskas raj. Vecsaulē, 81 g.v.;

pier.A. Kalniņš 1951. LFK 1880, 3880.
255

2. Div' bāliņi kara jaja,

Izjājuši atgriezās.

5. Kas tais'kara zaldātam,

Zaldāts guļauzakmeņa.

3. Vai bus jāti, vai nejāti.
Vai palikti sētiņā?

6. Zaldāts guļauz akmeņa,
Somu lika pagalvī.

4. Sētiņa ir laba dzīve:

Jaunas meitas gulta taisa.

7. Somu lika pagalvī,
Ar šineli apsedzās.

MadaļaRusane Sēlpili, dzim. 1884;

pier. E. Melngailis 1925. LFK1045, 1424.256

257 Pier. Alūksnē. LFK 1495, 138.
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Kraukļos;

25g pier. M. Gubene. LFK 1495. 159.

Milda Valante, dzim. 1890 Saikava;

pier. E. Melngailis 1931 Cesvainē. LFK 1045, 3028.259

Saldu;

260 Per- M Dravnieks ap 1872. LFK 1495, 142.

Krists Lacis Aizputes Jurkalne, dzim. 1864;

261 pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 930

2. Div' bāliņikara gāja,
Abi jāja domādami.

6. Zaldāts, alus dzerajiņš,
Kur pakrita, tur gulēja.

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti šij zemē?

7. Vai kroga, vai setā,

Vai celiņa maliņā.

4. Šij zemei laba dzīve

Par visāmi zemītēm.

8. Galvu lika uz akmeņa,

Kājas mirka Daugavā.

5. Sievas, meitas vietu taisa,

Kas tais' kara zaldātam?
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AugustsLacis Ventspils raj. Jurkalnes c, dzim. 1915;

pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 101.
262

Lieliecava;

263 pier. J. Vāgnersap 1884. LFK 1495, 135.

Pauhne Setkovska, dzim. 1872;

264 pier. E. Melngailis Ilūkstes Rubeņos 1931. LFK 1045, 3723.

6. Pašas meitas vieta taisa. 10. Cepurīte pagalvē.

11. Vējiņš matus purinove.

2. Div' brāliņikarā jāja.

3. Uzstājuši runājāsi.

4. Vaj bij jāti, vaj nejāti.

5. Kurzemēi laba dzīve.

7. Pašas gojaklatguleti.

8. Kas taisīja zaldātam. 12. Saule matos balinove.

9. Zaldāts guļe laukvidui.

Talsu Arlava;

pier. J. Heniņš. LFK 1495, 1694.265
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Jāņa Neimaņamate Cesu Rozula, dzim. Rūjiena;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 1941.

Anna Kampa Rīga, dzim. 1867 Bauskas Bārbele;

266 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6701.

2. Vai bus dzerti, vai nedzerti,

Vai spārniņus plivināti?

5. Šai zemei laba dzīve:

Jaunas meitas gultutaisa.

3. Div'bāliņi kara gāja,
Abi jāja domādami.

6. Kas tais' krievu zaldātam.

Lēģerēi stāvošam.

4. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti šai zemē?

7. Skrotēs, lodes skrien ka bites

Apkārtmanuaugumiņu.

Krists Dumiņš Bauskas Skaistkalne, dzim. 1859;

pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045. 739 7.

Trine Biša Rīga, dzim. 1855 Baldone;

pier. E. Melngailis 1935. LFK 1045, 9683.268
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MarijaSesleviča Cesu Vecpiebalgā, dzim. 1866;

pier. V. Stelbergs 1933. LFK 1700, 4289.269

2. Vai bus ieti,vai neieti,

Vai palikti šai vidāi?

5. Plinte, zobins pagalvei,
Mētelītis apsegāi.

3. Šai vidā ir laba dzīve:

Jaunas meitas gultu taisa.

6. Priežu skujas, egļu zari

Tie zaldāta spilventiņi.

4. Kas taisīsi zaldātami,

Uz lēģerastāvošami.

270 Nofonogrāfaatšifr. P. Barisons 1933. LFK 1378, 167.

Trine Vīksne Ogres Lielvārdē;

pier. V. Sams 1949. LFK 1850, 10836.271

2. Div' balini karā jaja,

Abi jāja domādami.

5. Kas taisīja zaldatami,

Lēģerēi stāvošami?

6. Sila sūnas, priedes skujas -

Tās zaldāta gultasdrēbes.

7. Zaldāts gulēj'uzakmeņa,

Kājas mirka ūdenī.

3. Vai būs jāti, vai nejāti,

Vai palikti šai zemē?

4. Šai zemei laba dzīve:

Jaunas meitas gultu taisa.



126

Made Rudzite Madonas Bērzaune, 63 g.v.;

pier. J. Rudzītis 1931. LFK 1234, 453.272

Ernests Veidners Talsos, dzim. 1890 Ventspils Dundaga;

_

„
pier. A. Krūmiņš 1962. LFK 1960, 4739.

£,IJ
Mierīgi, stāstoši

Aža Masule Madonas Kalsnava, 73 g.v., dzim. Madonas Bērzaune;

274 pier. A. Dūmiņš 1929. LFK 139, 1578.

2. Vai bus dzerti,vai nedzerti,

Vai spāmiņus plivināt?

3. Div' bāliņi karā gāja,
Abi gāja domādam'.

4. Vai būs ieti,vai neieti,

Vai palikti šai zemē?

5. Šai zemē laba dzīve

Pie šās zemesmeitiņām.

6. Pašas meitas vietu taisa,

Pašas iet klātgulēt.

7. Kas zaldāta vietu taisa,

Kas klāj baltu paladziņ'?

8. Zaldāts, alus dzērājiņš,
Uzakmeņa gulētājs.

9. Pats gulējauz akmeņa,

Kājas mirka ūdenī.



127

Saldū;

275 pier. M. Dravnieks ap 1872. LFK 1495, 153.

JezupsAkmanis Daugavpils raj. Dubnas c, dzim. 1901;

pier. A. Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9262.

276

4. Šai zemēir loba dzeive:

Pošas meitas gultu taisa.

2. Div' broleņikarā jāja,
Obi joja dūmodam'.

6. Saldats guļ(i) uz teiruma,

Uzpalāka akmisteņa.

3. Voi bej joti, voi najoti,
Voi palikti šai zemē?

5. Kas taiseja saldatam,

Svešu zemi staigajūt?

Marta Buceniece Līvānos, dzim. 1896;

pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 670.277

Sirmeļos;

Ne par lēnu Pier- Rozentāls. LFK 1495, 151.
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Tekla VingreDaugavpils raj. Nīcgales c, 70 g.v.;

pier. P. Dambis 1959. LFK 1945, 1122.279

2. Abi spārnusplyvynova.

3. Div'brāleiši karā jāja.

4. Abi joja runādami.

5. Vai byus jāti goru ceļu.

6. Vaipalikti šai zemē?

7. Šai zemē vīgla dzeive:

8. Muosa vītu pataisēja.

9. Svešajāi maleņāi.

10. Kas zaldātam vītutaisa?

11. Zaldāts guļ uz teiruma.

12. Uz palāka akmisteņa.

13. Plinti lyka zam gaļveņas.

14. Zūbeneņurūceņāi.

15. Kur sauleite pasagrīze.

16. Tīpagrīžuzūbineņu.

Veronika Zarane Preiļu raj.Aglona, dzim. Daugavpils Kalupē, 69 g.v.;

280 Pier A-Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9106.

2. Div' broleiši kara goja,
Vīnu dūmu dūmādam'.

6. Saldats guļ(i)uz teiruma,

Uz palāka akmisteņa.

3. Voi byus iti, voi naiti,

Voi palikti šai zemē?

7. Plinti lyku zam gaļveņas,
Zūbinteņurūceņā.

4. Šai zemēi loba dzeive:

Pošas meitas vītu tais.

8. Kur sauleite pasagnze,

Tur zūbvnu pagrūzeju.

5. Kas saldatam viru taisa?

Saldats guļ(i)uz teiruma.
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Sofija Rinča Daugavpils raj. Stradiņuc, dzim. 1905;

281 pier. A. Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9223.

2. Vai loboki karā īti,

Vaipalikti šai zemē?

5. Saldats gulēj'uz teiruma,

Uz palāka akmensteņa.

3. Šai zemē ir vīgla dzeive:

Jaunas meitas vītu taisa.

6. Plinti lyka zam gaļveņas,

Zūbinteņurūceņā.

4. Kas saldatam vītu taisa?

Saldats gulēj'uz teiruma.

7. Kur sauleite pasagnze,

Tī pagrīze zūbinteņ'.

Emdija Žukovska Dobeles raj. Aucē, dzim. 1910,

melodijudzirdējusi Lietuvā, Klikāļu c. ap 1920;

282 pier. A. Bomiks 1964. LFK 1968, 313.
Mēreni

2. Div' bāliņi kara gāja,
Abi gāja domādami.

5. Kas taisīja zaldatami,

Kas tam klāja paladziņu?

3. Vai bus jāti, vai nejāti,
Vai palikti šai zemē?

6. Sunu cinis, akmentiņis -

Karavīra spilventiņis.

4. Šai zemēir jaunas meitas

Jauniem puišiem gultas taisa.
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Še neauga tadi koki

Kā svešā zemītē.

Sasmaka [TalsuĀrlavaJ;

Pier- J- Heniņš 1883. Bb 43, 1148.

MarijaRudzite Cesu Drabešos;

284 pier. A. Jakāns 1929. LFK 832. 1613.

2. Bērziņš auga uzakmeņa
Sidrabīna lapīnām.

6. Saulīt' mazu gabaliņu,
Es ķeizeram roku dev'.

3. Strazdiņš dziedi gahnai,

Lakstīgala - pazarē.

7. Es ķeizeram roku devu,

Ķeizars pretman' klanījās.

4. Strazdiņš prasa, kas tur brauci,

Kas turbrauc, zeme rīb.

8. Ķeizars pret man' klanījās
Un pacēla cepurīt'.

5. Tur brauc musubrālelmi,

Kam jāieti zaldātos.

Valkas Lugažos;

pier. K. T. Šmits 1865. R., 10. 57. 2, 19, Nr. 13.285
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2. Bērziņš auga uzakmeņa

Sidrabiņa lapiņām.

3. Strazdiņš dziedāj'galiņāje,

Lakstīgala - pazarēs.

4. Strazdiņš prasa lakstīgalai:
"Kas tur brauca, zemerīb?"

5. Tur brauc mūsubāleliņi,
Tiem jāietir zaldātos.

6. Vai Dieviņu, vai Dieviņu!

Še ir bēdu diezin gan.

7. Es aizgāju uzpilsētu,
Tur ar sirmiem zirgiemjāj.

8. Sirmais zirdziņšklupdams gāja,
Es - asaras slaucīdams.

9. Kad asaras noslaucīju,
Tad saulīti ieraudzīj'.

10. Saulīt' mazā gabaliņā,
Es ķeizaram roku dev'.

11. Un paņēmu cepurīti,

Ķeizars pret man' klanījās.

J.Cimze. Dziesmu rota. R„ 1872, Nr. 47.

2. Strazdiņš dziedāj'galiņāje,

Lakstīgala - pazarēs.

Strazdiņš prasa lakstīgalai:
"Kas turbrauca, zeme rīb?"

3. Tur brauc mūsu bāleliņi;
Tiem jāiet ir zaldātos.

Vai Dieviņu, vai Dieviņu!
Še ir bēdu diezin gan.

4. Es aizgājuuz pilsētu:
Tur ar sirmiem zirgiem jāj.
Sirmais zirdziņš klupdams gāja,
Es asaras slaucīdams.

5. Kad asaras noslaucīju,

Tad saulīti ieraudzīj';
Saulīt' mazā gabaliņā,
Es ķeizaram roku dev'.

6. Un paņēmu cepurīti;

Ķeizars pretman' klanījās;
Un paņēmu cepurīti,

Ķeizars pretman' klanījās.

Lība Grase Talsu Artava, 59 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804. 3024.

2. Strazdiņš dzieda galotnē,

Lakstīgala - pazarē.

3. Strazdiņš vaicā lakstīgalai:
"Kas tur jāj, zemerīb?"

4. Tur jāj mūsubāleliņi,
Tiem jāiet zaldātos.

5. Vai Dieviņi, vai Dieviņi,
Nu ir bēdu dieniņas.

6. Man jāiettai pilsēta,
Kur ar sirmiem zirgiem jāj.

7. Sirmais zirdziņš klupdams skrēja,
Savus sarus kratīdams.

8. Kad asaras noslaucīju,
Tad saulīti ieraudzīju.

9. Saulīt' mazu gabaliņu,
Es ķeizara karavīrs.

10. Es pacēlu cepurīti,
Priekš ķeizara klanījos.

11. Māte mani audzināja,

Vieglas dienas cerēdam'.

12. Sev par bēdām, ne parprieku
Ķeizaram karavīrs.
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leva Mikušiene Ilūkstes Prode;

pier. A.Jakāns 1929. LFK832, 177.288

2. Bērziņš auga uz akmeņa,

Sudrabiņa lapiņām.

3. Strazdiņš sēdēj' uz zariņa,

Lakstīgala - pazarē.

4. Strazds vaicāja lakstīgalai,
Kas tur brauc, zeme rīb.

5. Tur brauc musu braleliņi,
Kam ir jāietzaldātos.

6. Man' aizveda uzVitebsku,

Kur ar sirmiem zirgiem brauc.

7. Saulīt' maza gabaliņa,
Es ķeizaram cepur' cēlu.

8. Es ķeizaram cepur' ceļu,

Viņšpret mani klanījās.
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Smuka mana līgaviņa

GuV uz manām rokām.

Indriķis Roze Liepājas Vecpili;

pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2637.

2. Kara manbij jānoieti,

Bij man tevi jāatstāj.

3. lesēdos laiviņā,
lelaidos jūriņā.

4. Pār jūriņupeldēdams,
Atskatos atpakaļ.

5. Atskatos atpakaļ,
Kas raud žēli pakaļā.

6. Tēvs, māmiņažēli rauda,

Līgaviņa - vēl jo žēli.

7. Līgaviņa - vēl jo žēli,

Kam nojēmu vaiņadziņu.

8. Kam nojēmu vaiņadziņu
Pašā ziedu laiciņā.

9. Pašā ziedu laiciņā,
Pašā rožu plaukšanā.

10. Kad tu biji karavīrs,

Kam tu mani bildināji.

11. Kam tu mani bildināji,
Kam nojēmi vaiņadziņu!

12. Es būt' savuvaiņadziņu
Rozītēs iesvieduse.

13. Rozītēs iesvieduse,

Citu tādu nopelnīj'se.

14. Ne nu sieviņ', nenu meitiņ',
Karavīra līgaviņa.

15. Karavīra līgaviņa,

Augstazirga jājējiņa.

16. Augstazirga jājējiņa,
Baltu siksnu valkātāja.

17. Kaut man būtu tā vaļiņa

No tiem kara lielkungiem.

18. Es būt'savu līgaviņu
Līdzi jēmis uz karinu.

19. Lai ta dzird, lai taredz,

Kādas dienas zaldātam.

20. Skrotēs, lodes skrien kā bites,

Uguns matus svilināja.
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Rubežnieks Liepājas Aistere;

pier.A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2528.290

2. Projām iešu, nepalikšu,

Mājās nākšu atpakaļ.

3. Mājās nākšu atpakaļi
Savai tēvu zemītē.

4. Kas būt' laba mātes meita,

Tā būt' mani gaidījus'.

5. Tā but' mani gaidijuse,
Man cimdiņus adījus'.

6. Man cimdiņus adījuse,
Man krekliņus šūdināj'se.

7. Kas bij kāda netiklīte,

Garām gāja šņaukādama.

8. Taskatīja tadu zenu,

Kam cepure uz pakausi.

9. Kam cepure uz pakausi,
Abas rokas kabatā.

10. Ak, tu muļķameitenīte,

Kam skatīji tādu zēnu!

11. Tādam zēnamgarš celiņis,
Grūts mūžiņis dzīvojot.

13. Kur mes kopa sēdējam,

Mīļus vārdus runājām.

12. Atceries jel to vietiņu,
Kur mēskopā sēdējām.

14. Mīļus vārdus runājam,

Augstas laimes vēlējām.

Jānis Barduls LiepājasNīcā, dzim. 1869,

pier. E. Melngailis 1923. LFK 1045, 3623.291

2. Tā bus laba matēs meita,

Kas būs mani gaidījusi.

3. Kas bus mani gaidījusi,
Man krekliņu šūdījusi.

4. Man krekliņu šūdījusi,
Man cimdiņus adījusi.
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Liepājas Nīcā;

292 Pier. A. Salaks 1931. LFK 170, 1776.

2. Karā iešu, nepalikšu,
Nākšu atkalatpakaļ.

3. Kura laba mātes meita,

Tā būs mani gaidījus'.

4. Kura kāda vīzdegune,
Uz to esjauneskatos.

5. Tā būs mani gaidījuse,
Manus cimdus adījus'.

6. Manus cimdus adijuse,
Manus kreklus šūdījus'.

7. Pirzdams gailis laktā lēca,

Nu būs miežu vasariņ'.

8. Pirzdams puisis meitās gāja,
Nu būs jauniarājiņ'.

Pēteris Vidmanis Liepājā, 50 g.v.;

293 pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 1809.

2. Kara iešu, nepalikšu.

Mājās nākšu atpakaļ

3. Mājas nakšu atpakaļ
Savā tēva zemītē.

4. Sava teva zemītē,

Sava kunga novadā.

5. Kas godīgamātes meita,

Tābūs mani gaidījus'.

6. Tābūs mani gaidījusi,
Man krekliņus šūdināj's.

7. Man krekliņus šudinaj 'se,

Man cimdiņusadījus'.

8. Kas jaukada vizdegune,
Garām gāja šņaukādama.

9. Garam gāja šņaukādama,
Tā uz mani neskatās.

10. Ta skatīja tadu zēnu,

Kam cepure uz pakaus.

11. Kam cepure uz pakaus',
Abas rokas kabatā.

12. Ak, tu muļķe meitenīte,

Kam skatīji tādu zēn'?

13. Tādam zēnam garš celiņis,

Grūts mūžiņis dzīvojot.
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Made Jēgere Aizputes raj. Kalvenes c, 54 g.v.;

pier. A. Krūmiņš 1951. LFK 1824, 1105.294

2. Bediņ's manas, asariņas
Paliek ceļa maliņā.

3. Karā iešu, nepalikšu,

Mājā nākšu atpakaļ.

4. Mājās nākšu atpakaļ,
Savā tēva sētiņā.

5. Savā tēva sētiņā,

Savā kungu novadā.

6. Zviedz mansstaltais kumeliņis,
Raud man'jaunālīgaviņa.

Viktorija Jurkane Ludzas Kārsava, 52 g.v., dzim. Rēzeknes Makašānos;

295 pier. P. Ore 1939. LFK 1712,845, 161.

2. Zaļas atvaseites,

Putnēni dzīdoja.

3. Jau munu Joneiti

Uz vaidim aicvnoja.

4. Jau tei Moreņa

Soka gauži raudot.

5. Naraudi, naraudi,

Munu mīlū Moreņ.

6. Atīšu, naatīšu,

Gromotu raksteišu.

7. Cik ūšam kūkām lapeņu,
Cik tev byus draudzeņu.

8. Nabeja, nabyus,
Kai munu Joneiti.

9. Lai Dīvs sūdēj,
Kas mvusus rozškeira.

10. Mēs divi dzeivojam

Kai bolūžu poreits.
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Anna BogdanovaKrāslavas raj. Izvaltas c, dzim. 1926;

296 Pier. A. Krūmiņš 1958. LFK 1940, 7471.

2. Vērus pa lugu,
Gauži raudovu.

3. Vaicojamāmeņa:
- Kū, meiteņ,raudi?

4. - Nasceišu, māmeņ,

Maņ napaleidzēs.

5.
- Pasok, že, meiteņ,
Mož' paleidzēšu.

6. - Atsvuta kungi
Gromotu taidu.

7. Jau munumeilū

Syuta uzvaidu.

Margrieta Sprunga Liepājas Grobiņa, 70 g.v.;

297 pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 1729.

2. Māsiņas raudājarozišu dārza

Rozītes sēdamas dārziņā.

3. Nu mums brāļiemkara jaiet,

Un mēs še vairs nepaies.

4. Karavīri - bagāti, zābaki kājas,
Bēri zirgi stallī uzbarot.

5. Kurzemnieki - nabagi, pastalas kaja,
Kliba ķēve stallī arklā jūdz.
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Karavīra līgaviņa
Nakti miega negulēja.

Trim Barisa Bauskas Zahte:

pier. J. Graubiņš. LFK 1495, 1978.

298 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 1884.

299 Nofonogrāfaatšifr. P. Barisons 1933. LFK 1378, 284.

300 Lieliecava pier. J. Vāgners. LTMM, Rīga, 1928, 6.gramata,Nr. Īd.
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Late Ulmane Rīga, dzim. 1846. Tukuma Aizupe;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6558.301

Liepājas Tāšos;

pier. Strādnieks pirms 1891. Bb 43, 2627.302

Ozols LiepājasDzērve;

303 pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2644.

Ventspils Ēdole:

304 pier. A. Salaks. LFK 170, 1013.
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J. Rūķis, dzim. 1864. Kalvene;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 383.305

Augusts Lacis Ventspils raj. Jurkalnes c, dzim. 1915;

306 pier. V. Bendorfs 1970. LFK 1988, 657.

Rīgas Sidgunda;

pier. J. Reiznieks. LFK 1495, 919.307

Katrīna Kramene LiepājasNīca;

pier. A. Salaks 1931. LFK 170, 1763.308

2. Kar'vīri vaicāja, garami iedami:

- Kālabad lustīgas,Kurzemes meitas?

3. Kurzemes meitiņāmpastalas kājiņās,
Kar'vīriem zābaki, smalkmundierītis.

4. Sitatabungāsi, puš stabuhtes,

Lai dzeram lustīgikar'vīrakāzas.
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Sofija Ansone, dzim. Bauskas Rundālē 1849;

3Q<j pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6661.

M. Kupšis Liepājas Vecpili;

310 pier. A. Jansons 1891. Bb 43. 2639.

2. Tiem ziedējazelta ziedi,

Tie derēja naudiņai.

3. Kur liksime sīku naudu,

Kad tā vairsi neģeldēja?

4. Nesīsime pie kalēja,
Kaldināsim iemauktiņus.

5. Lai šķindina kumeliņis
Sīkas naudas iemauktiņus.

6. Meitas gul' ābolāi,

Es - ābola maliņāi.

7. No rītiņa celdamies,
Atrodos ābolāi.

8. Atrodos ābolāi,

Jaunu meitu pulciņāi.

9. les meitiņasklausīties,

Kādu dziesmu zīle dzied.

10. Zīle dzied tādu dziesmu:

Būs bāliņamkarā iet.

11. Būs bāliņamkarā iet,

Nepušķotu cepurīt'.

12. Lec, māsiņa, rožu dārza,

Pušķo brāļa cepurīti!

13. Dziedādama appušķoja,
Raudādama izvadīja.

14. - Neraud', neraud', māsiņ mīļā,

Gaidi mani pārejam.

15. Ja tu manis nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu.

16. Par trīs gadi ceturtāi,

Pārnāk brāļa kumeliņš.

17. Smilkšotām kājiņām,
Pillas acis asariņu.

18. Es vaicāju kumeļam,

Kur palika jājējiņš.

19. Turpalika jājējiņš,
Kur asiņuupe tek.

20. Tur gul vīri kā ozoli

Sašaudīti,sakapāti.

21. No kauliem tiltus taisa,

No zobeniem žogus pin.

22. No zobeniem žogus pin,
No cepurēmkaudzes met.
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Ai, tu manu dumjupratu,

Jauns paņēmu līgaviņu.

311 Pier. Bokums Durbē. LFK 1495, 724.

JānisKalniņšPils pagasta;

312 pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1824.

2. Ne gadiņanedzīvoju,
Solās kungikarā dot.

4. Vel citai mammai

Augdevīni bālelīn'.

6. Sīku bruņu nesejini,
Kara zirgu jājējīn'.

3. Es kungiemiatsaciju:
- Vai es vienis karā ieš'?

5. Augdeviņi bāleliņi

Kā devīni ozolīn'.

Franciska Pinkule, dzim. 1895. Krustpils Vīpe;

313 pier. E. Melngailis. LFK 1045, 9424.

2. Ni gadiņanedzīvoju,
Sauc' man kara dīnastī.

3. Ai Dieviņi, ai tētīti,

Vai es vīnsi karavīrsi!
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Karhne Robizone Dundagā, dzim. 1851. Arlavā;

pier. E. Melngailis 1925. Ārlavā. LFK 1045, 1781.
314

2. Ne gadiņunedzīvoju:

Kungi sola karā dot.

3. -Es jums lūdzu, mīļi kungi,
Pamet mani Kurzemē.

4.
- Kungiman atbildēja:
Tev jāietugarš celiņš.

5. Es kungami atbildēja:
- Ne esvienis karavīrs.

6. Vēl vecaja māmiņaja

Aug trīs dēli sētiņāje.

7. Cits lielāsi bruņas nestu,

Cits zobenu vēcināj'.

8. Ko domāji, tu, kundziņi,
Uz zobena atspiediesi?

9. Kungi,karu neceļati,
Mazi mani bāleliņi.

10. Ne tie jaudabruņunesti,

Ne zobena vēcināti.

Rozaļa DauguleKārsavas raj. Lukstenieku c, dzim. 1885;

pier. P. Dambis 1958. LFK 1940. 7052.315

2. Ni gadeņanadzeivoju,
Soka kungi karā īt.

3. As kungimi atsacēju:
- Na vīns ešukaraveirs.

4. Jira cytai momeņai

Aug dēlēni karaveir'.

MarijaĶezbere Kuldīgas raj. Basu c, 77g.v.;

316 i pier. A. Krūmiņš 1957. LFK 1935, 8569.
JIV

Mēreni J=96

2. Paliek viņa rudzu lauksi,

Kā apsētis, nenopļautis.

3. Paliek viņa līgaviņa,
Saderēta, nelaulāta.

4. Paliek viņakumeliņis,
Kā uzaudzis, neiebrauktis.
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Apkārt kalnu gāju,

Kalniņā uzkāpu.

Lize ZilgalveNītaure, dzim. 1856;

317 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4926.

Veronika Saldane Ludzas raj. Zvirgzdenes c., dzim. 1890;

318 pier. A. Kalniņš 1956. LFK 1930, 4943.

2. -Ko tu, sirsneņ, raudi,
Ko tubādojīs?
- Kai maņ gaužinaraudot,

Broleits karā goja.

3. Brāleits karā gāja,
Mani vīn' atstāja,
Kur as leisšu, kur nūkleisšu

Paleiga dēļ sova.

4. - Ej, mīļo, pi mani,

Muna leigaveņa,
Tevi globšuun sorgošu
Kei sovudvēseli.

Elizabete Slice Daugavpils Kapiņos, dzim. 1903;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045, 8640.319
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Paulīna Setkavska IlūkstesRubeņos, dzim. 1872;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 3711.

320

Broņislava Ruskule Preiļu Aglonā, 62 g.v..

pier. A. Krūmiņš 1959. LFK 1945, 9074321

2. -Ko tu, puķe, raudi,

Ko tu žālūjīs?
- Ko man bejanaraudoti -

Broleņš karā goja.

3. Karājambej īti,

Karā jam palikt.
Karā beja gryutadzeive

Tāva dēleņam.

4. Korūdzeņunesti,

Zūbinteņu grīst,

īnaidnīkupulceņāi

Asareņas līt.

5. Sūdej, Dīvys, tāvu,

Sūdej,Dīvys, moti,

Kam maņ karu audzvnova,

Karā sludvnova.
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Jūlija Kraševska Aknīstē, dzim. 1886 Rēzeknes Malta,melodiju dzirdējusiRēzekne;

pier. V. Sams 1952. LFK 1895, 5285.322
Paātri

2. Ni maņ jira tava, ni broļu, ni mosu,

Ni maņ sovasļeigaveņas,kam jir žālotīs.

4. Ko tu, pukit, raudi, ko tužalojisi?
Kai maņ beja naraudoti,broleņškarā īt.

3. Vokor'kopu,kopu, kaļneņāuzkopu,
Radžu sovu leigaveņu gauži raudojūt.

5. Kara beja iti, kara i palikti,
Karā beja gryuta dzeive tāva dēleņam.

6. Karudzeņunesti, zubeneņuceļti,

Naidenīku puļceņāi asareņas līt.

Anna Kaira Krāslavas raj. Izvaltas c, dzim. 1886;

pier. A. Krūmiņš 1960. LFK 1950, 9266.323

2. Joneiti,broleiti,Kad atisi da sātai?

Naatīšu, naatīšu Par treis gadeni.

3. Raksteišu gromotas Ar bādom, klopotom,
Svuteišu kumeļi Vokorā.

4. Kopu, kopukolnā, Kolnā naizkopu,
Dzēržu sovu līgaveņu Gauži raudojūt.

5. Puķe, puķe, roža, Ko tu gauži raudi?

Ko tu gaužiraudi, Ko ta bādojīs?
Kai manbeja naraudoti - Joneits karā goja.

6. Karā jambej īti, Karā jam palikti,
Kareņā gryuta dzeive Tovam Joneišam.

7. Ni ruceņu ceļti, Zubineņunesti,

īnaidnīkapulceņā Asareņas līt.

8. Sūdej, Dīveņ, tāvu, Sūdej i māmeņu,

Kam lelu audzvnova, Karā stodvnova.

9. Sūdej, Dīveņ, ļaudis, kas myusus izškeira,

Mes to div' dzeivovom, Kai div' bolūdeiši.

10. Na, m stovi, Uz augstikolni,

Moseņa, moseņa, Aj šur da mani.

11. TumunaMoreņa,Es tovs Joneits,

Jau tu beji muna, Esbyušu tovs.
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Novītusi tapuķīte,

Kas aiz manas cepurītes.

Pēteris Vidmants Liepāja, 50g.v.;
pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 1802.324

2. Kotu raudi, kas tev kait,

Mana jaunalīgaviņa;
Vai ta raudi manis dēļ,

Vai pēc sava vainadziņa.

3. Japēc sava vainadziņa,

Likšu tev citu liedināt;

No trīs mirtes puķītēm,
No skaidrajā sudrabiņa.

4. Kad tu biji kara vīris,

Kam tu mani bildināji;
Kam noņēmi vainadziņu
Pašā ziedu laiciņā?

5. Es būt'savu vainadziņu

Pie māmiņasnovalkāj' si;

lemetusi rozītēs,

Noslaucīj's žēlas asariņas.

Liepājas Rava;

325 pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2579.

2. Gauži rauda ta meitiņa,

Kas ar mani saderēta.

3. -
Vai tu raudi manis dēļ,

Vai pēc savavainadziņa?

4. Ja tu raudi manis dēļ,
Karā iešu, nepalikšu.

5. Japēc savavainadziņa,
Likšu citu liedināt.

6.
-
Kad tu biji karavīrs,

Kam tu mani bildināji.

7. Kam ta mani bildināji,
Kam nojēmi vainadziņu.

8. Es būt'savu vainadziņu
Pie māmiņasnovalkāj'se.

9. Pie māmiņasnovalkāj 'se,

lemetuse rozītēs.

10. Lai zied manis vainadziņis

Līdz citām rozītēm.

11. Līdz citāmrozītēm,

Līdz citamrudeņam.
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Jānis Zīhts, dzim. 1838 Saka,palīdzēja F. Kučers, dzim 1880;

pier. E. Melngailis 1924 Ventspilī. LFK 1045, 798.
326

2. Želi rauda tameitiņa,
Kas ar mani saderēja.

6. Ja pec rožu vainadziņa,
Likš' tev citu liedināti (šūdināti).

3. -Ko tu raudi, kas tevkaite,

Mana jaunalīgaviņa?

7. Likš' tev citu liedināti

No savāmi māsiņāmi.

4. Vai tu raudi manis pece,

Vai pēc rožu vainadziņa?

8. No savāmi masiņami,
No trimmirtupuķītēmi.

5. Jatu raudi manis pēce,

Es karāi nepalikšu.

9. No trim mirtu puķitemi,
No trim rožu lapiņāmi.

Lizbete Valdmane Liepājas Tāšos;

327 pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12613.

2. Gauži raudi tameitiņa,
Kas ar mani saderēta.

6. - Vai tu raudi manis dēļi,
Vai pēc sava vainadziņa?

3. Kas ar mani saderēja,

Samijusi gredzentiņu.

7. Ja tu raudi manis dēļi,
Karā iešu, nepārnākšu.

8. Ja pēc sava vainadziņa,
lešu citu liedināt.

4. -Ja tu biji speķa virs,

Kam tu mani bildināji?

5. Kam tu mani bildināji,
Kam noņēmivainadziņu?

9. Likšu citu liedināti

No trīs mirtes zariņiem.
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Liepājas Rāvā,

328 pier. A. Jansons. LFK 1495, 1074.

Gudeniekos pier. A. Jurjans 1891;

329 LFK 1495. 1078.

Zojija Dzene Kuldīgas Rendā, dzim. 1885;

pier. A. Kalniņš 1957. LFK 1935, 10638.330
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Anna Sarcevica Jelgavas Vecauce, 58 g.v.;

pier. V. Sarcevica 1930. LFK929, 7156.
331

Nofonografaatšifr. P. Barisons 1933;

332 LFK 1378, 239.

Lote Šakale Pampāļos;

333 pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 41.

Saldu pier. M. Dravnieks ap 1872;

334 LFK 1495, 1984.
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Projām jāiet, projām jāiet,

Es nevaru še palikt.

Anna Kampa Bauska, dzim. 1867;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6782.

2. Paliek mani tevs, māmiņa,

Nomiruši, neglabāti.

6. Paliek manadzimtā maja,
Kā iepirkta, nemaksāt.

3. Projām jāiet, projām jāiet,
Es nevaruše palikt.

7. Projam jaiet, projam jaiet,

Es nevaruše palikt.

4. Paliek manalīgaviņa,

Saderēta, nelaulāta.

8. Paliek mani rudzi, mieži,

Kā iesēti, nenopļaut.

5. Projām jāiet, projām jāiet,
Es nevaruše palikt.

Katrīna Rūķe Alsunga, dzim. 1877;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 1005.

2. Stallei bēris apsedlotis
Gaida savajājēj iņ'.

4. Apēdmanastīras auzas,

Rausta stangu iemauktiņus.

6. Dauza varakamaniņas,
Mētā manulīgaviņu.

3. Ko tas mane labu dara,

Dulunbēris kumeliņš?

5. Rausta stangu iemauktiņus,
Dauza vara kamaniņas.

Ilze MežraupaIlūkstes Prode;

pier. A. Jakāns 1927. LFK832, 113.

2. Paliek mani brūni svārki

Kā pašūti, nenēsāt.

4. Paliek manis kumeliņis
Kā apsedlots, neizbraukts.

6. Nu ardievu, tevs, māmiņa,

Nu ardievu, līgaviņ'.

3. Paliek manalīgaviņa
Kā izsaukta, nelaulāt.

5. Paliek mani rudzi, mieži

Kā iesēti,nenopļaut.

7. Projāmjaiet, proj amjāiet,

Es nevaruše palikt.
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Jēkabs un Darte Jakani Ilūkstes Gārsene;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 330.

2. Paliek mani rudzu lauki

Kā apsēti, nenopļaut.

3. Projām jāiet, projam jaiet,

Es nevaruše palikt.

4. Paliek mani tevs ar māti,

Abi gauži raudādam'.

5. Projām jāiet, projām jāiet,
Es nevaruše palikt.

6. Paliek manalīgaviņa
Kā sadzerta, nepaņemta.

Jēkabs Eglons JēkabpilsDignāja, 79 g.v.;

pier. A. Salaks 1927. LFK 170, 470.

2. Paliek mani bral's, māsiņa,

Abi gāja raudādam'.

3. Paliek mani rudzu lauki,

Neapsēti, nenopļaut.

4. Paliek mana līgaviņa,

Saderēta, nepajemt'.

MadaļaErmika, dzim. 1860 unIlze Dukule, dzim. 1853;

pier. E. Melngailis Valkas Ilzenē 1930. LFK 1045, 735.

Kriusku Libe Bauskas Vecsaule, dzim. 1860;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3061 a.
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Karohna Jakulenska, dzim. 1870,

Tekla Greiškana
- Abricko, dzim. 1884 Ludzas Mērdzenē;

pier. E. Melngailis 1924 Rēzeknē. LFK 1045, 304.
342

2. Paliks muni rudzi, miži,

Kai īsāti,nanūpļaut'.

3. Paliks munis kumēlenis,

Uzaudzātsi, naībraukts.

4. Paliks muna ļaudaveņa,

Uzrunāta, napajimt'.

5. Kas pļaus munusrudzus, mīžus,

Lai brauc munukumēleņ'.

6. Kas brauks munukumēleņu,

Lai jammunu ļaudaveņ'.

Piters Laizans Ludzas Cibla, dzim. 1870;

343 pier. E. Melngailis 1930. LMFM, 1951,Nr. 1451.

Marija Lazdiņa Jēkabpils Saukā;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1210.344

2. Paliek mani rudzu lauki,

Kā apsēti, nenopļaut.

3. Paliek manalīgaviņa
Kā izsaukta, nelaulāt.

4. Nu ardievu, tevs, māmiņa,
Nu ardievu, līgaviņ'.

Anna Bremšmite Suntažos, dzim. 1844;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7246.345
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Līze Apenava JēkabpilsSunākste, dzim. 1870 Jēkabpils Sēlpili;

pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1335.
346

MarģietaGraudiņaRucava, dzim. 1870;

pier. E. Melngailis 1927. LFK 1045, 500.
347

K. Blaubergs JēkabpilsSēlpili;

pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1639.

348

FricisRugājs IlūkstesLašos, dzim. 1862;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 9990.

LiepājasAistere;

pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1718.350

MargrietaStreleviča Tukuma Vane, dzim. 1852;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6455.

2. Paliek mani mieži, rudzi,

Kā iesēti,nenopļaut.

3. Paliek manacepunte,
Kā nopirkta, nevalkāta.

4. Paliek manalīgaviņa,
Saderēta, nelaulāt.
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Augusts Lacis Ventspils raj. Jurkalne, dzim. 1915;

pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 76.
352

Anna Švarcs Rēzekne, dzim. 1900 Ugreniekos;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3952.
353

Andrejs Spuntelis Liepājas Nīca, dzim. 1859;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4835.354

Pauhna Setkavska Rubeņos, dzim. 1872;

355 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3221.

LībaPelbeģis Bauskas Rundāle, dzim. 1846;

356 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4633.
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Jadviga Poikane Kārsavas raj.;

«7
_

pier. P.Dambis 1958. LFK 1940, 7129.
JJ ' Drosmīgi

Alūksne; KBlaubergs Sēlpili;

pier.A. Jurjāns, Rāvā; pier. A. Jansons. LFK 1495, 220.358

Jānisun Ilze Sproģi Kretingas Palanga. dzim. ap 1852;

359 pier. E. Melngailis 1927. LFK 1045, 474.

Emūija Lase Rīga;

360 iesk A. Bērzkalne, atšifr. A. Salaks. LFK 170, 1187.

Līze StrombergaBauskas Misā, dzim. 1876;

36ļ pier. E. Melngailis 1934. LFK 1045, 9779.



158

Darte Meklenburga KuldīgasKabile, dzim. 1861;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6563.362

Fricis Millers Kuldīgā, dzim. 1844;

363 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2568.

Jule Grmberga Kuldīga, dzim. 1855;

364 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2592.

Ķersta Mazlovska Kuldīga, dzim. 1841 Aizpute,

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2569.365

Auguste RuņenieceLiepājasEzere, dzim. 1879;

366 pier. E. Melngailis 1939 LiepājasDunikā. LFK 1045, 9936.
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Gudeniekos;

pier.A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1751.

Kuldīgas Griķos;

pier. J. Kohs 1926. LFK 193, 306.368

2. Kumeliņis apseglotis,
Gaida savujājējiņu.

3. Gaida savujājēj iņu,

No krodziņa iznākam.
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Lizbete Valdmane Liepājasraj. Tašuc., 60 g.v.;

pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12612.
369

2. Paliek mani rudzi, mieži

Kā iesēti,nenopļauti.

3. Man tik jāiet, ceļš pa kajam.
Es nevaruvairs še būt.

4. Paliek manis kumeliņis
Kā nopirktis, neiebraukts.

5. Man tik jāiet, ceļš pa kajam.
Esnevaruvairs še būt.

6. Paliek manalīgaviņa
lemīlēta,nepaņemta.

7. Man tik jāiet,ceļš pa kājām
Esnevaruvairs še būt.

8. Kas pļauj manusrudzus, miežus,

Lai brauc manukumeliņu.

9. Man tik jāiet,ceļš pa kajam,
Esnevaruvairs še būt.

10. Kas brauks manukumeliņu,
Lai ņem manulīgaviņu.

Sasmaka [TalsuArlavāJ';

370 pier. J. Heniņš 1883. Bb 43, 1160.
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Aiz tiem augstiem kalniem,

Aiz tas berzu birzes.

Lavīze AlutaRīga, dzim. 1856 JelgavasBukaišos;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 640 7.

5. - Lai viņš tur cierē,
Lai barojāsi,
Man galviņa gauži sāp,

Es nevarucelties.

6. Pārved viņu mājā,
leliec viņu stallī,

Paber viņam tīras auzas,

Baltu ābuliņu.

7. Auzas gan apēda,

Kājaskapādamis.

Rībēj' zeme dancojot,

Skanēj' pakaviņi.

8. Cik tu viņu jūgsi,
Mani pieminēsi,
Cik tu viņam auzasdosi,

Gauži noraudāsi.
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Jēkabs Berķis Liepāja;

pier. E. Melngailis 1927. LFK 1045, 368, 369, 397 c.

372

[Nākamos 4 dziedājaRīga, novembri 1923.]



163

2. Aiz tiem augstiem kalniem,

Kari karojāse;
Aiz zaļājas bērzu birzes

Kazāku nošāva.

3. Kazākam navtēva,

Kazākam navmātes,

Kazākam nav mīļa drauga,
Kas galvīnu glaud.

4. Iznāk viena māsa,

Iznāk otramāsa,

Iznāk trešā dzeltainīte,

Tāraudāja žēli.

5. - Celies, manuvīriņu,

Celies, arājīnu,
Redz, kur tavis bērs zirdzīnis

Pa lauku tekā.

6.
- Ej, ķer viņu rokā,

leved viņu stallī!

leveduse nosegloju,

Uzklāj zīda deķi.

7. Uzklāj zīda deķi,
leber tīrasauzas.

lebērusi tīras auzas,

Noglaud' viņamgalv'.

8. Kad tu viņu jāsi,
Mani pieminēsi;

Aije,kad tu viņubrauksi,

Žēlīgi noraudāsi.

J.Rūķis, dzim. 1864 KuldīgasPadure;

373 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 370.

Sofija Ansone Rīga, dzim. 1853;

374 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6582.
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Liepājas Rava;

pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2584.
375

2. Ne kazakam tēva,

Ne kazakam mātes,

Ne kazakam līgaviņas
Kas galviņu glauda.

3. Iznāk viena māsa,

Iznāk otra māsa,

Iznāk trešā zeltenīte,

Tā raudāja žēli.

4. - Celies, manuvīriņ,

Celies, arājiņi,
Redz, kur tavis sirms zirdziņis
Pa lauciņu skraida.

5. - Ej, ķer viņu rokā,

leved viņu stallē,

Stallītēi ieveduse,

Uzklāj zīda deķi.

6. Uzklāj zīda deķi,
Paber tīras auzas,

Tīras auzaspabēruse,

Noglaud viņam galvu.

7. Kumeļš ēda auzas,

Kājas kapādamis,

Rībēj' zemekapājoti,
Šķindēj' iemauktiņi.

8. -
Kad tu viņu jāsi,

Žēli noraudāsi,

Kad tu viņu braukšus brauksi,

Mani pieminēsi.

Emma Jansone Cesu Kosa, 62 g.v.;

376 pier. L. Galeniece 1929. Bb 46, 448.

2. Kazaku nošāva

Caur zaļu bērzu birzi.

3. Kazakam nav tēva,

Kazakam nav mātes.

4. Kazakam nav līgaviņas,
Kas kazaku žēlo.

5. Iztek viena, iztek otra,

Iztek trešā zeltenīte.

6. Iztek trešā zeltenīte,

Tā kazaku žēlo.

7. Sāp managalviņa,
Nevaru paciesti.

8.
-

Sasien manu galviņu,
Žēlomani pašu.

9. Aizved manukumeliņu
Sevīm līdz uzmāju.

10. Smuk'un daiļuapsedlotu,

Apbertīras auzas.

11. Šurpun turp braukdama,

Mani pieminēsi.

12. Mani pieminēsi,
Gauži noraudāsi.

13. - Aijā,manu vīriņu,

Aijā, arājiņu.
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Ventspils Ēdole;

377 pier. A. Salaks. LFK 170, 1001.

Līze KriuskaBauskas Vecsaule, dzim. 1860;

373 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045,3093, 3097.

2. Majoram navtēva,

Majoram navmātes,

Majorīts, bārainīts,

Nav, kam žēloties.

3. Iztek viena, otra,

Iztek viena, otra,

Iztek treša līgaviņa,
Sāk raudāti gauži.

4. - Celies, manuvīriņ,

Celies, arājiņ,

Redz, kur tavs kumeliņš
Danco pa lauku.

5. - Lai viņš danco,

Lai viņš danco,

Sāp managalviņa,
Nevaru celties.

6. Ķere viņurokā,

Ved viņu stallie,

Dod tu viņam auzas,

Tad tu viņu brauksi.

7. Kad tu viņujūgsi,
Kad tu viņubrauksi,

Tad tu mani pieminēsi,
Gauži noraudāsi.
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Sasmaka [TalsuArlavaJ;

379 pier. A. Jurjāns1883. Bb 43, 1175.

Saldu;

pier. M. Dravnieks ap 1872. LFK 1495, 130.
380

Lavīze Brune KuldīgasEzere, 80 g.v.;

pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 2.381
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Ernests Treihbs Aizputes Dunalkā, dzim. 1883;

pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12434.
382

2. Ne francūzim tēva,

Ne francūzim māte,

Ne francūzim līgaviņa,
Kas raudāja žēli.

3. Atnāk viena māsa,

Atnāk otra māsa,

Atnāk treša līgaviņa,
Tāraudājažēli.

4. - Celies, manu vīriņ,

Celies, arājiņi,
Redz, kur taviskumeliņis
Pār lauku dancoja.

5. - Ej, ķer viņu rokā,

leved viņu stallī,

Stallī ievedusi,

Paber tīras auzas.

6. Kad tu viņu jāsi,
Mani pieminēsi,
Kad tu viņu braukšus brauksi,

Žēlinoraudāsi.

Augusts Lacis Ventspils raj. Jūrkalne, dzim. 1915;

pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 75.383

Milda KarpaAizputesDunalka, 45 g.v. ;

384 i pier. A. Krūmiņš 1961. LFK 1955, 13172.

Palēni J = 60
P
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2. Francūzim navtēva,

Francūzim navmātes,

Francūzim navlīgaviņas,
Kas raudāja žēli.

3. Iznāk viena māte,

Iznāk otra māsa,

Iznāk trešā līgaviņa,
Tā raudāja žēli.

4. - Celies, manu vīriņ,
Celies, arājiņi,

Redz, kur tavi sirmi zirgi

Dancojapa lauku.

5. - Ej, ķer viņus rokā,

leved viņus stallī,

leber silē tīras auzas,

Uzklāj zīda deķi.

6. Kad tu viņus jāsi,

Viņupieminēsi,
Ja tu viņu brauksi,

Žēlīgi noraudāsi.

Lizete Lapovica Ventspils Dundaga, dzim. 1882 Mazirbe;

385 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4357.

2. Apkārt kalnu gāju,
Redz, kas kalnā stāv.

leraudzīju meitenīti,

Gauži raudājam.

3. - Meitiņ, ko tu raudi,

Ko tu žēlojās?
- Kā es gauži neraudāšu,
Brāliš karā jāj.

4. - Karā bij tam ieti,

Karā nepalikti,

Kariņāi grūts mūžiņis

Tēva dēliņam.

5. Zobentiņu celti,

Karodziņunesti,

lenaidnieku pulciņāi
Asariņas birst.

6. Ne tur tēvs, nemāte,

Ne tur brāls,ne mās.

Ne ar jauna līgaviņa,
Arko parunāt.

Krustpitī;
386 pier. J. Vītols 1891. LFK 1495, 127.
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MaijaVītolaLejasciema;

387 pier. A. Jurjāns 1891. LFK 1495, 105.

Mārtiņš Traķens JēkabpilsRite, 65 g.v.;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 942.388

2. Bārenītis sašauts

Guļ celiņamalā,

Bārenītis, majorītis,

Nav,kam žēloties.

3. Iznāk viena tāda,

Iznāk otra šāda,

Iznāk trešā, līgaviņa,
Gauži raudādam'.

4. - Celies,mīļais, celies,

Mīļais arājiņi,

Redz, kur tavis kumeliņis
Kara laukā danco.

Emilija Dane Ilūkstes Prode;

389 pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 678.

2. Bārenītis sašauts

Guļ celiņa malā,

Majorītis, bārenītis,

Nav, kam žēloties.

3. Iznāk viena tāda,

Iznāk otra šāda,

Iztek trešā, līgaviņa,
Gauži raudādama.

4. - Celies, mīļais, celies,

Celies, arājiņi,
Ekur, tavis kumeliņis

Kara lauku danco.

5. -
Lai viņš tur danco,

Lai viņš tur spriņģē,

Sāp managalviņa,
Nevaru pacelt.

6. Sasien manugalviņu,

Paglabaj man' pati,

Saņem manukumeliņu,

Aizved uzmājām.

7. Kad tu viņubrauksi,

Mani pieminēsi,
Kad tu viņam ēsti dosi,

Gauži noraudās'.
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Jānis Urbāns LiepājasRucavā, dzim. 1835;

pier. E. Melngailis 1911. LFK 1045, 4218.
390

2. Uz to rudzu lauku

Kari karojās.
Uz tām zaļām bērzu birzēm

Majorunošāva.

3. Majoram nav tēva,

Majoram nav mātes,

Majoram nav līgaviņas,
Kas galviņuglauda.

4. Kas galviņu glauda,
Kas rociņusniedza,

Kas noslauka asariņas
No balta vaidziņa.

5. Attek viena māsa,

Attek otramāsa,

Attek trešā zeltainīte,

Kas galviņu glauda.

6. Kas galviņu glauda,
Kas rociņu sniedza,

Kas noslauka asariņas
No balta vaidziņa.

7. - Celies, manuvīriņ,

Celies,majorīti,

Redz, kur tavis sirms zirdziņis

Pa lauku dancoja.

8. - Ķer tu viņu rokā,

Ved tu viņu stallī,

levedusi stallītīi,

Uzliec zīda deķi.

9. Uzlikusi zīda deķi,

Noglaud viņam galvu,

Noglaudusi viņam galvu,
leber tīruauzu.

10. Kad tu viņujūgsi,
Mani pieminēsi.
Kad tu jūgsi, kad tubrauksi,

Žēli nos'raudāsi.

11. Mani pieminēsi,
Žēli nos'raudāsi,

Dievs,palīdzi sērdieņam
Sēru asarās.

12. Kad tās krita zemē,

Zeme tās saņēma,

Kad tās krita uz akmeni,

Akmens pušu plīsa.
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Aleksandrs Ļisovskis Kārsavas Rančos, dzim. 1899 Kolnosyla c.;

pier.A. Krūmiņš 1958. LFK 1940, 7294.391

2. Ni kazakam tēva,

Ni kazakam mātes,

Ni jam sovys ļaudavenis,
Neikam žālūtīs.

3. Iztecēja vīna,

Iztecēja ūtra,

Iztak treša, ļaudaveņa,
Gauži raudādama.

4. - Celīs, munu veireņ,
Celīs, orājeņ,

Edz, kur tovs kumēleņš
Kazaku doncoja.

5. - Lai jis vīnsi doncoj,
Lai jis vīnsi gūļoj,

Sāpēja muna galveņa,
Navaru paceļt.

6. Saglāb mani pošu,

Saglāb kumēleni,

Saglābuse, nūvaduse,

Leidz ar sevi izrunājom.

7. Nūvaduse uzmājom,
īvaduse stallē,

Rossodloj ijabdečoj,
īber teiru auzu.

LFK 1495, 92.392

Helēna Skrinda Daugavpili;

393 nofonogr.atšifr. A. Salaks 1928. LFK 170, 843.
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Kungi mani kara suta,

Man bij
'

brūte saderēta.

EmmaĶiploka Valmieras Brenguļos, 60 g.v.;

pier. F. Ķiploks 1926/27. LFK 334, 1318.394

Fonogr. iesk. A. Bērzkalne;

395 at'sifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 428.

leva Asare Cesu Jumurdā, dzim. 1859;

pier. V. Stelbergs 1939. LFK 1700, 3915.396
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Anna Kelliša Cesu Dzērbene, dzim. 1861;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3282.
397

Marija Slaidiņa Cesu Dzērbene, dzim. 1889;

393 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3280.

2. Brūte kliedza,brūte brēca:

- Tev'karāi nošāvīsi!

3. - Nekliedz,brūte, nebrēc, brūte,

Rakstīs' teve grāmatiņu.

4. Rakstīs' teve grāmatiņu
levu ziedu laiciņāi.

5. levu ziedu laiciņāi,
Pašā kalna galiņāi.



176

R. Stroķis Liepājas Rāva;

_
pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2706.

Jyy
Atri

3. Mana jaunabrūtite Kurzemei,

Sacerēta,nelaulāta.

4.
- Raksti, jele, grāmatu,laulības biedriņu,
Lai šī gatava taisījās.

5. Sitbungas, buņģieri,pūt stabulītes,

Lustīgi dzīvoja karavīra kāzās.

6. Lustīgi karavīri, zābaki kājās,
Labi zirgi stallēi uzkaru jājami.

7. Bēdīgi Kurzemnieki,pastalas kājās,
Līkas ķēves stallēi, arklāi jūdzamas.

8. Tu dzirdēsi tēva gaiļus,
Turedzēsi uguntiņu.
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Plata upe, šaura laipa,
Aiz tās upes zaļa zāle.

Sperjanis Varenbroka [Jēkabpils VarnavāJ;

pier. A. Jurjāns. Bb 43, 1596, teksts Bb 43, 1018.

2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas var būt?

Uz tās rasas pērļu gulta,
Tas gan var notikt.

3. Tur guļdivi zaldātiņi,
Kā tas varbūt?

Sašaudīti, sakapāti,
Tas gan var notikt.

4. Tur stāv divi sirmi zirgi,
Kā tas var būt?

Apsegloti, apbruņoti,
Tas gan var notikt.

5. Ņemšu vienu,jāš'karāi,

Kā tas varbūt?

Nesīš' kara karodziņu,
Tas gan var notikt.

6. Raud pēc manis tēvs, māmiņa,

Kā tas var būt?

Raud pēc manis brāļi, māsas,

Tas gan var notikt.

7. Raud pēc manis visi radi,

Kā tas var būt?

Raud pēc manis līgaviņa,
Tas gan var notikt.

8. Ej, brāliņi, tu karāi,

Kā tas var būt?

Nenes kara karodziņu,

Tas gan var notikt.

9. Visi kari kājas āva,

Kā tas var būt?

Uzkaroga nesēj iņu,
Tas gan var notikt.

Antons Nepris Rīgas Allažos;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1505.

2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas varbūt?

Uz tās rasas divi gultas,

Tas gan var notikt.

3. Tur guļ divi kara vīri

Kā tas var būt?

Sašaudīti,sakapāti,
Tas gan var notikt.
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Marija Brastiņa Rīga;

pier. A. Bērzkalne, nofonogr.atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 728.

402

Saldū;

pier. M. Dravnieks. LFK 1495, 177.

403

Marija Rudzite Cesu Drabešos;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1603.
404

2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas varbūt?

Uz tās rasas divi gultas,
Tas gan varnotikt.

3. Uz tām gultām mīksti pēļi,
Kā tas varbūt?

Uz tiem pēļiemzīda deķi,
Tas gan varnotikt.

4. Tur guļ divi karavīri,
Kā tas varbūt?

Sašaudīti, sakapāti,
Tas gan var notikt.
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Jānis Paupers JēkabpilsRite;

405 pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 1325.

2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas var būt?

Uz tās rasas divi gultas,
Tas gan var notikt.

3. Uz tām gultām mīkstipēļi,
Kā tas varbūt?

Uz tiem pēļiem samta deķi,
Tas gan varnotikt.

4. Tur guļ divi kara vīri,

Kā tas var būt?

Sašaudīti, sakapāti,
Tas gan var notikt.

5. Tur guļ divi sirmi zirgi,
Kā tas var būt?

Apsegloti, apdeķoti,
Tas gan varnotikt.

Ērgļos;

pier. P. Bļaus. JurjānuAndreja materiāli. Bb 43, 1933, tekstsBb 43, 136.406

2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas var būt?

Uz tās rasasraiba gulta,
Tas gan varnotikt!

3. lekš tās gultas mīkstipēļi,

Kā tas varbūt?

Uz tiem pēļiem samta deķi,
Tas gan varnotikt!

4. Tur guļ divi kara vīri,

Kā tas var būt?

Sašaudīti, sakapāti,
Tas gan var notikt!

Ella Auzane Madonas Jaungulbene;

pier. E. Eglīte 1926. LFK 26, 760.407
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2. Uz tās zāles zelta rasa,

Kā tas varbūt?

Uz tāsrasas divas bultas,

Tas gan varnotikt!

3. Uz tāmbultām divas gultas,
Kā tas varbūt?

Uz tām gultām mīkstipēļi,
Tas gan var notikt!

4. Tur guļ divi karavīri,

Kā tas varbūt?

Sašaudīti, sakapāti,

Tas gan varnotikt!

5. Tur stāv divi sirmi zirgi,
Kā tas varbūt?

Apsegloti, apdeķoti,
Tas gan var notikt!

Lība Krišberga Tukuma raj. Dzirciema, 88 g.v.;

pier. V. Sams 1948. LFK 1835, 7505, 7561.
408

2. Uz to kalnu zaļa zale,

Uz to zāli zeltarasa.

3. Uz to rasuraibas rozes,

Uz tām rozēm raibais deķis.

Arbidane Rēzeknes Rezna;

pier. J. Rinkuss 1935. LFK 345. 464.

Vacslavs Blušs;

nofonogrāfaat'sifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 375.410



181

Ko, kundziņi, tu domāji,
Uz zobena atspiedies?

MarijaBeierbaha Kuldīgas Raņķos, 56g.v.;
pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 247.411

2. - Ka, puisīti, nedomāšu,

Jauni vien ir karavīri.

6. Visapkarti mīļus vārdus,

Vidū lika sav' sirsniņu.

7. Skaties, veca māmuliņa,
Kur nojāja tavs dēliņis.

8. Sirms kumeļis, melna josta,
Zeltītiem iemauktiem.

9. Līdz viņš jāja pa vārtiem,

Cirta krusto ozolam.

3. Ne tie var bruņas nest,

Ne zobenu smidzināt.

4. Karavīra līgaviņa
Naktī miega negulēja.

5. Sež pie logaraudādama,

Raksta kara karodziņu.

10. Jātasvīta, ja nokalta,

Ne mūžam nepārnākšu.

11. Ja tas augs, ja zaļos,

Gaidāt mani pārnākam.

Lība Linga Bauskas Pilsmuižā, dzim. 1852;

pier. E. Melngailis 1934. LFK 1045, 9753.412
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Libe Bieķena, dzim. 1839 JaunjelgavasFrankmemele;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2981.413

J. Rūķis AizputesPadure;

414 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 389.

JūlijaRozentale Talsu raj. Lauciena, dzim. 1912;

415 pier. R. Balina 1962. LFK 1960, 4555.

2. Ne man grūti bruņas nesti,

Ne zobenu vicināti;
Pilna upe baltu ziedu,

Nedrīkstējupāri jāt.

3. Liec, bāliņi, zobentiņu,
Lai varētu pāri ieti;

Tādsbij' manis zobentiņis,
Ne no zelta,ne sudrab'.
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416 /. Cimze. Dziesmu rota. R., 1875, 2. sēj., Nr. 9.

2. Ne tie varēs bruņu nesti,

Ne zobiņa žvidzināt.

Brālīt's māsu žēlodamis,

Laipai metazobintiņ'.

3. Nāc, māsiņa, viegli pāri,
Nelauz manazobintiņ'.

Apakš mana zobintiņa
Simtiem karu karojās.

Liepājas Rava;

417 Pier- A- Jansons pirms 1891. Bb 43, 2546.

2. Kā, ļautiņi, nesērošu,

Jauni vieni karavīri.

3. Jauni vieni karavīri

Kā tie mani bāleliņi.

4. Nevarēja bruņunesti,

Ne tērauda zobentiņu.

5. Jūs, kundziņi, varen lieli -

Visai pāri nedarāt.

6. Tad varēsi bruņas nesti,

Ir zobena mirdzināt.

418 pier. Sesavā. LFK 1495, 487.
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Gutšmite Talsu Cere, 50 g.v.;

pier. J. Rinkuss 1928. LFK 345, 306.

Ģederts Dilevičs Bauskas Ceraukste, dzim. 1837;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4724.420

ZuzeKince Valkas Kalncempjos;

pier. A. Salaks 1929. LFK 170, 1442.421

2. Tu, vecākais brālīti,

Izved sirmu kumeliņ'!

3. Tu, vecākā māsiņa,
Iznes brāļa cepurīt'!

4. Dziedādami izpušķoja,
Raudādami pavadīj'.
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Tēvam bija pieci deli,

Neviens karā neaizgāja.

Anna Lagzdiņa JēkabpilsSauka;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1169.422

2. Nāca ziņa, grāmatiņa,
Būs meitāmi karā ieti.

3. Mātes meitakarā jāja,
Čaukstēt čaukstēj' villainītes.

4. Ta aizjāja biržu birzes,

Kā bitīte līgodama.

5. Tā padevadievpalīgu
Pie kariņa vārtiņiemi.

Mare Kažoka Ilūkstes Gārsene, 82.g.v.;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 436.423

2. Jajavienu birzumiņu,
Kā bitīte mirdzēdama.

3. Jāja otrubirzumiņu,
Redz kariņu karojot.

4. Karam deve dievpalīgu,
Paši stājapulciņā.

5. Sēju savu kumeliņu

Pie kariņa vārtiņiem.

6. Atnāk ziņa grāmatiņa,
Šai meitiņaikarā jāti.

7. Saka zaldāts uz zaldātu,

Šās meitiņasjāžēlo.

8. Navjai tēva, māmuliņas,

Kas par viņu karā jāj.

9. Navjai tēva, māmuliņas,

Nav īstajobāleliņu.
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K. BlaubergsSēlpili.
LFK 1495, 312.424

Sperjanis Varenbrokā.

425 LFK 1495, 310.

Dārta Briedē Madonas Prauliena, 60 g.v., dzim. Jēkabpils Zasa;

pier. J. Rinkuss 1930. LFK 345, 433.426
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Kaut es butu to zinājis,

Ka man karā jāaiziet.

Sīlis Aizputes Dunalka;

427 pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2548.

2. Ķeizars raksta grāmatiņu
Pie Kurzemes muižniekiem.

6. Lai jums deva tie dēliņi,

Kas palika Kurzemei.

3. Raksta vien unreķinaja

Jaunus puišuskarā dot.

7. Nu ar Dievu, Kurzem's puiši,
Jūs vairs manis neredzēsit.

4. Kas veseli uzauguši
Kā sarkani āboliņi.

8. Man irjāiet tas celiņis,
Ko augdamis nestaigāju.

5. Nu ar Dievu, tevs unmate,

Es jums maizes vairs nedošu.

9. Man jāmīlētie ļautiņi,
Ko augdamis nemīlēju.

10. Nu ar Dievu, Kurzem's meitas,

Jūs vairs manis neredzēsit.

11. Nu man' gaidaturku meitas

Uz tām turku robežām.

12. Nu manjāmīl turku meitas,

Jādien krievu ķeizaram.

Aizpute;
428 pier. F. Jakobsons 1929. LFK514, 19.

Pierakstītajāpiezīme: Krievijas armijā iesaucamo rezervistu dziesma.

Aizputē dzirdēta 1904jeb 1914.gadāmobilizācijasgadījumā.
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Margarieta GoldbergaKuldīgas raj. Alsungā, 65 g.v.;

pier. A. Krūmiņš 1957. LFK 1935, 8499.
429 J= 120

2. Es but' licis skroderame

Mundieriņušūdināt.

3. Es but'licis kalējame

Zobentiņukaldināt.

4. Es but' savas vieglas kājas
Maršierēti iemācījis.

5. Es but' savu līgaviņu
Priekš trīs gadi nolūkojis.

Pēteris Vidmants Liepājā;

430 pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1815.

2. Ķeizars raksta grāmatiņu
Pie Kurzemes muižniekiem.

3. Raksta vien un rēķināja
Jaunus puišuskarā ņemt.

4. Jaunus puišuskarā ņemt,
Kas veseli uzauguši.

5. Kas veseli uzauguši
Kā sarkani āboliņi.

6. Kas var dienēt ķeizaram
Un smagāsbruņas nest.

7. Kaut es butu to zinājis,
Kad esaugu karavīrs.

8. Es būt dzelmei roku sniedzis,

Stāvus lēcis upītē.

9. Lai redz manis tēvs, māmiņa,
Kur guļ manis augumiņš.

10. Lai redz manaīstā brūte,

Kur izmisu mīlestībā.
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Anna Atstāja Liepājas Medze, 69 g.v.;

pier. A. Krūmiņš 1961. LFK 1955, 12994.

Nesteidzīgi J=Bo -
90

2. Raksta vien un rēķināja
Jaunus puišus karā dot.

3. Kas veseli uzauguši,
Kas var dienēt ķeizaram.

4. Kas var dienēt ķeizarami,

Var ķeizara bruņas nest.

5. Kaut es butu to zinājis,
Kad es augu karavīris.

6. Es būt' savas vieglas kājas
Maršierēti iemācījis.

7. Es but' savu muguriņu

lemācījis bruņas nest.

Lizbete Valdmane LiepājasTāšos, 60 g.v. ;

432 pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12618.

2. Es aizvestu sav' māsiņu
Uz tām prūšu robežām.

3. Lai redz manaīstā māsa,

Kāda dzīve zaldātam.
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Anna Gauše Aizputes raj. Lažas c, dzim. 1878;

pier. A. Kalniņš 1957. LFK 1935, 10531.
433

2. Es būt nāvei rociņusniedzis,

Stāvu lēcis ūdenī.

3. Lai redz manis tēvs, māmiņa,

Kur gul viņu lolojumis.

4. Lai redz mana īstabrūte,

Kur gul manis augumiņš.

TrīneBarisa Grienvalde [Bauskas ZahteJ;

434 pier. J. Grautiņš. LFK 1495, 5.
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Pate mate savu delu

Karavīru audzināja

Saržantu Ingus Dursupe un mācītājsZanders;

435 pier. A. Jurjāns. LFK 1495, 233.

Tukuma Sirmele;

436 pier. Rozentāls. LFK 1495, 235.

Sasmaka [TalsuArlavā];

pier. J. Heniņš. LFK 1495, 45.437
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LFK 1495, 212.438

Lize Ašāka IlūkstesGārsene;

pier. A. Jakāns 1929. LFK 832, 382.
439

2. Māte uzvelk brūnus svārkus,

Tēvs apjoza zobentiņ';
Māte apjož zīda jostu,
Tēvs piesēja zobentiņ'.

3. Māte zirgu apsedloja,
Tēvs uzcēla mugurā;

Vaicā māte vadīdama:

- Kad pārnāksi atpakaļ?

MarijaRudzite Cēsu Drabešos;

440 pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 1589.

2. Piecus pušķus pie cepures,

Sešas zvaigznes zobenam;

Māte galvu saglaudīja,
Tēvs uzlika cepurīt'.

3. Māte zirgu apsedloja,
Tēvs uzcēla mugurā;

Nu ar Dievu, tēvs, māmiņa,
Mūžam manis neredzēt.



193

Dundaga;

441 pier. F. Rodiņš. LFK 1495, 2033.

Virgine Bruzgule Vidsmuiža:

442 i pier. Ā. Erss. LFK 1495, 2980.
J =78

Minna Dreimane LiepājasRava;

pier. A. Jansons 1885. Bb 43, 2516.443
Parāmi

2. īsus svārkus šūt tam lika,

Ērtus šūdīt zābaciņus.

3. Tēvs barojakumeliņu,
Gatavs bijukaravīrs.

4. Gatavs bijukaravīrs,

Gatavs kara kumeliņš.

5. To dieniņuvien gaidīju,
Kad kundziņis ziņu dos.

6. Nāk no muižas divi ziņas,
Lai dēliņukarā raida.

7. Tēvs sedlojakumeliņu,
Māte sēja kakla drānu.

8. Mate galvunoglaudīja,
Tēvs uzlika cepurīti.

9. Pa vārtiemi izjādamsi,

Riņķī griezu kumeliņu.

10. Riņķī griezu kumeliņu,
Atskatoši atpakaļi.

11. Atskatoši atpakaļi,
Kas raud žēli pakaļā.

12. Tēvs,māmiņažēli rauda,

Vēl jožēli
- līgaviņa.

13. Līgaviņa vēl jo žēli,

Par vaiņaganoņēmumu.

14. - Kad tu biji kara viris,

Kam tu mani bildināji?

15. Kam tu mani bildināji,
Kam noņēmi vaiņadziņu?

16. Es būt'savu vaiņadziņu
Pie māmiņas novalkāj 'se.

17. Pie māmiņas novalkāj'se,

lemetuse rāvienā.

18. Lai tas spoži nespīdēja,
Līdzpārnācakaravīrs.
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Zemītepier. J. Heniņš,
Saldūpier. M. Dravnieks. LFK 1495, 1982.

444

Ludzas Zvirgzdenē;

pier. T. Puisāns 1938. LFK 548, 20544.445

2. - Kaids es, māmeņ,karaveirsi.

Šyupelī gulādams!

3. Kungs maņ auga sērmu zyrgu

Arsodlim sodlotu.

4. Kaļvs maņ kola dzeļžablisi,

Zūbyn' osvnoja.

5. Blise sproga, lūde skrēja,
Poroks aizasvyla.

6. Lyka mani kloneišūs,

Vad uz lazaretu.

7. Treis jumprovas, treis dokteri

Stov pi munas gultas.

8. Lyudzu rokstat gromoteņu

Tāvam ar māmeņu.

9. Lai atīt, lai atbrauc

Uz kopim palaistu.

Sperjānis Vārenbroka [Jēkabpils VarnavaJ;

446 pier. A. Jurjāns 1891. LFK 1495, 1130.
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Krustpih;

447 pier. J. Vītols 1891. LFK 1495, 2030.

448 J. Cimze. Dziesmu rota, X, 1874,Nr. 28.

2. Zīlīt' atnes' tādu ziņu:
Brāļam karā jāaiziet;

Ej, māsiņa, dārziņā,
Pušķo manucepurīt'.

3. Piecus pušķus aiz cepures,

Sešas zvaigznes zobiņam;

Māte galvuuzglaudīj',
Tēvs uzlika cepurīt'.

4. Māte zirgu apsegloja,
Tēvs uzcēla mugurā;

Nu ar Dievu, tēvs, māmiņ,
Manis vairs neredzēsiet.

5. Devītāi gadiņāi

Attecējakumeliņš;

Attecējakumeliņis
Smiltaināmi kājiņām.

6. Pavaicājiet kumeliņam,

Kur palika jājējiņš;
Kur palika jājējiņš,
Kur krīt vīrikā ozol'.

7. Kur krīt vīrikā ozoli

Asins upēm tecēja;
Asins upēm tecēja,
Zob'nus krāva zārdiņā.

8. Kad jums ziedēs sētas mieti,

Kad uz ūdens ola guļ;
Kad grims spalva dibinā,

Tad jūs mani redzēsiet.
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Jānis Luīka Mazsalaca, dzim. 1864 Valmieras Ipiķos;

449 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 1863.

E. Melngai(apiezīme : Dziedāja, uz vijoles hdz spēlēdams.

2. Strupus svārkus šūdināja,
Garus matus gludināja.

3. Zīl' atnesa tadu ziņu:

Būs brāļamikarā iet.

4. Tec, māsiņa, dārziņāi,
Pušķo brāļa cepurīti.

5. Piecus pušķus pie cepures,

Sešas zvaigznes zobinami.

6. Mate galvu sasukāja,
Tēvs uzlika cepurīti.

7. Māte zirgu sasegloja,
Tēvs uzcēla mugurā.

8. Nu ar Dievu, tevs, māmiņa,
Manis vairs neredzēt.

Natālija Ludviķe Liepājasraj. Aizvīķos, dzim. 1902;

pier'.R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12811.450
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L. Jakane Ilūkstes Bebrene, 50 g.v.;

pier. J. Jakāns 1927. LFK444,6.

2. Ni tas lustes, ni tā prieka,
Uzaudzina karavīru.

3. Māt' izauda brūnus svārkus,

Tēvs pašuva zābaciņus.

4. Mas' notaisīj' zīda jostu,

Piejozt zelta zobentiņu.

5. Bralits pucej' kumeliņu,

Mīļus vārdus runādamis.

6. Mate vilka brūnus svārkus,

Tēvs apmauca zābaciņus.

7. Mas' apjoza zīda jostu,

Piejozt zelta zobentiņam.

8. Tēvs uzcēla uzkumeļa,

Asariņas slaucīdamis.

9. Mate prasa, raudādama:

-
Kad atjāsi tu, dēliņi?

10. -
Tad atjāšu es, māmiņa,

Kad būs prūši uzvarēti.

11. Aizjāj projāmbāleliņis

Pār smilšainiem kalnajiemi.

12. Par deviņas vasariņas
Atskrien bērais kumeliņis.

13. Mate vaicā kumeļami:
- Kur palika jājējiņis?

14. Turpalika jājējiņis,
Kur no kauliem tiltos taisa.

15. Kur no kauliem tiltos taisa,

Kur no asins upe tek.

Mare Kažoka Ilūkstes Gārsene, 82 g.v.;

pier. A. Jakāns 1929. LFK832, 438.

2. Nava lustes,navaprieka,

Uzaudzējakara dēlu.

3. Māte loka mēteliņu,
Tēvs segloja kumeliņu.

4. Māte teice raudādama:

- Kad, dēliņi, tu atjāsi?

5. Kad, dēliņi,tu atjāsi,
Kad mēs tevi redzēsim?

6.
- Tad,māmiņa, esatjāšu,
Kad smēls celsies virs ūdeņa.

7. Kad smēls celsies virs ūdeņa,
Kad grims spalva dibenā.
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Slikšans Varenbroka [Jēkabpils VarnavāJ;

pier. A. Jurjāns1891. Bb 43, 1582, tekstsBb 43, 1030.453

2. Māte auda brūnus svārkus,

Tēvs šūdināj' zābaciņ's.
Māsa šuva zīļu josta,
Pie lodziņa raudādam'.

3. Māt' apvilka brūnus svārkus,

Tēvs apmauca zābaciņ's.
Māsajoza zīļu josta,
Brāls seglojakumeliņ.

4. Māte prasa raudādama:

- Kad, dēliņi, mājās nāks'?

- Tad, māmiņa, mājās nākšu,

Kad zaļos sētas mieti.

Ida Reķe Daugavpili;

pier. A. Bērzkalne, nofongr. atšifr. A. Salaks 1928. LFK 170, 886.454

NatālijaLudviķe Liepājas raj. Aizvīķu c, dzim. 1902;

455 pier. R. Jermaks 1961. LFK 1955, 12810.

2. Zīlīt' atnes' tādu ziņu:
Brāļamkarā jāaiziet;

Brāļam karā jāaiziet,

Nepušķotu cepurīt'.

3. Tec, māsiņa, dārziņā,
Pušķo brāļa cepurīt'!
Dziedādama ziedus plūcu,
Raudādama appušķoju.

4. Piecus ziedus aiz cepures,

Sešas zvaigznes zobenā;

Māte galvu noglaudīja,
Tēvs uzlika cepurīti.

5. Tēvs uzlika cepurīti,
Māte apjoz' zobentiņu;
Māte zirgu apsedloja,
Tēvs uzcēla mugurā.

6. Raud', māsiņa,vai neraudi,

Tuvairs manis neredzēsi;

Devītāi gadiņāi
Pienāks manis kumeliņis.

7. Pavaicājiet kumeļami:
- Kur palika jājējiņis?
Turpalika jājēj iņis,

Kur krīt vīri kā ozoli.
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Darte MeklenburgaRīga, dzim. 1858. Kuldīga;
pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6493.

456

2. Sev par prieku, sev par lusti,

Ķeizarami dienderīt'.

3. Uzkariņu aizjādams,

Nocērt vienu ozoliņu.

4. Ja tas kalta, ja novīta,

Negaidiet pārnākam.

5. Pec piektā, pēc gadiņa

Kumeļš zviedza aiz vārtiem.

6. Tec, masiņ, atcel vārtus,

Laid kumeļu sētsvidū.

7. lelaizdama pavaicāja:
- Kur palikajājējiņš?

8. Turpalika jājējiņš,
Kur plintēm stabus raka.

9. Kur plintēm stabus raka,

Kur šķēpiem žogus pin.

10. Kur zobenu tiltus taisa,

Kur asensstrautiem skrēja.

11. Kur asensstrautiem skrēja,
Kur cepures kaudzēm krāva.

Marija PlieniņaKuldīga;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1626.
457

2. Izaudzej 'si, izskoloj'si,
Jādod krievu ķeizaram.

3. Māte auda zīdaj ostu,

Tēvskaldina zobentiņ'.

4. Māt' apjoza zīda jostu,
Tēvs piejoza zobentiņ'.

5. Nu ar Dievu, tēvs, māmiņa,

Nu es jāšukariņā.

6. Pa vārtiem izjādams,
Nolauž bērza galotnīt'.

7. Ja tas auga, ja zaļoja,

Gaidiet mani pārnākam.

8. Ja neauga, nezaļoja,
Ne mūžami nepārnāks.

9. Jāju, jāju,atskatos,

Kas raud žēli pakaļā?

10. Tēvs,māmiņa žēli raud,

Vēl jo žēli tāmeitiņ'.

11. Kas ar mani saderēja,

Samītoja gredzentiņ.

12. Neraud' žēli tu, meitini,

Gaidi mani pārnākot.

13. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņ.
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Saļma Barkane Ludzas raj. Zvirgzdenē, 76g.v.;

pier. M. Kurme 1972. LFK2005, 1719.458

459 Pier. K. Šiliņš 1927. LFK 489, 3.

2. Kad jau naku pieaudzis,
Jāiet man nu kariņā.

3. Māmiņ' mana gauži rauda,

Līgaviņa -
vēl gaužāk.

4. Līgaviņa vēl gaužāki,
Tai noņēma vaiņadziņ'.

5. Tai noņēma vaiņadziņu
Pašā ziedu laiciņā.

6. Neraud', manalīgaviņa,
Es pārnākšu dziedādams.

7. Es pārnākšu dziedādams,

Zobentiņucilādams.

460 Pier. E. Turkina Rīgā 1926. LFK 17, 6088.

2. Kas dosprieku, navaprieka,
Izaudzina karavīru.

4. Ja tas auga, jazaļoja,
Tad gaidietapārnākam

3. Es kārai aiziedamis,

lestādīju ozoliņu.
5. Jatas vīta, ja nokalta,

Negaidietapārnākam.
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461 Pier. lecavā. LFK 1495, 1994.

MarijaBaumane Kuldīgā;462
pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2557.

2. Ta bus mane gaušiēste,

Viegli neste mugurāje.

3. Kāp, māsiņa, dārziņāje,
Pušķo manucepurīti.

4. Dziedādama appušķoju,
Raudādama pavadīju.

5. Ja tu mani nesagaidi,

Sagaid' manukumeliņu!

463

6. Par deviņuvasariņu
Pārnāks manis kumeliņis.

7. Pras' manamekumeļame,
Kur palika jājējiņš.

8. Turpalika jājējiņš,
Kur aseņu upe tek.

9. Tur gul vīri kā ozoli,

Kaudzēm mestas cepurītes.

10. Kaudzēm mestas cepurītes,

Asēm krauti zobeniņi.

11. No plintēmi mietus dūra,

No siksnāmi žoguspina.

Liepājas Aistere,

pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2631

2. Audzēdama,domādama

Sev par prieku vieglas dienas.

3. Izaudzēj'se karavīru,

Ķeizariņa sargātāju.

4. Dievs, nosodi lielus kungus:

Ceļ sirdēstu kumeļam.

5. Cep, māmiņa, miežu maizi,

Karā mani raidīdama.

6. Miežu maizi grūti ēst,

Viegli nestkulītē.

7. Nāc, māmiņa, sniedz rociņu,

Nu es kāpšu kumeļā.

8. Lai birst manasasariņas,
Uz tavām rociņām.

9. Ik rociņas mazgādama,
Ik tu mani pieminēsi.

10. Ik tu mani pieminēsi:
Mans dēliņiskaravīrs.

11. Mans dēliņis karavīrs,

Ķeizariņa sargātājs.
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Es tev saku, mamuliņ,
Meklē manu zobentiņ7

Fricis Millers Kuldīga, dzim. 1844;

464 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2567.

465 LFK 1495, 1152.
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Anna Kasparam Rēzeknes raj. Bērzgales c., dzim. 1884;

466 pier. A. Kalniņš 1956. LFK 1930. 4982.

E. Didrihsone Ventspils Ēdole;

pier. A. Salaks. LFK 170,1141.
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Gatavs biju karavīrs,

Gatavs kara kumeliņš.

K. Blaubergs Sēlpili;

pier. A. Jurjāns 1891. LFK 1495, 53; Bb 43, 1637.

Teksts noJurjānuAndrejaapdaresjauktam korim. RLB MX Dz. kr. R., 1894, Nr. 4.468
[Andante]

2. To stundiņu vien gaidīju,

Kad atnāca grāmatiņ'.

6. Neraud' gauži, līgaviņa,
Ies tevi līdz vedīs.

10. Plintes stobris
- tēvs, mamiņa;

Zobens - jaunalīgaviņ'.

3. Kad atnāca grāmatiņa,

Jāj' projāmi ziņģēdams.

7. Kad manbūsi bnvestība

No tiem kara virsniekiem.

11. Skrotēs, lodes apkārt skrēja
Kā bitītes sanēdams.

4. Pats es jājuziņģedamis,
Kumeliņis - dancodams.

8. les tevi hdzvedīšu,

Uz tiem Prūšu robežiem.

12. Vēl asajis zobentiņis

Uz galviņas lidenēj'.

5. Dancoj' manis kumeliņis,

Raud ir manalīgaviņ'.

9. Tad redzēsi, līgaviņa,
Kāda diena zaldātam.

Sperjānis Sēlpilī [Jēkabpils VārnavāJ;

pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43. 1613.

to i. i i. i' 11, i i i 1[aiļ Ga-tavs bija -ja ka - ra - virsi -si

470 J.Cimze.Dziesmu rota. R., 1884, 7. sēj., Nr. 8.
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471 Ā. Ore. Dziesmu kokle, R., 1890, Nr. 20.

2. Tuman raksti zīdautiņu

Zaļajāmi lapiņām.

Zaļajāmi lapiņāmi,
Sarkaniemi ziediņiem.

3. Turakstīji dziedādama,

Lielu dienu gaidīdam';
Nu atdevi raudādama,

Man karāi aizejot.

4. Tev karāi aizejoti,

Laimiņai atvēlēj';
Ja Dieviņis pasargāsi,
Tad pārnākšu sētiņā.

Am*y Skrunda;

pier. M. Dravnieks ap 18 72. LFK 1495, 1311.

Helga Urmane Ventspilī, fonogr. iesk. A. Bērzkalne;

473 atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 668.
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Kas kaitēja zaldātam

Lustīgam nedzīvot?

Lavīze Pimbere Liepājas Ezere;

pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 19.474

Jule Karsiša Ilūkstes Rubeņos, dzim. 1860;

475 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2711.
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Jule GnnbergaKuldīga, dzim. 1855;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2594.
476

2. Ķeizars deva drānu,maizi,

Liek stāvēti gatavam.

3. Liek stāvēti gatavami,
Ar francūzi kapāties.

Sperjanis Varenbroka [Jēkabpils Vārnavā];

477 pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1607.

Lutriņos;

478 pier. A. Rītiņš. LFK 1495, 2607.
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Augusts Lacis Ventspils raj. Jurkalne;

pier. V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 78.
479

Anna Butvere Zemgales Ūziņos, 82 g.v.;

pier. V. Stelbergs 1923. LFK 1700, 5485.480

Lība PelbeģeBauska, dzim. 1846;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4734.481
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Dievs hdz mani izdienēti

Niknam krievu ķeizaram.

Pēteris Birznieks, dzim. 1857 Ventspils Venta;

4g2 pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 801.

2. Izdienēti, vel pamākti

Savāj tēvu zemītēja.

3. Savāj tēvu zemītēja

Apraudzīti māmuļiņu.

4. Apraudzīti māmuļiņu,

Kas man' grūti audzināja.

5. Kas man grūtiaudzināja,
Uz rokāmi vien šūpoja.

6. Šūpo mani,māmuļiņa,

Ilgi manis nešūposi.

7. Šūpos mani svešu zemi

Svešaudzēts kumeliņš.

8. Svešaudzēts kumeliņš,

Ķeizardoti iemauktiņi.

Sperjanis Varenbroka [Jēkabpils VarnavaJ;

pier. A. Jurjāns 1891. Bb. 43, 1605.483
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Bille Fhšfelde Kuldīgā, dzim. 1865;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1529.484

Krists Lacis Ventspils Jurkalne, dzim. 1864;

485 pier. E. Melngailis 1924. LFK 1045, 932.

2. Izdienēja, vel atlika,

Vēl pārnāca sētiņā.

3. Vēl pārnāca sētiņā
Tēvu, māti apraudzīt.

4. Tēvu, māti apraudzīti,
Kas man' mazuaudzināja.

5. Kas man'mazu audzināja,

Klēpīmazu midzināja.

6. Klēpīmazu midzināja,
Pie krūtīmi dzirdināja.
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Talu, talu es redzēju,
Kur kariņis līgojās.

Talsos;

pier. Brūns. Bb 43, 2552.486

2. Jabus manim Dievs velējis,
Es ar līdzi līgotosi.

3. Kad, māmiņa,jaunamiršu,

Kur liks manu vainadziņu?

4. Kar, māmiņa, liepiņāi,
Manu zīļu vainadziņu!

5. Lai saulīte balināja
Manu zīļu vainadziņu.

6. Kad, māmiņa, jaunamiršu,

Manu pūruizdalāt.

7. Cimdi - kapa racējam,

Dvieļi -
krusta nesējam.

8. īstajiembraliņiem -

Pirkstainīši, nēzdaudziņi.

9. Trīs gadiņimāte rauda,

Meitas pūrucilādama.

10. Trīs gadiņibrāļi rauda,

Māsas pūru redzēdami.

11. Pieci gadijaunipuiši

Jāj gar kapiem raudādami.

Dunalka;

487 pier. Kalnarājs. Bb 43, 2553.

Lutriņos;

488 A. Rītiņš. LFK 1495, 1299.
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Tekla Pieša Balvu Lačupe, dzim. 1902;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045. 9464.489

ŽanisĀbele Dobeles raj. Auce, dzim. 1908;

4Qfl pier. A. Bomiks 1964. LFK1968, 335.
yyt

Mēreni

2. Labāk manu galvu ņēma
Nekā manutēvu zem';

Labāk mani karā kāva,

Ne celiņa maliņā.

3. Šķir, Dieviņi, manuceļu,

Sargā manuaugumiņ'!
Lai godamiesvarētu

lenaidnieku uzvarēt.

4. Kam tu raudi, līgaviņa,
Gaidi mājās pārnākot!
Es pārnākšu no kariņa
Ar saulīti zobenā.

Oskars Kalējs, dzim. ap 1902, mcl. dzirdējis Piebalga;

491 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 3419.
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Aiz kalniņa liepa auga,

Apakš liepas avotiņš.

Darte Dambrovska Tukuma Blīdenē, 76g.v.;
492 pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 3962.

2. Garām jājakrieva kungi.

3. Neviens vārdu nesacīja.

4. Viens tik vārdu pasacīja:

5. - Ko, māsiņas, jūs dariet?

6. Kur, brālīši, jūs jājat?

7. - Jājamkara dienestā.

Rūjienā;Rūjienā;

493 pier. J. Bahs. J. Cimze. Dziesmu rota. R., 1914,Nr. 179.

2. Tautas meitas, zeltenītes,

Turvelēja villainīt's.

3. Karavīri, bāleliņi,
Tur dzird' bērus kumeliņ's.

4. Karavīram īss mūžiņis
Kā ūdeņa burbulim.

5. To vietiņu gan zināja,
Kur māmiņakājas āv'.

6. To vietiņunezināja,

Kur mūžiņu nodzīvot.
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Liepājas Rava;

pier. A. Jansonspirms 1891. Bb 43, 2599.
494

2. Apakš zāles avotiņis,
Tur meitiņas velējās.

3. Tur meitiņas velējās
Savas baltas villainīt's.

4. Tur sajājakaravīri

Dzirdīt savuskumeliņ's.

5. Velējati jūs, meitiņas,
Par zaldātu nebēdāj't.

6. Zaldatami īss mužiņis,
Šodien te un ritu tur.

7. To vietiņu gan zināju,
Kur māmiņa kājas āv'.

8. To vietiņu nezināju,
Kur mūžiņu nodzīvos.

9. Vai prūšosi vai leišosi,

Vai celiņa maliņāi?

10. Ne prušosi, ne leišosi,

Ne celiņa maliņāi.

11. Pašāi tēvu zemītēi,

Lielāi krievu lēģerēi.

12. Krustim jājakaravīri,

Krustim - mani bāleliņi.

13. Krustim kāra linu dvieļus,
Krustim

-
zīda nēzdaudziņ's.

495 pier. J. Heniņš. LFK 1495, 2132.
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Jānis Zīhtis, dzim. 1838 Saka. palīdzējaF. Kučers, dzim. 1880 Ventspilī;
pier. E. Melngailis 1924 Ventspilī. LFK 1045, 795.

2. Apakš liepas avotiņi,

Kur zaldāti zirgus dzird.

3. Kur zaldāti zirgus dzirda,

Jaunas meitas velējās.

4. Jaunas meitas velējāsi,
Par zaldātu nebēdā.

5. Zaldātame īss mūžiņis,
Šodien teje, rīto tur.

6. Nākat, ļaudis, skatatiesi,

Kur zaldāti pulkiem jāj.

7. Bēri zirgi, melni sedli,

Spoži stangu iemauktiņi.

dziedari:

1. Ko sēroji tu, kundziņi,
Uz zobena atspiedies.

2. Kā būs mane nesērote,

Jauni viene karavīr'.

3. Cits nevarebruņas neste,

Cits zobena Smidzināt.

4. Tai mātei liels sirdestis,

Kam pulkaju bāleliņ.

5. Cits noslīka, cits nobēga,
Cits karāje līgojās.

6. Es mātei viens dēliņis,
Vienis laba gribētājs.

7. Mīkstu gultu, baltu putru,

Jaunu meitu klāt gulēt.

Jukums MalenbergsKuldīgasRenda, dzim. 1868;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1668.

2. Apakš zāles avotiņis,
Tur zaldāti zirgus dzirda.

3. Tur zaldāti zirgus dzirda,

Jaunas meitas velējās.

4. Velejieti jus, meitiņas,

Par zaldātiem nebēdā.

5. Zaldātami īss mūžiņis,

Šodiente, kur rītu vēl.
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Kārlis Ezermalis Ventspils Venta, dzim. 1870 Liepājas Vecpili;

pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045, 7733.

2. Apakš zāles udentiņis,
Tur zaldāti zirgus dzird.

3. Tur zaldāti zirgus dzirda,

Tur meitiņas velējās.

4. Velej ati jūs, meitiņas,
Par zaldātu nebēdāj't.

5. Zaldātami īss mūžiņis,
Šodien te, rītu tur.

Sīmanis Stojažs Valkas Annas;

pier. A. Salaks 1929. LFK 170, 1440.

2. Pretim auga liepu rindas,

Kas ozolus kaitināj'.

3. Neviens manis neraudāja.
Kad es gājuzaldātos.

4. Smalki kārkli vien raudāja,
Kur gāj'garām ecēdams.

Elizabete DambergaKuldīgasSnēpele;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1628.

2. Tur zaldāti zirgus dzirda,

Kur meitiņasvelējās.

3. Vēlēj iesi tu, meitiņa,

Par zaldātu nebēdā.

4. Zaldātami īss mūžiņis,
Šodien te i rītu tur.

5. Cep, māmiņa,auzumaizi,

Man' uzkaru raidīdam'.

6. Ta man bija gausa esti,

Vieglanesti mugurā.

7. To vietiņu gan zināju,
Kur mūžiņu ievadīj'.

8. To vietiņu nezināju,
Kur mūžiņu nodzīvos.

9. Vai prūšosi vai leišosi,

Vai tepatiKurzemē?
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Margrieta Strelevica Rīgā, 84 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 4579.SUI

2. Apakš zāles avotiņis,
Kur zaldāti zirgus dzirda.

3. Kur zaldāti zirgus dzirda,

Jaunas meitas velējās.

4. Velējaties jūs, meitiņas,

Nebēdājietpar zaldāt'.

5. Zaldātam ir īss mužiņis,

Šodien te un rītu tur.

6. Ko, kundziņi, tu domāji,
Uz niedrītes atspiedies.

7. Kā nebijaman domāti,

Jauni vien ir karavīr'.

8. Citsnevarabruņas nesti,

Cits - zobenu vicināt.

9. Raud sieviņa, raud bērniņi,
Tukšu maišel' vazādam'.

10. Neraud', sieviņ,neraud, bērniņ,

Tukšu maišel' vazādam'!

11. Nauda Rīgas kantorī,

Maize muižas apcirknī.

Bergmanis Ventspils Ēdole,

502 pier. A. Salaks 1940. LFK 170, 1929.
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Jānis Zīhtis, dzim. 1843 Durbe;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4435, 4446.503

2. Apakš liepasavotiņis,

Kur zaldāti zirgus dzirda.

4. Velejatijus, meitiņas,

Par zaldātu nebēdāj'.

6. Nākat, ļaudis, skatāties,

Kur zaldāti bariem jāj.

3. Kur zaldāti zirgus dzirda,

Jaunas meitas velējās.

5. Zaldatami īss mužiņis,
Šodientej, arītu tur.

7. Beri zirgi, melni segli,

Spoži stangu iemauktiņ'.

Jukums MalenbergsKuldīgasRenda, dzim. 1868;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2650.504

Pēteris Vidmanis Liepāja, 59 g.v.;

505 pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 1964.

2. Tur sanācamuižu meitas

Velēt zīda nēzdodziņ'.

3. Tur sajājakaravīri

Dzirdīt savuskumeliņ's.

4. Velējietjus, meitiņas,
No zaldāta nebaidāties!

5. Zaldātam grūtsmūžiņis
Šodien teun rīta tur.

6. To vien labi nezināju,
Kur naksniņupārgulēš'.

7. Vai prūšojavai leišoja,
Vai celiņa maliņā?
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MargrietaStrelevica Tukuma Vane, dzim. 1852;

pier. E. Melngailis 1931 Rīgā. LFK 1045, 6445.506

MargrietaStrelevica Tukuma Vāne;fonogr. ier. A. Bērzkalne,

507 atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 711.

Anna Olšteine Tukuma, 76g.v.;

508 pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 2844.
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2. Ikntiņus muižu meitas

Mazgāj savus nēzdodziņ's.

6. To vietiņu gan zināju,
Kur māmiņakājas āva.

10. Tur atnāca svina lode

Sudrabiņazēģelīt'.

3. Tur sajājakaravīri

Dzirdīt savuskumeliņ's.

7. To vietiņunezināju,
Kur mūžiņu nodzīvošu.

11. Tur guļ viri ka ozoli,

Kaudzēm mestas cepurītes.

4. Mazgājat, muižu meitas,

Par zaldātu nebēdājat.

8. Vai prūšos vai leišos,

Vai dziļāVāczemē?

12. Kaudzēm mestas cepurītes,

Asīkrauti zobentiņi.

5. Zaldātam tādas dienas,
Šodien te un rītu tur.

9. Pašā krievu lēģeri,
Tur mūžiņu nodzīvošu.

Jankovskis Kuldīga;
pier. J. Kohs 1929. LFK 193, 1196.509

2. Apakš liepas zaļa zāle,

Apakš zāles avotiņis.

3. Apakš zāles avotiņis,
Kur zaldāti zirgus dzirda.

4. Kur zaldāti zirgus dzirda,

Jaunas meitas velējāsi.

5. Velējati jūs, māsiņas,

Par zaldātu nebēdāj'ti.

6. Zaldātami īss mūžiņis,

Šodien šeun rītu tur.

7. To vietiņu gan zināju,
Kur māmiņašūpul' kāra.

8. To vietiņu nezināju,
Kur mūžiņunodzīvošu.

9. Vai prūšos vai leišos,

Vai pašāiKurzemē?

Elizabete Cērmane AizputesGudeniekos, dzim. 1891;

pier. A. Krūmiņš 1957. LFK 1935, 8596.510
Vidēji J = 108

2. Tur sajāja karavīri,

Dzirdīt savuskumeliņus.

3. Tur sanāca jaunas meitas,

Velēt savas villainītes.

4. Velējietejūs, meitiņas,
Par zaldātu nebēdāj'ti.

5. Zaldatame grūtas dienas,

Citas šure, citas ture.

6. Citas šure, citas ture,

Citas kara lēģerēje.

7. To vietiņu gan zināju,
Kur māmiņakājas āva.

8. To vietiņu nezināju,
Kur mūžiņu nodzīvošu.
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Anna Miklaviča KuldīgasAlsunga, 76g.v.;

5Jļ pier. A. Krūmiņš 1951. LFK 1824, 1078.

2. Tur sajāja karavīri

Dzirdīt savuskumeliņus.

3. Sirmiem zirgiem, līkiem kakliem.

Izpušķotām cepurītēm.

4. Tur sanāca muižas meitas

Mazgātsavus nēzdodziņus.

5. Mazgājate, muižu meitas,

Karavīru nebēdājat!

6. Karavīram vieglas dienas,

Šur dieniņa, tur dieniņa.

Lība Cunce Tukuma Milzkalne, 74 g.v.;

512 pier. V. Sams 1948. LFK 1835, 7453, 471.

2. Apakš liepas zaļa zāle,

Apakš liepas avotiņis.

3. Pie tāmaza avotiņa
Trīsmeitiņas mazgājās.

4. Trīs meitiņas mazgājās
Savus zīda mutautiņus.

5. Tur sajājakaravīri

Dzirdīt savuskumeliņus.

6. Bēgat, meitas,kur bēgat,
No zaldāta nebēgat.

7. Zaldātam īssmūžiņis,

Šodiente un rītu tur.
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Nikam nava taida dzeive,

Kaida dzeive karaveiram.

Zene Sudane Vidsmuiža [Rēzeknes GalenosJ;

513 pier. Ā. Erss. LFK 1495, 586.

Vera Brencēna Vidsmuiža;

pier. Ā. Erss. LFK 1495, 3171.514

pier. A. Šmitens Talsos 1923.

515 LFK 230. 67.

2. Es, nabagakaravīrs,

Laukā guļu lēģerī.

5. No kundziņa ziņanāca,

No ķeizara grāmatiņa.

6. Pats es jāju dziedādamis,

Kumeliņis - dancodamis.

7. Tēvs, māmiņa, tie raud gauži,

Līgaviņa - vēl gaužāk.

3. Lauka guļu legerī,
Baro kara kumeliņu.

4. To dieniņuvien gaidīju,
Kad kundziņis ziņu sūta.
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Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, iekš staļļa stāvēdams.

JūlijaKraševska Aknistes raj., dzim. 1886 Malta;

526 pier. V. Sams 1952. LFK 1895, 5286.

SolomejaEisaka Dagdas raj. Punduru c, 75 g.v.;

pier. R. Jermaks 1960. LFK 1950, 7469.517

Marta KrastiņaRīgas Rembate, 16 g.v.;

518 pier. J. Rinkuss 1929. LFK345, 446.
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Ogres Laubere;

pier. A. Kārkliņš. LFK 1837, 48, 49.519

2. Padod manam tēvam ziņu,
Lai pārdeva savumāj.

3. Lai pārdeva savumāju,
Lai no kara man' izpirk'.

4. Tēvs sav' māju gan pārdeva,
Man'no kara neizpirk'.

5. Zviedz, zviedz, zviedz, mans sirmais zirdziņ, zviedz,

Jaunais puisīts karā raud.

6. Padod manam brālim ziņu,
Lai pārdeva savuzirg'.

7. Lai pārdeva savuzirgu,
Lai no kara man' izpirk'.

8. Brālis zirgu gan pārdeva,
Man' no kara neizpirk'.

9. Zviedz, zviedz, zviedz, mans sirmais zirdziņ, zviedz,

Jaunais puisīts karā raud.

10. Padod manai mātei ziņu,
Lai pārdeva savas govis.

11. Lai pārdeva savas govis,
Lai no kara man' izpirk'.

12. Māte govis gan pārdeva,
Man' no kara neizpirk'.

13. Zviedz, zviedz, zviedz, mans sirmais zirdziņ, zviedz,

Jaunais puisīts karā raud.

14. Padod manai māsai ziņu,
Lai pārdeva savupūr'.

15. Lai pārdeva savupūru,

Lai no kara man' izpirk'.

16. Māsa pūru gan pārdeva,
Man'no kara neizpirk'.
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Vincentina Ukina Preiļuraj. Aglonas c, 81 g.v.;
iesk. E. Melne 1978.,at'sifr. V. Bendorfs. LFK2O2O, 102.520 J =96

2. Gauži raudi jaunspuiškinsi,
Kara vydu leigēdams.

3. Dūdit ziņu munamtāvam,

Lai pērdūdsovu zemi (šovus zvrgus).

4. Lai pordūdsovu zemi,

Lai izpērkļi maņ nu kara.

5. Tāvs zemis napordeve,
Maņ nu kara naizpērka.

6. Zvīdziņ zvīdzesērmais zirdzeņš,

Staļa vydu stovādams.

7. Gauži raudi jaunspuiškinsi,
Kara vydu leigēdams.

8. Dūdit ziņumunai mētei,

Lai pērdūd sovys gūvs.

9. Lai pērdūd sovys gūvs,

Lai izpērkļi maņnu kara.

10. Mēte gūvu napērdeve,

Maņnu kara naizpērka.

11. Zvīdziņ zvīdze sērmais zirdzeņš,
Staļa vydu stēvādams.

12. Gauži raudi jaunspuiškinsi,
Kara vydu leigēdams.

13. Dūdit ziņumunom mosom,

Lai pordūdsovu pyuru.

14. Lai pordūd sovupyuru,

Lai izpērkļi maņ nu kara.

15. Mosas pyura napordeve,
Maņnu kara naizpērka.

16. Zvīdziņ zvīdze sērmais zirdzeņš

Staļa vydu stovādams.

17. Gauži raudi jaunspuiškinsi,
Kara vydu leigodams.

19. Lai pordudsovukrvuni,

Lai izpērkļi maņ nu kara.

18. Dūdit ziņu munai brvutei,

Lai pordūd sovukrvuni.

20. Brvute krvuni pordevuse,

Maņ nu kara izpērkuse.

Dora Medne Rīga, dzim. 1878,melodiju dzirdējusi lecava;

pier. A. Medne 1927. LFK4SO, 933.521

GenovefaPeilane Dagdas raj. Asūnes c, 38 g.v.;

pier. V. Salaks 1960. LFK 1950, 7182.522
Vidēji atri

2. Es svuteju tāvam ziņu,
Lai pordūdisovu zyrgu.

Lai pordūdisovu zyrgu,

Lai izpērki man' nu kara.

3. Tāvsi zyrga napordeve,
Man' nukara naizpērka,
Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,

Tu īkš staļļa, es īkškara.

4. Es svuteju motei ziņu,
Lai pērdūdi sovu gūvi,
Lai pordūdi sovu gūvi,
Lai izpērki man' nu kara.

5. Mote gūvis napērdeve,
Man'nu kara naizpērka,
Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,

Tuīkš staļļa, esīkš kara.

6. Es syuteju mosai ziņu,

Lai pordūdi sovupyuru,

Lai pordūdi sovupyum,

Lai izpērki man' nu kara.

7. Mosa pyuru gon pordevus',
Man' nu kara izpērkus',
Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,

Tuīkš staļļa, es īkškara.
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Veronika Benislavska Viļānuraj. Gaigalavas c, 65 g.v.;

pier. A. Kalniņš 1955. LFK 1925, 5358.523

2. Posakati munam tāvam,

Lai pordūdšovus zvrgus;

Lai pordūdšovus zvrgus,

Lai nu kara man' izpērk.

3. Tēteits zvrgus gon pordeve,
Man' nu kara naizpērka;

Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,
īkš tū staļļa stiliņģī;

Raudi, raudi, jaunais puiseit,
īkš tū kara dīnestīt'.

4. Posakati munai motei,

Lai pordūd sovys gūs;

Lai pordūd sovys gūs,

Lai nu kara man' izpērk.

5. Mote gūves pordavuse,
Man'nu kara naizpērka;

Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,
īkš tū staļļa stiliņģī;

Raudi, raudi, jaunais puiseit,
īkš tū kara dīnestīt'.

6. Posakati munai mosai,

Lai pordūdsovu pyuru;

Lai pordūdsovu pyuru,

Lai nu kara man' izpērk.

7. Mosa pyuru pordavuse,
Man' nukara naizpērka;

Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ.
īkš tū staļļa stiliņģī;

Raudi, raudi, jaunais puiseit,
īkš tū kara dīnestīt'.

8. Posakati munai brvutei,

Lai pordūd sovukrūni,

Lai pordūd sovukrūni,

Lai nu kara man' izpērk.

9. Brvutekrūni pordavuse,
Man'nu kara izpērkuse,
Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,

īkš tū staļļa stiliņģī;

Raudi, raudi, jaunais puiseit,
īkš tū kara dīnestīt'.

Rancane Ludzas Nautrēnos, 38 g.v.;

pier. P. Ore 1939. LFK 1712, 871.524
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Rūdolfs Blanķfelds Džūkstē, dzim. 1905;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2232.525

Anna Dortane Viļaka, dzim. 1902;

526 pier. E. Melngailis 1940 /41. LFK 1045. 9439.

Fricis Bliska Kuldīgas Rendā,

527 pier. J. Kohs 1933. LFK 193, 1231.

Bērzone;

528 pier. Driļļu Antons. A. Jurjāns. LTMM6. grām., 21. lpp.
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AugustsLācis Ventspils Jurkalne, dzim. 1915;

i V. Bendorfs 1969. LFK 1988, 92.529 J =56 -60

Tekla Pitkeviča Viļānu raj. Radopolesc, dzim. 1903;

530 pier. A. Kalniņš 1955. LFK 1925, 5219.

2. Raudi, raudi jaunais puiseits,
Raudi, karā nūīdams.

3. Atsvuteju tāvam ziņu,
Lai pordūdi tāvys māju.

4. Lai pordūdi tāvys moju,
Lai izpērka man' nu kara.

5. Tavys mojas napordeve,
Man' nu kara naizpērka.

6. Atsvuteju motei ziņu,

Lai pordūdi mote gūvi.

7. Lai pordūdi mote gūvi,
Lai izpērka man' nu kara.

8. Mote guvi napordeve,
Man' nu kara naizpērka.

9. Atsvuteju broļamziņu,
Lai pordūdi broleņš zyrgu.

10. Broleņš zyrgunapordeve,
Man'nu kara naizpērka.

11. Atsvuteju mosai ziņu,
Lai pordūdi mosa pyuru.

12. Lai pordūdi mosa pyuru,

Lai izpērka man' nukara.

13. Mosa pyuru napordeve,
Man'nu kara naizpērka.

14. Atsvuteju brvutei ziņu,

Lai pordūdi brvute krūni.

15. Brvute kruni pordavuse,
Man' nu kara izpērkuse.
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A. Vagale Daugavpils Krāslava;

531 pier. P. Barisons Rīgā 1933. LFK 1378, 17.

2. Raudi,raudi, jaunais puiškvn,
Raudi karā nūīdams.

3. Nusvutoti jyus numani

Munam tāvam symtu reižu.

4. Lai pordūdi tavsi sātu,

Lai izpērkny man' nu kara.

5. Tāvsi satys napordeve,
Man' nukara naizpērka.

6. Zvīdzi, zvīdzi, sermais zirdzeņ,
Zvīdzi stallī stovādams.

7. Raudi, raudi, jaunais puiškyn,
Raudi karā nūīdams.

8. Nūsyutoti jyus numani

Munai motei symtu reižu.

9. Lai pordūdimote guvis,
Lai izpērknyman' nu kara.

10. Mote gūvunapordeve,
Man' nukara naizpērka.

11. Zvīdzi, zvīdzi, sermais zirdzeņ,
Zvīdzi stallī stovādams.

12. Raudi, raudi, jaunais puiškyn,
Raudi karā nūīdams.

13. Nusyutoti jyus numani

Munam broļamsymtu reižu.

14. Lai pordūdi broļsi zvrgus,

Lai izpērknv man' nu kara.

15. Broļsi zyrgu napordeve,
Man' nukara naizpērka.

16. Zvīdzi, zvīdzi, sērmais zirdzeņ,

Zvīdzi stallī stovādams.

17. Raudi, raudi, jaunais puiškvn,
Raudi karā nūīdams.

18. Nūsvutoti jyusnu mani

Munai mosai symtu reižu.

19. Lai pordūdi mosa pyuru,

Lai izpērknyman' nu kara.

20. Mosa pyuru napordeve,
Man' nu kara naizpērka.

21. Zvīdzi, zvīdzi, sermais zirdzeņ,
Zvīdzi stallī stovādams.

22. Raudi, raudi, jaunais puiškyn,
Raudi karā nūīdams.

23. Nūsvutoti jyus numani

Munai brvutei symtu reižu.

24. Lai pordūdi bryutekrūni,

Lai izpērka man' nu kara.

25. Bryutekruni pordavuse,
Man' nu kara izpērkuse.

Tekla VingreDaugavpils raj. Nīcgales c, 70 g.v.;

pier. P. Dambis 1959. LFK 1945, 1111.532
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Marija Cīrule Aizputesraj. Apriķos, dzim. 1900;

pier. A. Krūmiņš 1957. LFK 1935, 8637.

2. Raud, raud tu, jaunopuisēn,

Raud, karā dienēdams.

6. Kas dos manai mātei ziņu,
Lai no kara man' izpērk?

10. Mās'izdeva savupuru,

Man' no kara neizpirk'.

7. Mat' izdeva raibas govis,
Man' no kara neizpirk'.

11. Raud, raud tu, jaunopuisēn,
Raud, karā dienēdams.

3. Kas dos manam tēvam ziņu,

Lai no kara man' izpērk?

4. Tēvs izdeva savu zemi,

Man'no kara neizpirk'.

8. Raud, raud tu, jaunopuisēn,

Raud, karā dienēdams.

12. Kas dos manai brūtei ziņu,

Lai no kara man' izpērk?

5. Raud, raud tu, jaunopuisēn,
Raud, karā dienēdams.

9. Kas dos manai māsai ziņu,

Lai no kara man' izpērk?

13. Brūt'izdeva savukroni,

Tā nokara man' izpirk'.

LiepājasBārta;

pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1831, 1340.

2. Raud,raud smukais puisīts,

Raud,raud, raud iekš kara.

3. Kas dos manamtēvam ziņu,
Lai izpirka man' no kara?

4. Tēvs izdeva savuzemi,

Man' iz kara neizpirka.

5. Kas dos manai mātei ziņu,
Lai izpirka man no kara?

6. Izdod māte savas govis,
Man' iz kara neizpirka.

7. Kas dos manambrāļam ziņu,
Lai izpirka man' iz kara?

8. Izdod brālis savasbandas,

Man no kara neizpirka.

9. Kas dos manai masai ziņu,
Lai izpirka man' no kara?

10. Izdod māsa savu pūru,

Man' no kara neizpirka.

11. Kas dos manai brūtei ziņu,
Lai izdeva savukronu?

12. Brūt' izdeva savu kronu,

Tā izpirka man' no kara.

13. Tai es došu savuroku,

Savas rokas gredzentiņu.

14. Tai es došu savus lopus,
Savu lopu laidariņu.

15. Tai es došu savuklēti,

Savas klētes atslēdziņu.
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Anna MiķelsoneAizputes Sakā, 71 g.v.;

pier. A. Salaks 1930. LFK 170, 1586.535

Gavieze;

536 Pier- Legzda. A. Jurjāns.LTMM6. grām., 20. lpp.

Lieliecava; pier. P. Smilgaun Grienvaldē [BauskasZālītē]pier. J. Graubiņš.
A. Jurjāns. LTMM6. grām., 17. lpp537

Lize Kalniņalecavas Lambarte, dzim. 1864;

pier. E. Melngailis 1935. LFK 1045, 9612.538

Vijums Dals Ropažos, dzim. 1872;

pier. E. Melngailis 1932. LFK 1045, 7226.539



Lībe Linga Bauskas Pilsmuižā, dzim. 1852;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 9755.
540

Late Levalda AizputesNīkrāce, dzim. 1872;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6697.

Ģederts KārkliņšEmburga, dzim. 1869;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3480.542

Helēna Vollenbergaun MarijaSpriņģe, melodiju dzirdējusi Rucava;

pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2734.
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Anna Pakalna Bauskas Vecmuiža, dzim. 1857;

pier. E. Melngailis 1937. LFK 1045, 3135.
544

MargrietaStrelevica Tukuma Vane, 75 g.v.;

pier. A. Bērzkalne, atšifr. A. Salaks 1927. LFK 170, 671.545

Pauhne Timmermane Jelgava, dzim. ap 1880;

546 pier. A. Medne 1928. LFK 450, 1265.

dziesmu Bauska dzirdējis 60 g.v. teicējs;

547 pier. V. Sams 1949 Ogrē. LFK 1850, 10899.
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Dārte Meklenburga;pier. E. Melngailis 1934. LFK 1045, 6440.

leva Grīnvalda, dzim. 1857. Talsu Artavā;pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4433.548

Kuldīgas Griķos:

caq pier. J. Kohs 1927. LFK 193, 605.
y Moderato

Lieliecavā;

550 pier. J. Vāgners, A. Jurjāns LTMM 6. grām., 17. lpp.

Bērzone;

551 pier. DriļļuAntons. A. Jurjāns. LTMM 6. grām., 17. lpp.
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Dace Jansone lecava, dzim. 1890;

552 pier. E. Melngailis 1921. LFK 1045, 1527.

Ilze ZandbergaSkrunda, dzim. 1845;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3163.553

MaigaAnziķe LiepājasNīca, dzim. 1864;

554 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4471.

Marģieta Sārmate LiepājasNīca, dzim. 1875;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4564.555
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Skrunda pier. M. Dravnieks ap 1872;

A. Jurjāns. LTMM 6. grām.,l9. lpp.

Katrina Kadeģe LiepājasNīca, dzim. 1873;

557 pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045. 7625.

Uziņos;

pier. R. Vulfs. A. Jurjāns. LTMM6.grām., 20. lpp.558

MarijaKodola, dzim. 1848 Kaltenes jūrmala;

559 pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045, 2302.
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Lavīze Bruņa KuldīgasEzere, 80 g.v.;

pier.A. Salaks 1926. LFK 170, 8.
560

Marija Sīle Bauskas Skaistkalne, dzim. 1856;

561 pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045, 7447.

Jānis Apsalons JēkabpilsSēlpili dzim. ap 1880;

562 pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1410; LTMM6. grām., 19. lpp.

Vecauce;

§63 pier. Burkmanis. A. Jurjāns. LTMM6. grām., 20. lpp.
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K. Blaubergs Jēkabpils Sēlpili;

564 pier. A. Jurjāns. LTMM6. grām., 20. lpp.

Sperjanis Jēkabpils Varnava;

565 pier. A. Jurjāns 1891. Bb 43, 1630.

Sasmaka [TalsuArlavaJ;

566 pier. J. Heniņ's 1883. Bb 43, 1163.

Nikolajs Heņķis Alsunga, koklētājs, dzim. 1866;

pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045, 7685.567



241

Kalvene pier. J. Šmitsap 1900;

568 pārb. un rediģ. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 447.

2. Raud, raud jaunais puisēns,
Raud,raud, raud iekš kara.

3. Kas dos ziņu tētiņami,
Kas dos ziņuno manīmi?

4. Lai izdeva zemīt'savu,

Lai izpirka man' nokara.

5. Neizdeva zemīt'savu,

Neizpirka man' no kara.

6. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa.

7. Raud, raud jaunais puisēns,

Raud, raud, raud iekš kara.

8. Kas dos ziņumāmiņai,
Kas dos ziņuno manīmi?

9. Lai izdeva gosniņ' savu,

Lai izpirka man' no kara.

10. Neizdeva gosniņ'savu,

Neizpirka man' no kara.

11. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa.

12. Raud, raud jaunais puisēns,
Raud, raud, raud iekš kara.

13. Kas dos ziņubrālītimi,

Kas dos ziņuno manīmi?

14. Lai izdeva zirdziņ'savu,

Lai izpirka man' no kara.

15. Neizdeva zirdziņ' savu,

Neizpirkaman' no kara.

16. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa.

17. Raud, raud jaunais puisēns,

Raud, raud, raud iekš kara.

18. Kas dos ziņumāsiņai,

Kas dos ziņu no manīmi?

19. Lai izdeva pūriņ' savu,

Lai izpirka man' no kara.

20. Neizdeva pūriņ' savu,

Neizpirkaman' no kara.

21. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa.

22. Raud, raud jaunaispuisēns,
Raud, raud, raud iekš kara.

23. Kas dos ziņu līgavai,
Kas dos ziņuno manīmi?

24. Lai izdeva kroniņ' savu,

Lai izpirka man' nokara.

25. Tā izdeva kroniņ' savu,

Tā izpirka man' no kara.

J. Lieknejs Vecauce;

A.Jurjānamateriāli. Bb 43, 1471.569
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Anna Dekšeniece KuldīgasPampāļos;
pier. A. Salaks 1926. LFK 170, 46.570

Lize Brača Rīga, dzim. 1855 Neretā;

pier. E. Melngailis 1935. LFK 1045, 9688.571

2. Raud, raud jaunais zeniņš,
Raud īkš kara dīnādams.

3. Pasokoti tāvam muna

Nu manima lobās dīnas.

4. Lai pārdeva mājas sovas,

Lai izpirka man' nu kara.

5. Napārdeva mojas sova,

Naizpirka man' nukara.

6. Zvīdz, zvīdzsirmais zirdziņš,

Zvīdz īkš staļļa stovādams.

7. Raud, raud jaunais zēniņš,

Raud īkškara dīnādams.

8. Pasokoti mātei muna

Nu manima lobās dīnas.

9. Lai pārdeva gūvis sova,

Lai izpirka man' nu kara.

10. Napārdeva gūvis sova,

Naizpirkaman' nu kara.

11. Zvīdz, zvīdz sirmais zirdziņš,
Zvīdzīkš staļļa stāvādams.

12. Raud,raud jaunais zēniņš,
Raud īkš kara dīnādams.

13. Pasokoti brālim muna

Nu manima lobās dīnas.

14. Lai pārdeva zirgu sova,

Lai izpirka man' nu kara.

15. Napārdeva zirgu sova,

Naizpirka man' nu kara.

16. Zvīdz, zvīdz sirmais zirdziņš,
Zvīdzīkš staļļa stāvādams.

17. Raud, raud jaunais zēniņš,

Raud īkš kara dīnādams.

18. Pasokoti māsai muna

Nu manima lobās dīnas.

19. Lai pārdevapyuru sova,

Lai izpirka man' nu kara.
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Late CeriņaNereta, dzim. 1866;

pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2958.572

Anna MazlazdiņaBauskas Skaistkalne, dzim. 1871;

pier. E. Melngailis 1933. LFK 1045. 7429.573
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Aža Mazule Madonas Kalsnava, 73 g.v.;

pier.A. Dūmiņš 1929. LFK 139, 1600.574

2. Raudi, raudi, jaunais puisi,
Raud' iekš kara dienēdams.

3. Pasakati manutēvu,

Lai pārdeva tēvis māju;

4. Lai pārdeva tevis maju,
Lai izpirka man' no kara.

5. Tēvis māju gan pārdeva,
Man'no kara neizpirka.

6. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz iekš staļļa stāvēdams.

7. Raudi, raudi, jaunais puisi,
Raud' iekš kara dienēdams.

8. Pasakati manai mātei,
Lai pārdeva māte govis;

9. Lai pārdeva mate govis,
Lai izpirka man' no kara.

10. Māte govis gan pārdeva,
Man'no kara neizpirka.

11. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz iekš staļļastāvēdams.

12. Raudi, raudi, jaunais puisi,
Raud' iekš kara dienēdams.

13. Pasakāt jel manubrāli,

Lai pārdeva brālis zirgus;

14. Lai pārdeva brālis zirgus,
Lai izpirka man' no kara.

15. Brālis zirgus gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

16. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,
Zviedz iekš staļļa stāvēdams.

17. Raudi, raudi, jaunais puisīt,
Raud' iekš kara dienēdams.

18. Pasakāt jel manai masai,

Lai pārdeva māsa pūru;

19. Lai pārdeva masapūru,

Lai izpirka man' nokara.

20. Masa puru gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

21. Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,
Zviedz iekš staļļa stāvēdams.

22. Raudi, raudi, jaunais puisi,
Raud' iekš kara dienēdams.

23. Pasakātjel manai brūtei,

Lai pārdevabrūte kroni;

24. Lai pārdevabrūte kroni,

Lai izpirka man' no kara.

25. Brūtekroni pārdevusi,
Man'no kara izpirkuši.

Durbē;

pier. Bokums. A. Jurjāns LTMM6. grām., 18. lpp.575
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pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2694.
576

2. Raud, raud, jaunais puisīti,
Raud, raud, raud iekš kara!

Kas dos manai mātei ziņu,
Manai māteino manime?

Lai izdeva gosniņ' savu,

Lai izpirka man' no kara;

Neizdeva gosniņ' savu,

Neizpirka man' no kara;

Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,
Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa!

3. Raud, raud, jaunais puisīti,

Raud, raud, raud iekš kara!

Kas dos manam brālim ziņu,
Manam brālim no manime?

Lai izdeva bandas savas,

Lai izpirka man' nokara;

Neizdeva bandas savas,

Neizpirka man' no kara;

Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa!

4. Raud,raud, jaunaispuisīti,
Raud,raud, raud iekš kara!

Kas dos manai māsai ziņu,
Manai māsai no manime?

Lai izdeva pūriņ' savu,

Lai izpirka man' no kara;

Neizdeva pūriņ' savu,

Neizpirka man' nokara;

Zviedz, zviedz,sirmais zirdziņ,
Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa!

5. Raud,raud, jaunaispuisīti,

Raud,raud, raud iekš kara!

Kas dos manai brūtei ziņu,
Manai brūtei no manime?

Lai izdeva kroniņ' savu,

Lai izpirka man' no kara;

Tā izdeva kroniņ' savu,

Un izpirka man' no kara;

Zviedz, zviedz, sirmais zirdziņ,

Zviedz, zviedz, zviedz iekš staļļa!

Grieta Sinele Ilūkstes Bebrene;

pier. A. Salaks 1927. LFK 170, 512.577
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MadaļaRusana JēkabpilsSēlpili, dzim. 1884;

pier. E. Melngailis 1925. LFK 1045, 1422.578

Lavīze Aluta, dzim. 1856 JelgavasBukaišos;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6403.579

eq(i
Pēteris Birznieks, dzim. 1857 Pavāros;

pier. E. Melngailis 1924 Ventspils Cirspenē. LFK 1045. 806.

2. Raud, raud jaunais puisīts,

Raud, raud, raud iekš kara.

3. Pasakati tētiņami,

Pasakati jel no manis.

4. Lai pārdeva sirmus zirgus,
Lai izpirka man' no kara.

5. Tēvis zirgus gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

6. Pasakati māmiņai,
Pasakati jel no manis.

7. Lai pārdevaraibas govis,
Lai izpirka man' no kara.

8. Māte govis gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

9. Pasakati brālīšami,

Pasakati jel no manis.

10. Lai pārdeva savas bandas,

Lai izpirka man' no kara.

11. Brālis bandas gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

12. Pasakati māsiņai,

Pasakati jel no manis.

13. Lai pārdeva savu pūru,

Lai izpirka man' no kara.

14. Māsa pūru gan pārdeva,
Man' no kara neizpirka.

15. Pasakati līgavai,
Pasakati jel no manis.

16. Lai pārdevavainadziņu,
Lai izpirka man' no kara.

17. Tā, vainagupārdodama,
Man' no kara gan izpirka.
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Late Ulmane Aizpute, dzim. 1846;

sgj pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 6443.

Libe Linga Bauskā, dzim. 1852;

gg2
pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 3066.

Madliena Repša Bauskas Lielsvitene, dzim. 1868;

583 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4603.

Jūle Adamoviča Bauskas Kaucminde [Saulaine], dzim. 1852;

584 pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4740.
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Lavīze Ķēpule Bauskas Īslīcē; pier. K. Rasa 1926. LFK214, 24.

Kārlis Rasa Bauskas Ceraukstē; pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 2984.

Trikate;

pier. Ķepītis. A. Jurjāns. LTMM6. grām., 17. lpp.
586

A. Jurjāns. LTMM6. gram., 18. Ipp.
587

2. Raud,raud, jaunais puisīt',
Raud iekš kara.

3. Pasakieti manam tēvam,

Pasakiet tad jel no manīm.

J. Rūķis Kalvenē, dzim. 1864;

588 pier. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 393.
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Jūlija Vintere Rīgas Bieriņos;

589 pier. A. Salaks 1940. LFK 170, 2020.

Darte Valtere Bauskas Vecsaule, dzim. 1856;

pier. E. Melngailis 1931. LFK 1045, 4675.590

Anna Bērziņa, dzim. 1869 Apšuciema;

59ļ pier. E. Melngailis 1930. LFK 1045. 2325.
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Visi kauli noguruši,

Siksnām cieti nosprādzēti.

Ravā;

pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2582.

2. To dieniņuvien gaidīju,
Kad dabūtu atpūsties.

3. Kad dabūtu atpūsties,
Mazu miegunogulēt.

4. Mazu miegunogulēti,
Rītā agri piecelties.

5. Rītā agri piecelties,
Mundri savas kājas aut.

6. Mundri savas kājas aut,

Knaši jozti zobentiņu.

7. Knaši jozti zobentiņu,

Viegli lēkti kumeļāi.

8. Kumeļāi uzlecot,

Atskatos atpakaļ.

9. Atskatos atpakaļ,
Kas raud žēli pakaļā.

10. Tēvs, māmiņa žēli rauda,

Vēl jo žēli - līgaviņa.

11. Līgaviņa vēl jožēli,

Tai nojēmu vainadziņu.

12. Tai nojēmu vainadziņu,
Tai nomaucugredzentiņu.
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Tašu Padure;pier. J. Šmidts 1900;

593 parb. un rediģ. E. Melngailis 1926. LFK 1045, 445.

5. Rītāagri pieceltiesi,
Knaši savaskājas auti.

2. To dieniņuvien gaidīju,
Kad varēšu atpūstiesi.

3. Kad varēšu atpūstiesi,
Saldu miegunogulēti.

6. Knaši savaskājas auti,

Knaši sedlot kumeliņu.

4. Saldu miegu nogulēti,
Rītāagri pieceltiesi.

7. Knaši sedlot kumeliņu,
Knaši sēsti mugurāi.

JāzepsLītentals Kuldīgasraj. Basu c. 80 g.v.;

594 Nesteidzīgi J= 60 Pier A- Krūmiņš 1957. LFK 1935, 8554.

2. To dieniņuvien gaidīju,
Kad dabūšu atpūsties.

3. Kad dabūšu atpūsties,
Saldu miegu nogulēt.

4. Rītā agri piecēlos,
Mundri savas kājas āvu.

5. Mundri savaskājas āvu,

Žiglijozu zobeniņu.

6. Žiglijozu zobeniņu,

Šerpi lēcu kumeļam.

7. Pa vārtiemi izjādams,
Atskatose atpakaļ.

8. Atskatose atpakaļ,
Kas raud žēli pakaļā.

9. Tāvs, māmiņažēli raud,

Vēl jo žēli - līgaviņa.

10. Vēl jo žēli - līgaviņa,
Bez maizītes palikuse.

11. Kad tu biji karavīris,

Kam tu mani bildināji?

12. Kam tu mani bildināji,
Kam noņēmi vainadziņu?

13. Es būt'savu vainadziņu
Pie māmiņas novalkāj'se.

14. Pie māmiņas novalkāj'se,

Rozītēse iemetuse.

15. Lai zied manis vainadziņis

Līdz citame rudeņam.

16. Līdz citame rudeņam,

Līdz citām rozītēm.
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Kārlis Plūme Priekule, 60 g.v.;

pier. L. Galeniece 1929. LFK804, 60.595

2. To dieniņuvien gaidīju,
Kad varēšu atpūstiesi.

3. Kad varēšu atpūstiesi,
Rītāagri pieceltiesi.

4. Rītā agri pieceltiesi,
Knaši savas kājas auti.

5. Knaši savas kājas auti,

Knaši sedlot kumeliņu.

6. Knaši sedlot kumeliņu,

Knaši lēkti mugurāi.

7. Kad uzlēcu mugurāi,

Opsā, Jūlīte, nosaucoši!

8. Atskatos vēl atpakaļ,
Kas raud žēli pakaļā.

9. Tevs, māmiņagauži raud,

Vēl gaužāki līgaviņa.

10. Vēl jo gauži līgaviņa,
Saderēta, nepaņemta.

11. Kad tu augi kara vīris,

Kam tu mani bildināji?

12. Kam tu mani bildināji,
Kam noņēmi vainadziņu?

13. Es būt'savu vainadziņu
Pie māmiņas novalkāj'se.

14. Pie māmiņas novalkāj'se,
lemetusi ūdenī.

I. Cirule AizputesKalvene;

596 pier. A. Krūmiņš 1949. LFK 1850, 8821.
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Tumsis bija, gaisis tapa,

Vai uzlēca mēnestiņis?

Liepājas Vērgale;

597 pier. Kūns. LFK 1495, 1858; Bb 43, 2590.

2. Vai tie mani bāleliņi
Krievam pili dedzināja?(Poļu pili dedzināja)

3. Sadedzina krievam pili,

Izjem naudas kalējiņu.

4. Izjcm naudas kalējiņu
Arvisiem āmariem.

5. Arvisiem āmariem,

Ar tiem rakstu spiežamiem.

6. Kalējiņi, bāleliņi,
Apkal manukumeliņu.

7. Apkal manukumeliņu

Tēraudiņapakaviem.

8. Tēraudiņapakaviem,

Sudrabiņa nagliņām.

9. Es tev došu cimdu pāru

Parkumeļa apkalumu.

10. Kad es jāju pa Daugavu,
Pakavs šķīla uguntiņu.

MargrietaSpunteleLiepājas Nīca;

pier. A. Salaks 1931. LFK 170, 1697.598

2. Vai tie mani j aunbrališi

Krievu zemi dedzināja?

3. Krievu zemi dedzināja,
Krievu naudas gribēdami.

4. Tie negribakrievu naudas,

Tie grib savu tēvu zemi.

5. Tie grib savutēvu zemi,

Tēvuarklus, ecēšiņas.

6. Tēvu arklus, ecēšiņas,
Tēvu bērus kumeliņis.
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Ansis Jansons Liepājas Rava;

pier. A. Jansons pirms 1891. Bb 43, 2589; LFK 1495, 1229.
599

2. Vai tie mani bāleliņi

Krievam pili dedzināja?(Poļu pili dedzināja)

3. Sadedzina krievam pili,

Izjem naudas kalēj iņu.

4. Izjem naudas kalējiņu
Ar visiem āmariem.

5. Ar visiem āmariem,

Ar tiem rakstu spiežamiem.

6. Kalējiņi, bāleliņi,

Apkal manukumeliņu.

7. Apkal manukumeliņu

Tēraudiņapakaviem.

8. Tēraudiņapakaviem,

Sudrabiņanagliņām.

9. Es tev došu cimdu pāru

Parkumeļa apkalumu.

10. Kad es jājupa Daugavu,

Pakavs šķīla uguntiņu.

MargrietaSpungaLiepājasGrobiņa;

pier. L. Galeniece 1929. LFK 804, 1739.600
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Redz, kur stalti karavīri,

Mani balti bāleliņi.

AugustsLacis Ventspilsraj. Jurkalne, dzim. 1915;

pier. V. Bendorfs 1971. LFK 2000, 5195.

2. Paši jāja dziedādami,

Kumeliņi dancodami.

3. Es pazinusav'bāliņu
Kara vidū līgojam.

4. Pieci pušķipie zobena,

Spožazvaigzne pie cepures.

5. No zobena saule lēca,

No cepures mēnestiņš.

6. No kumeļaiemauktiemi

Visas zvaigznes atmirdzēja.

7. Visapkārti sīkas zvaigznes,
Vidū spožais Auseklītis.

8. Jāj ar Dievu, karavīri

lenaidnieku uzvarēt!

Auguste Ručiņa;

pier. R. Skudra 1964. LFK 1968. 685.

2. Espazinu sav'baliņu
Kara vidū līgojam.

3. No cepures gaismaausa,

No zobena saule lec.
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KuldīgasRenda;

603
žirgti

pier. J. Kohs 1933. LFK 193, 1275.

2. No cepures gaismaausa,

No zobena saule lēca.

6. Mans brālītis kara ieti

Cepurīti vicināj'.

3. No kumeļa iemauktiemi

Mēnestiņis ritināja.

7. Cepurīti vicināja,

Pušķotāju pieminam.

4. Pušķo, saule, meža galus,

Vakarēji noiedama!

8. Es pazinu sav' balinu,

Vidū kara līgojot.

5. Pušķo manusbāleliņus,

Krievzemēi noiedams.

9. Pieci pušķipie cepures,

Sestā zvaigzne zobenā.

Marģieta Biele Lietuvas Butiņciemā, dzim. 1874;

pier. E. Melngailis 1927. LFK 1045, 480.604

2. Želodamis es paņemu

To nabagabārenīti.

3. Tai nebija sudrabiņa,

Eiduciņa lielumiņa.

4. Kur tā ņemsa, kas tai dosa,

Tai navtēva, māmuliņas.

5. Tēvs, māmiņa pa zemīti,

Jaunbrālīši kariņāja.

6. Jaunbrālīši kariņāja,
Nēsā spožu zobentiņu.

7. Nēsā spožu zobentiņu,

Baro kara kumeliņu.

8. Espazinu sav' brāliņu
Vidū kara līgojam.

9. Pieci pušķipie cepures,

Sešas zvaigznes zobenami.

10. No cepures diena ausa,

No zobena saule lēca.

11. No kumeļa iemauktiemi

Mēnestiņis patecēja.
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Monika Justa Rēzeknes Varakļānos, dzim. 1903;

pier. E. Melngailis 1941. LFK 1045, 9404, 9406.605

2. Kai nabvusim kūdi boli,

Kai nav mvusim sātas.

3. Saldateni,boleleni,

Kur ir jyusu sātas?

Sasmaka [TalsuArlava];

606 pier. A. Jurjāns 1883. Bb 43, 1150.
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Kadpārnāksi, bāleliņ,

No kara lauka?

Roberts Vizbulis Rīga, dzim. 1885 Dobelē;

pier. E. Melngailis 1921. LFK 1045, 1497.607

2. Tavs tētiņš ar māmiņu

Dus smilšu kalnā.

3. Tav' māsiņa, līgava

Ziediņus kaisa.

4. Nu pārnāca bāleliņš
No kara lauka.

5. Nu pārnāca bāleliņš
Kā Dieviņšsirmis.
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Lavīze Vizbule Virzaspag., 90 g.v.;

pier. R. Vizbulis. LFK 1499, 162.608

2. Tavs tētiņš un māmiņa
Dus smilšu kalnā.

3. Tav' māsiņa, līgava
Jau ziedus kaisa.

4. Nu pārnācabāleliņš
No kara lauka.

5. Nu pārnācabāleliņš
Kā Dieviņš sirmis.
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AndaBeitāne

LATVIAN WAR SONGS

The volume ofLatvianWar Songs has been compiled by the Institute ofLiterature, Folklore andArt,

Archives ofLatvian Folklore at the Universitv ofLatvia, as part ofan ongoing project, the publication
ofa multi-volume series of theacademic edition "Latviešu tautas mūzika" (Latvian Folk Music) 1. This

collection has incorporated songs collected and documented over a timeperiod ofmore than 100years-

since the first publications ofJānis Cimzes "Dziesmu rota" (Song Ornament) 18722
to the 1980's. The

volume includes musical manuscripts from thelarge collection ofnotēs and transcripts of the Archives

ofLatvian Folklore.

Although it is almost impossible to definē the connectionof the war songs with certain historical

events, it is believed that most of them, considering the stvlistics of their texts, are from the 18*centurv

and on, when the territorv of Latvia was incorporated into the Russian Empire and Latvian soldiers

into the Tsar's army. Along with songs about mercenaries and lamenting recruits, the Latvian war song

cycle includes songs about serving one's fatherland, the hardships of military service, the battle with

theTurks (Russias warwith Turkey m the 18th century), as well as reminiscences of the Napoleonic war

withRussia m thebeginning ofthe 19th
centurv. Aspecial place m this collection ofwar songs is heldby

the so-called lyrico-epical romances, for example, "Aiz tiem augstiem kalniem Kari karojās" (Beyond
the mountainswars were waging); "Apkārt kalnu gāju, Kalniņā uzkāpu" (Around themountainI went,

up the mountain I climbed); "Asi, aši zīle dzied" (Sprightly, sprightly the titmouse sings); "Div'baloži

strautā dzēra" (Two doves drank from the stream); "Es, karā aiziedams" (As I was going to war); "Karā

es nu iešu, Vaira nepārnākšu" (Off to war I go, no longer to return); "Kungi mani karā sūta" (The lords

sent mc off to war); "Zviedz, zviedz sirmais zirdziņš" (Neigh, neigh grizzled horse) et al. Exactly this

groupof
songs is widely represented m this publication.

Latvian war song
melodies have been documented from all over Latvia. They are mostly lengthy

songs with a narrative plot and brilliant lyrico-epical elements. Therefore, the performance of these

songs is dominated by a broadly developed wide-range lyrical melodies, whereby the narrative or

recitative-like {teiktās) melodies are notas prevalent. In general, the "lyrization" process of songs as

portrayed m the Latvian war songs, as well as their so-called songlike {dziedamās) melodies, can be

considered a phenomenon of late origin. The melodies of the war songs are primarily based on major or

minorscales, which is characteristic of the age ofEnlightenment - beginning with theXVII andXVIII

centuries, and vvhich also defined the most widely known songs
of the XIX centurv. However, along

with these major or minor melodies, a comparatively large number of war songs are based on modal

scales, with occasional key changes. Besides the relatively late melodies, some war songs undoubtedly
reflect the daily events of earlier lifestyles. One can assume that traditional war song

melodies were

continuously enhanced and renewed by the introduetion of new melodic material. War songs have

become more lyrical, bringing them closer to social
songs.

1 The series "Latviešu tautas mūzika" includes these volumes: Darba dziesmas (1958) (Work songs); Kāzu dziesmas (1968)

(Wedding songs); Bērnu dziesmu cikls. Bēru dziesmas (1971) (Children's songs. Funeral songs); Gadskārtu ieražu dziesmas

(1973) (Songs of the CalendricCustoms); Precību dziesmas (1986) (Match-making Songs).
2 Jānis Cimze's (1814-1881) "Dziesmu rota" (1872-1884) is the first collection ofharmonized Latvian folk song melodies.

The collectionhas eight volumes. The seventh and eighth volumeswere releasedafter J. Cimze's deathm 1884.



262

The war songs' melodical material does not allow for chronological svstemization, therefore,

a thematic approach to their svstemization has been selected, based on the textual order used m the

edition "Latviešu tautasdziesmas" (Latvian Folksongs) 3. This methodwas chosen with the purpose of

alleviating the comparison of textualand melodic materiāls from bothvolumes. Just as m the previouslv
mentionedpublication ofwar song texts, the contents of this volume is comprised of five chapters with

defined thematic groups.

As most Latvian folksongs, the melodies included m this edition are often multi-functional, that

is, they can be performed using various texts. In this
case, war songs

havebeen defined as thosewhich

contain texts that m some way
touch on the topic ofwar. Whereby, not all ofthem are exact war songs.

One must also take into consideration that most often the singers {teicējas) were women and the texts

express not only the soldier's view, but also the štance of those left behind.

This war songs edition is formed following the tradition ofprevious volumesof the series "Latviešu

tautas mūzika". All melodies have been transposed into the same relative key system, noting m the

beginning the original pitch. This approach, although simplifies the comparison ofmelodies, m certain

cases as whenmany variations ofa single melody are present, may create obvious problems. This occurs

when a melody is m a modal scale. For example, if the foundationof a melody, or its variant, is m the

frigian mode, when transposing this melody's e-flat, a double flat alteration must be used. In other

words, recalling its key, which, m realitv, conflicts with music theory principles.
The war songs volume mainly includes unpublished materiāls, which were obtained from the

annual expeditions of the Archives of Latvian Folklore4
,

as vvell as previous publications. Melodies

have been published only with those texts which were documented together with the melody. A few

melodies are without texts, where collectors didnot assign texts. Only tempomarkings as noted by the

collectors havebeen included. Unfortunately, these markings are limited and generalized, often tempo

markings are not mentioned.In addition, most musical materiāls from the Archives ofLatvian Folklore

originated from the collectors documenting the melodies by ear, rather than from recordings.
Each of the published war song melodies is supplied with the following information: singers

name, address, date and place of birth, collectors
name,

the
year of documentation, ALF register

number or other source number. In cases where the singers place ofbirth coincides with the place of

documentation, this is not expressly notated. Place names correspond to the administrative territorial

division used at the timeof documentation.

The first chapter "Zīle dzied kara vēsti" (The titmouse sings ofwar) includes songs depicting the

premonition ofgoing off to war. Here and ftirthermore each thematic groupis arranged by the melody's

tone-row features, listing at first those m a minor scale, then those m a major scale, subsequently

expanding m range. The songs' melodic form doesnot always allovv for a strict enforcement ofthis kind

of grouping. In cases where one melody has been documentedwith various texts, these texts appear

alongside the melody, allowing for slight deviations from the thematic sequence. The second chapter
"Es, karā aiziedams" (As I was going to war) entails songs dealing with going to war. They express the

emotions of both the soldiers themselves and those left at home. This is the largest Latvian war song

group which has been disseminated m
many different variants throughout Latvia. The third chapter

"Karavīra līgaviņa" (A soldier's bride) compiles songs, which, one way or another, are related to the

soldier's bride left at home and frequently reflect the bride's grief for her beloved being sent off to war.

3
Latviešu tautasdziesmas (Latvian Folksongs), 5* volume, 2nd chapter "Sabiedriskie pretmeti" (Social opposites), m: Kara

dziesmas (War songs). Rīga: Zinātne, 1984.
4 Formerlv known as Department of Folkloreof Andrejs Upītis Institute ofLanguage and Literature under the Academv of

Science m the Soviet Socialist Republic of Latvia.
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Taking into consideration that during the time period from the end of the 18thcenturv to the armv's

reform m 1874, the peasants - serfs - had to serve m the Russian Tsar's army for 25 years, most often,

these soldiers never returnedhome. The songs
m the fourth chapter "Kungi mani karā sūta" (The lords

sent mc offto war) discuss serving m foreign regiments under the command of foreign lords. Here one

must recall the specifics of the historic course of Latvia's wars, where, m fact, Latvian soldiers did not

go to war by their free will. The apprehension of going off to war combined with the resignation of

their inevitable destiny is reflected m
many song texts. Consequently, there are also songs expressing

an opposite view. The fifth chapter "Redz, kur stalti karavīri" (Look, the stately soldiers) includes
songs

with texts which reveal the soldier's everyday life.

This volume compiles 608 Latvian war song melodies, which have branched out into
many

variations. Melody variants documented from different time periods allows one to follow the historic

course ofLatvian war song documentation, as well as serves as an indirect testimony to theirvvidespread

popularity m society.

This publication includes a CD - a selection of Latvian war songs, which incorporates audio

recordings taken from the Archives of Latvian Folklore expeditions from 1951 to 1971. Although

the technical quality, according to the recording opportunities of that time period vvhich were also

influenced by the established methods used m collecting folklore, 5 is not very high, the recordings
reflect the genuine sound of the documentedmusic transcripts published m this volume taken from

the mid-to late- 20th
century. These recordings also offer a small glimpse into audio collection of the

Archives ofLatvian Folklore.

Translatedby Iveta Ivansone

5Up until the late 20th

centurv, the collection of folklore m Latvia was dominatedby the position that the optimal method

of saving and publishing melodies was by musical note transcription. Most melody transcriptions, if those collecting the

folklore were musically trained, were doneby ear, however audio recordings were done with the aim ofcreating transcripts.

Thisposition was reviewedand rejected only m the 1980's. This publication, vvhich continues m thesame manneras previous

volumes, can primarih/ be viewed asa collectionof musical transcripts. The CD offers only a small illustrative glimpse into

Latvian war song melodies.
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